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KOUČINGO SPECIALISTŲ RUOŠIMO PROGRAMA PROJEKTUI „NEGAIŠK LAIKO PATYČIOMS! TU GALI KURTI” 

METODINIS LEIDINYS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Šis metodinis leidinys yra finansuojamas iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų, Europos socialinio fondo lėšomis. 

*Metodinį leidinį sudarė VŠĮ „Europos socialinis verslumo ugdymo ir inovatyvių studijų institutas“ 

 

KODĖL VERTA SKAITYTI ŠĮ METODINĮ LEIDINĮ? 

Šiame metodiniame leidinyje išdėstomi pagrindiniai elementai efektyviam personalo vystymui, o tai 

leidţia diferenciacijai tenkinti kiekvieno mokytojo poreikius, kaip tik taip, kaip mokytojai prašo tenkinti 

kiekvieno klasės mokinio poreikius. Taip pat pristatomas modelis, kuris padeda nustatyti mokytojo 

įsitikinimų, poreikių struktūrą ir mokymosi metodikas, kol nepašalinta pasikeitimo kliūtis, prijungia 

supratimą ir bendrą koučingo bei svarstomo mokymosi ir mokymo sistemą. 

Koučingo specialistų ruošimo programa susideda iš keturių metodikų, kurias sudaro 4 skirtingos kryptys:  

1) "gyvenimo koučingo principai ir filosofija"  

2) "efektyviausios koučingo technikos"  

3) "ţmogaus motyvacija ir vidiniai resursai" 

4)     "koučingo praktika. Profesija -  koučingo specialistas".  
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PROGRAMOS TRUKMĖ 

Koučingo specialistų ruošimo programa įgyvendinama 2 ciklais, viso 40 akademinių kontaktinių 

valandų: 1-as ciklas trunka 24 akademines kontaktines valandas; 2-as 16 akademinių kontaktinių 

valandų. 

MOKYMOSI DIENOS 

TRUKMĖ 

8 akademinės kontaktinės valandos. 

APRAŠYMAS 

Koučingas – tai menas padėti kitiems ţmonėms tobulėti. Vakarų pasaulyje Koučingo praktika (angl. 

„coaching“ – treniruotė) plinta neįtikėtinu greičiu. Didţioji dalis verslo visuomenės, politikų ir kitų 

profesijų atstovų didţiuojasi turėdami savo asmeninį koučingo konsultantą, dar vadinamą asmenybės 

ugdymo treneriu. Tai ţmogus, galintis ir mokantis padėti kitam ţmogui realizuoti savo vidinį 

potencialą, surasti ir realizuoti paslėptus norus bei troškimus , formuluoti ir pasiekti asmeninius bei 

karjerinius (darbinius) tikslus. 

 

Koučingo specialistas – tai ţmogaus vidinio pasaulio gidas, galintis padėti ţmogui išmokti tai, ko 

nemokoma nei šeimoje, nei mokykloje, nei institute. Tai pats sudėtingiausias ir svarbiausias gyvenimo 

uţdavinys – išmokti valdyti ne kitus, bet save patį, savo gyvenimą. Ir pradėti gyventi taip, kaip verta 

gyventi. 

 

Programos turinys bei forma sudaryti taip, kad asmenys  dirbantys su mokyklinio amţiaus vaikais 

turėtų galimybę mokytis iš paties proceso. Visas procesas vyks koučingo sesijų principu, kuriame bus 

naudojama daug klausimų, diskusijų, skirtingų įţvalgų. Programos dalyviai pajaus koučingo 

veiksmingumą ir per savo pojūčius bei įţvalgas susiformuoti poţiūrį į jį. Tuo pačiu duodami konkretūs 

instrumentai, praktiniai pavyzdţiai bei uţsiėmimai. Ši specialistų ruošimo programa orientuota į 

praktinį koučingo taikymą ir suvokimą.  

 

Mokymai skirti individualiam darbui su konkretaus asmens, dirbančio su mokyklinio amţiaus vaikais 

stiliumi. Temos ir jų turinys formuojamas pagal aktualias problemas ir tikslus.  

 

Teorijos ir praktikos santykis: 

 

Programos struktūra atitinka besimokančiųjų darbo specifiką. Paremti praktiniais pavyzdţiais ir 

orientuoti į praktinį pritaikymą.  

 

Santykis tarp teorijos ir praktikos 20–80 proc.  

 

Praktinė dalis apima pokalbius koučingo sesijų principu, diskusijas apie ţinių pritaikomumą 

besimokančiųjų kontekste.  
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Teorinė dalis apima tik praktiškai pritaikomų modelių aptarimą ir yra orientuota į konkrečių problemų 

sprendimus. 

PROGRAMOS TIKSLAS 

 

Padėti suprasti, kad kiekvienas ţmogus turi neribotą potencialą, nori būti sėkmingesnis negu yra 

dabar, pats ţino, kaip tapti sėkmingesniu – reikia tik padėti jam tai atskleisti, kiekvienas įsikišimas 

(patarimas) trukdo ţmogui realizuoti savo potencialą. Taip pat padėti mobilizuoti vidinį potencialą, 

surasti tiesiausią kelią uţsibrėţtų tikslų link, kurti ir išlaikyti vidinį balansą darbe ir gyvenime. 

 Supaţindinti pedagogus su skirtingais bendravimo metodais, suprasti jų skirtumus ir 

pranašumus.  

 Padėti pedagogams suprasti ir identifikuoti savo stilių ir jo stipriąsias puses.  

 Išmokti naudotis nedirektyvinio bendravimo metodu, ugdant ir motyvuojant mokinius.  

 Atrasti tinkamiausią mokymo stilių savo darbo vietoj ir integruoti ji darbe. 

TIKSLINĖ GRUPĖ 

 

Asmenys dirbantys su mokyklinio amţiaus vaikais, t. y. mokytojai, švietimo pagalbos specialistai, 

švietimo administracijos darbuotojai, jaunimo įstaigų atstovai, kultūros įstaigų atstovai ir kt. 

MOKYMO PRIEMONĖS 

 Dalomoji medţiaga; 

 Rašikliai (skirtingų spalvų); 

 Koučingo kortos; 

 Magnetinė lenta; 

 Bloknotas magnetinei lentai; 

 Skirtingų spalvų magnetinės lentos rašikliai. 

MOKYMOSI APLINKA 
Nedidelė klasė. 

Kėdės sustatomos puslankiu. 

NAUDA DALYVIUI 

 

Mokymų metu kartu su dalyviais bus sukurtas pokyčių planas ir etapai. Ši programa uţtvirtina ne tik 

ţinių įsisavinimą, bet ir jų praktinį pritaikomumą. 

 

Padidės dalyvių motyvacija taikyti koučingo metodą darbui su mokyklinio amţiaus vaikais.  

 

Praktinis rezultatas labiau priklauso nuo dalyvio noro siekti didesnių rezultatų ir jo pastangų po 

programos baigimo. 

 

Baigtinis koučingo rezultatas – baigusiųjų programą asmenų taikymas mokinių ugdymui – sveika ir 

harmoninga asmenybė, sugebanti pasiekti savo uţsibrėţtų tikslų, valdanti savo emocijas, gyvenanti 

taikoje su savimi ir aplinkiniu pasauliu. Tai vertinga ir mokytojui, siekiančiam maksimalaus rezultato 

darbe, ir mokiniui, norinčiam tiesiog susivokti savyje ir pasiekti savo tikslų. 
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Ši metodika mokymosi visą gyvenimą sistemos administracijos darbuotojams padės: 

 Vystyti visoje mokykloje paplitusią sistemą, skirtą mokymui ir mokymuisi taip, kad pokalbiai būtų 

sutelkti ties klausimu, kokius mokinius kiekviena mokymo praktika pasieks, o ne ties tuo, kas yra 

„geras“ ar „blogas“  

 Įvertinti savo paties jėgas ir nuomonę bei kaip tai daro įtaką jūsų tikslams ir įgyvendinimo 

strategijoms – ir kaip tai gali sukelti pasipriešinimą mokytojų, kurie visiškai nepanašūs į jus 

 Numatyti šiuos pasipriešinimo modelius ir pritaikyti turinį bei kolektyvo vystymo pristatymą, 

tenkinant mokytojų poreikius, dėl kurių bus vykdomi didesni pasikeitimai. 

 

Klasės auklėtojams suteiks įrankių: 

 Kuriant personalo tobulėjimo patirtį, kurios mokytojai tikisi (vietoj pasakymo „Čia sau nerasiu nieko 

tinkamo“) 

 Padedant mokytojams bendradarbiauti aukštu lygmeniu 

 Didinant mokytojų pasiryţimą įgyvendinti savo klasėse tai, ką jie išmoko per pamokas ir 

seminarus. 

Mokytojams leis: 

 Atsiriboti nuo savo asmeninių įpročių ir įvertinti pasikeitimus, remiantis sistema, nustatant, kurie 

vaikai bus aptarnaujami, kas bus atmestas ir kur jūsų asmeninei patirčiai gali prireikti pataisymų, 

pakeitimų 

 Faktišku, logišku būdu pristatyti savo analizę, kai reforma, analizuojama remiantis objektyviu 

būdu, atrodo tikrai kenkia kai kuriems mokiniams  

 Bendradarbiauti su kolegomis taip, kad būtų didinama jūsų kolektyvo išmintis 

 Ginti savo poreikius pasikeitimo proceso metu. 

 

 

 Švietimo pagalbos specialistams padės: 

 Pritaikyti savo koučingo praktiką, tenkinant kiekvieno mokinio poreikius 

 Suţinoti, kaip „perkelti“ mokyklos ar rajono įgaliojimus į praktikos ir įgyvendinimo metodus, kurie 

remiasi mokytojo stiprybėmis, ne silpnybėmis 

 Atrasti neutralią metodologiją, vertinant, kodėl mokytojai nesikeičia, ir, atsiţvelgiant į jų ţinias, 

pagerinti reformos tikslus ir metodus. 
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Asmeniniame gyvenime koučingas naudojimas pačiais įvairiausiais atvejais: vaikų auklėjime, asmeninių tikslų formulavime, konfliktų 

sprendime, kenksmingų įpročių atsisakyme, santykių gerinime ir t. t. Koučingas taip pat naudojamas karjeros klausimuose, ieškant 

darbo, renkantis profesiją ir pan. 

 

Specialistai padeda dalyviams keisti savo profesinį gyvenimą ir išsilavinimą, padeda maţai kvalifikuotiems ir ribotus įgūdţius turintiems 

suaugusiesiems grįţti prie mokslo, įvertinant jų ankstesnį išsilavinimą ir patirtinį mokymąsi bei tokiu būdu padidinti dalyvių įsidarbinimo 

galimybes. Sudarant mokymo planą pagrindinis dėmesys skiriamas ţmonių grupėms, kurioms gresia socialinė atskirtis. 

 

Ši koučingo specialistų ruošimo programa orientuota į asmenis, dirbančius su mokyklinio amţiaus vaikais. 

 

 

 

 

PROGRAMOS TIKSLAS 

Paruošti mokytojus ir kitus asmenis dirbančius su mokyklinio amţiaus vaikais kaip koučingo 

specialistus ir padėti jiems patobulinti klasių veiklą taip pagerinti mokinio mokymąsi ir 

pasiekimus. 

 

 

 

Klasinė koučingo programa turi galimybę nustatyti individualius mokytojo poreikius ir suteikti juos atitinkantį paramos ir tobulėjimo lygį.  

 

Klasinis koučingas retai bus priklausomai susijęs. Visose mokymosi srityse yra bendri poreikiai, kaip ir geras praktikos įvertinimas.  

 

 

 

 

Ar tai skamba kaip sunkus darbas? Pasikeitimas yra sunkus darbas, ypač kai mes norime keistis ir 

esame įsitikinę, kad jis vertas pastangų. Per daug daţnai iš mokytojų yra tikimąsi (net neprašoma), kad 

jie pasikeis be aiškaus paaiškinimo arba įrodymo to, kodėl pasikeitimai jiems bus naudingi labiau nei ta 

veikla, kurią jie vykdo dabar. Jeigu mes prašome mokytojų tenkinti visų mokinių poreikius, kartu su jais 

mes turime sukurti pavyzdį, kaip įmanoma tai padaryti, kai jie uţsiima skirtingu darbu, keičiant savo 

klases. 
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Pagrindiniai ir svarbiausi asmenų dirbančių su mokyklinio amţiaus vaikais poreikiai 

 

 

 Tinkamų santykių su mokiniais sukūrimas; 

 Kiekvieno mokinio ir klasės padėties kontrolės pasiekimas; 

 Gerai suformuotų vertinimo metodų naudojimas; 

 Programos planavimas ir vykdymas atitinkamais lygiais; 

 Efektyvaus pedagoginio poţiūrio, įskaitant kooperatines mokymo 

strategijas, naudojimas; 

 Individualių ar grupinių poreikių susirinkimai klasėse; 

 Tinkamo elgesio valdymas; 

 Veiksmingos mokytojų apklausos ir atsiliepimai. 

 

 

SVARBU: 

 

Koučingas turi būti atliktas per saugią ir profesionalią plėtros kultūrą, mokymasis turi būti gilus, ne paviršutiniškas. Siekiama, kad 

asmenys, dirbantys su mokyklinio amţiaus vaikais, taptų vis labiau kvalifikuoti, atspindintys specialistus, o tobulėjimas ir plėtra 

tebesivystantys. 

Labai svarbu instruktoriaus kokybė, programos ir pobūdţio tąsa. Siekiant praktiškai įtvirtinti mokymo modelio strategijas, kiekvienas 

asmuo, pabaigęs programą, turi jas naudoti maţdaug 25 kartus.  

 

NAUDOJAMI TERMINAI 

 

 Koučingas – tai paslauga, padedanti ţmogui paţvelgti į įvairias gyvenimo sritis, keisti savo mąstymą, atrasti naujas 

galimybes ir kryptis gyvenime bei išnaudoti savyje slypintį potencialą. 

 

 Koučingas skirtas ţmonėms, kurie tiki, kad jų potencialas yra ţymiai didesnis nei esami rezultatai. Taip pat tiems, kurie turi 

ambicingų tikslų ir nori rasti efektyviausią kelią jiems pasiekti arba ţino kryptį ir siekia tokius tikslus išsikelti.  

 

 Koučingas – tai kryptingas artėjimas prie tikslo. Tai veiksmingas bendravimas, suteikiantis galimybę pasiekti puikių rezultatų 

versle, vadovavime, santykiuose, sveikatoje, finansuose ir kitose asmeninio gyvenimo srityse. Tai asmenybės tobulinimo 

procesas, skirtas siekiantiems ambicingų tikslų.  

 

 Koučeris – tai profesionalas/specialistas, naudojantis metodus ir technikas, padedančias klientui surasti efektyviausius 

būdus pasiekti savo ambicingiausius tikslus. Tai asmeninis treneris, kuris tam tikrą laikotarpį yra šalia ir uţtikrina, kad klientas 

išsiugdytų naujus įpročius ir įgūdţius, reikalingus savo tikslams pasiekti.  

 



 
 
 
 

7 
 

 Koučeris tiki ţmogaus neribotu potencialu, padeda išsikelti konkrečius tikslus, įsivardinti kasdieninius ţingsnius, nuosekliai 

tobulėti ir sėkmingai judėti pasirinktu keliu.  

 

 Koučeris padeda savo klientui atrasti ir panaudoti savo geriausias savybes, sugebėjimus ir talentus, reikalingus tikslui 

pasiekti. Taip pat jis atranda tai, ką jam dar reikėtų tobulinti. Koučeris padeda ţmogui kuo efektyviau panaudoti turimas 

stipriąsias savybes ir ugdyti reikiamus įpročius. Koučeris naudojasi klausimų, grįţtamojo ryšio ir papildomų uţduočių 

metodika. Jų pagalba koučeris padeda ţmogui siekti uţsibrėţtų tikslų, atrasti sprendimus, ugdyti savo paties iniciatyvą.  

 

 Koučingo filosofija tvirtina, kad kiekvienas ţmogus visuomet turi dar daug neišnaudoto vidinio potencialo savo veikloje, 

finansuose, santykiuose, sveikatoje. Jis turi daug Dievo dovanotų svajonių, tikslų ir nori atskleisti tai, kas geriausia jame. 

Tame kelyje susiduria su daugybe kliūčių, nesėkmių, sunkumų. Visi problemų sprendimai slypi pačiame ţmoguje. Koučeris 

padeda ţmogui pasiekti neįtikėtinų rezultatų.  

 

 Koučingas naudojamas įvairiose organizacijose. Vadovas ar specialistas pasitelkdamas koučingą sėkmingai skatina 

mąstysenos ir elgsenos pokyčius, ugdo naujus įgūdţius darbo aplinkoje, tobulina bendravimą su klientais. Visa tai sudaro 

sąlygas aukštesniems asmeniniams pasiekimams ir geresniems organizacijos veiklos rezultatams. Tai veiksmingas 

procesas, kuris taikomas organizacijų efektyvumo didinimo, inovacijų, pokyčių skatinimo, organizacinės kultūros vystymo, 

darbuotojų kompetencijų ugdymo, vadovų tobulėjimo praktikoje.  

 

 Koučingas ypatingas tuo, jog šio proceso metu koučeris dirba tik su vienu asmeniu. Jis susitinka su klientu arba kalbasi 

telefonu vieną kartą per savaitę 30–45 min. Susitikimų/pokalbių metu koučeris padeda savo klientui išsiaiškinti savo 

pagrindinius tikslus ir nuosekliai jų siekti. Individuali ir pasitikėjimu paremta koučingo paslauga skatina greitus rezultatus ir 

ilgalaikius mąstysenos bei elgsenos pokyčius. Koučeris padeda išsirinkti geriausią kelią kliento tikslams pasiekti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

8 
 

METODINIAI NURODYMAI KOUČERIAMS DIRBANTIEMS SU METODINIU LEIDINIU: 

 

 

  

 

Mokytojui, susikoncentravusiam ties personalo vystymu, pradţios taškas yra 4 svarbūs klausimai: 

 

 Kokia yra mokytojų nuomonė apie mokinių mokymąsi? Stebėkite klasę ir jūs galėsite išskirti kai kurių atsidavusių mokytojų 

įsitikinimus.  

 

Pavyzdţiui, socialinių studijų mokytoja, kuri turi meno kūrinių ir gamtos sukurtų objektų parodą iš daugelio skirtingų kultūrų; ji tiki 

kultūriškai susijusia mokymo programa. Kita mokytoja kiekvieną rytą konsultacinę pamoką pradeda ţaidimu; ji tiki, kad mokykloje turi būti 

smagu. Gamtos mokslų mokytojas turi mokinių sukonstruotų triračių automobilių, robotų, raketų; jis tiki, kad mokiniams reikia praktinės 

veiklos, norint išmokti mokslo sąvokų. 

 

Visos šios nuomonės yra pagrįstos. Tačiau, yra ir neištirtų nuomonių, kurios gali turėti nenumatytų pasekmių. Pavyzdţiui, jeigu gamtos 

mokslų mokytojas neuţsiims praktine veikla su kito pobūdţio mokomąja veikla, mokiniai galbūt prisimins, kaip naudoti juostinį pjūklą, 

tačiau neprisimins jėgos ir judėjimo dėsnių. O energingas rytinis susitikimas pradedamas ţaidimais nebus sėkmingas, jeigu nebus 

vykdomas laikantis tam tikrų ribų, nes gali atitolinti ramius mokinius. 

 

Bet vis dėlto personalo vystymui daug svarbiau yra supratimas, kad pasikeitimo iniciatyvos daţnai reikalauja panaikinti šiuos 

įsišaknijusius, įprastus įsitikinimus, ir tai nėra lengva uţduotis. 

 

 Kokie tvirti yra mokytojų įsitikinimai, sujungiant jėgas kaip pedagogams?  

 

Kitos aplinkybės, darančios įtaką mokytojų įsitikinimams, tokiems kaip stiprus vadovas/patarėjas, turintis kitokį pasiryţimą, arba 

sąmoninga pastanga dirbti su vystymo poreikiais, arba kito mokytojo, kuris efektyviai naudoja įvairius įgūdţius, stebėjimas. Kaip bebūtų, 

mokytojams pasiryţimas ir įsitikinimai yra labai artimi. 

 

Keletas pavyzdţių iš mokytojų taikomos metodikos mokymui filosofijos paaiškinimo: 

 

 Aš sustiprinu patirtį, o mokiniai mokosi iš jos. Kaip vienas valdytojas kartą pasakė, kad kai stebėjo mokytoją, jis neţiūrėjo, ką daro 

mokytojas, bet ţiūrėjo, ką daro mokiniai. Ir tai parodė jam, koks iš tiesų geras yra mokytojas... tai yra tikra mano nuomonė. 

 

Šis mokytojas buvo pranašesnis kurdamas patrauklius, praktinius projektus. Ar stebėtina, kad jis tiki, jog tai yra geriausias būdas valdyti 

klasę? 

 

  Kita mokytoja mėgsta kūrybinę veiklą ir įtraukia į savo mokymo programą dramą, siuvimą, karoliukų vėrimą, skulptūrų lipdymą ir 

kitus menus. Ji bando palikti patalpą, davus uţduotis, kad mokiniai galėtų išreikšti savo individualumą. Ar stebina tai, kad ji atsisako 

įvesti daugiau struktūros į savo mokymo kryptį dėl baimės, kad taip ji nuslopins kūrybiškumą? 

MOKYTOJO ĮSITIKINIMŲ NUSTATYMAS 
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Tačiau, čia yra problema. Paklausus mokytojų apie mokinius, suţinome, jog didţiausios bėdos su kuriomis jie susiduria yra pasiekimai 

arba tai, kad jie jaučiasi bejėgiais, nes charakterizavo mokinius, kurie nesidalina savo stiprybėmis arba tuos, kurie pritaiko savo mokymo 

įsitikinimus. Paţvelkite į palyginimus: 

 

Mokytojo įsitikinimo stiprybės Mokinių tipai, kuriuos mokytojai apibūdino, kaip sunkiausiai 

mokomus 

Tokios klasės sukūrimas, kur mokiniai gali išreikti save kaip 

asmenybės. Mokytojai siekia sudominti juos būdais, kurie padėtų 

mokiniams tobulėti. 

Abejingi. Tai tie, kurie visą laiką galvoja principu – „man tas pats“. 

Jie to nesako, tačiau jie taip sėdi, jie nusigręţia. Aš daug geriau 

sutariu su mokiniais, kurie kartais elgiasi blogai, nei su tais, kuriem 

visiškai niekas nerūpi.“ 

„Aš esu gerai organizuotas ir tai padeda man suformuoti struktūrą, 

kuriai, aš manau, reikia įvairių rūšių.“ 

Nepaprastai sutrikdytas, toks kaip „o mano Pone“, ypač šis 

modelis. Jūs ţinote, aš sukūriau jam aplanką neštis į namus ir tą, 

kurį jis turės grąţinti... tačiau tai nepadėjo“.  

Naudojant praktinius projektus, mokant sąvokų, ir sustiprinant juos 

skaitymu bei paskaita. Taigi dauguma skyrių trunka kelias 

savaites. 

„Trumpalaikio dėmesio modelis... Kai aš dėl kaţko susijaudinu ir 

jie tuo metu tampa neramūs, aš tartum sakau „Liaukitės, juk tai tik 

[juokas].“ 

„Matematika mano dėka tampa linksma. Vaikai ateina į 

matematikos pamoką bijodami, dėl to kad turėjo baimę keliančių 

matematikos mokytojų. Jie lieka čia tartum sakydami: ‚O, tai iš 

tiesų buvo linksma. Ar tai buvo matematika?„“ 

„Rimtumas atitraukia mokinį.“ 

 

Mokytojai turi treniruoti savo stiprybes, bet supratimas, kaip šios stiprybės valdo įsitikinimus apie tai, kas „atsitiktų“ jų klasėse, ir yra paties 

supratimo pagrindas – kaip šie įsitikinimai gali paveikti mokinius, kurie nuo jų labai skiriasi. 

 

 Kokie yra mokytojų įsitikinimai apie jų vaidmenis mokinių pasisekime?  

 

Didţiausias pavojus, kad mokiniai gali greičiau tapti priklausomais nuo mokytojo, vietoj to, kad greičiau taptų atsakingais. Problema yra 

tame, kad kai kurie mokiniai nustoja tikėti, jog jiems reikia dirbti – arba, kad jie gali dirbti. 

 

Sėkmingi ţmonės bet kokioje srityje treniruoja savo stiprybes, ne silpnybes. Michael 

Jordan nebuvo ţokėjus. Cezar Chavez nepasiliko uţkulisiuose, ramiais būdais 

padėdamas asmenims. Be to, mes turime naudoti savo stiprybes; būti verčiamam per 

daţnai naudoti savo silpnybes daţnai priveda prie nuovargio, ligų ir streso (Quenk, 

1993). Mokytojų klasės praktika ir mokymo įsitikinimai turėtų susieti jėgas tarpusavyje. 
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Stebint mokytojus, davusius uţduotį mokiniams, pastebima, kad, tiktai pusė klasės mokinių išsitraukė popieriaus lapus ir pieštukus, 

norėdami vykdyti ją. Mokytojai sakė, kad mokiniai nusprendţia, kaip jiems atrodo teisinga, ar jie nori atlikti darbą ar ne, ir patys pasirenka 

gauti blogą įvertinimą. Problema tampa aktuali, kai mokytojai nustoja ieškoti strategijų, kurios padėtų mokiniams daryti geresnius 

sprendimus. 

 

Tuo tarpu mokytojai nusprendţia:, „Šiems mokiniams nerūpi išsimokslinimas; jie ţino, kad nors ir jie gaus blogą mano pamokos 

įvertinimą, vis vien bus perkelti į kitą klasę.“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kas dar skatina mokytojus išbandyti naujas pratybas?  

 

Nepaisant visų pasikeitimo sunkumų ir suvokimo, kad įpročiai ir įsitikinimai mus apgauna, atsiţvelgiama ir į kitų faktorių galimybes. 

Pavyzdţiui, jeigu buvusios pastangos pasikeisti duoda maţus arba ne tokius jau teigiamus rezultatus, mokytojai gali būti priversti tai 

vykdyti dar kartą. 

 

Miesto aplinkoje, kitas veiksnys, kuris suteikia pagrindą nenorui keistis yra tai, kad mokytojai, kurie gali sėkmingai valdyti savo klases, 

baiminasi dėl chaoso, kuris gali vykti taikant naują praktiką. Vienas mokytojas pasakė „Aš labai bijojau ir tai mane sustabdė surizikuojant 

ir išbandant daugelį idėjų, kurios sukosi mano galvoje. Jos galėjo būti šaunios, bet aš tiesiog bijojau tas idėjas išbandyti, maniau jos 

nepasiteisins... galbūt idėjos yra idealios, bet ne visada esu tikras, kad mano mokiniai yra būtent tie, su kuriais galėčiau jas išbandyti.“ 

 

Pasikeitimas yra didis darbas. Kodėl jūs tai darote, jeigu jūsų klasė yra kontroliuojama, dauguma jūsų mokinių pasiekia tikslų, jūs 

suprantate reikšmingus veiksnius, kurie prisideda prie mokinių nesėkmių, tačiau nepriklauso nuo jūsų valdymo, o pasikeitimai taip pat 

neatitinka jūsų įsitikinimų apie mokymą arba reikalauja, kad jūs naudotumėte savo silpnybes?  

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeigu mokytojai netiki, kad jie gali rasti būdų, kaip motyvuoti mokinius dėl nusistovėjusios 

politikos poveikio, klasės didėjimo, biudţeto apkarpymo, trūkumo, bendraamţių 

spaudimo ar situacijos namuose, jie gali nesitikėti iš mokinių, kad šie susidomės jų 

pamokomis. Pastangos, įdėtos į personalo vystymą, iš pat pradţių stovės vietoje, jeigu 

jos nebus suformuotos taip, kad atskleistų, tada pakeistų, tokius įsitikinimus apie mokinių 

pasisekimą. 

Yra sena nykščio taisyklė: 

„sąmoningai stengiantis, uţtrunka 30 dienų suformuoti naujus įpročius.“ 

 

 Tai yra kai kas nors nori keistis – ir pajunta, kad reikia keistis. Jeigu įprotis yra glaudţiai 

susijęs su vienu iš įsitikinimų, tada priėjimas prie pasikeitimo turi būti gerbtinas, 

apgalvotas ir laipsniškas. 
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MOKYMŲ PROGRAMA 

PIRMAS CIKLAS 

1 diena  //  I MODULIS 

 

Trukmė  – 8 akademinės valandos 

 

1. Tikslai ir lūkesčiai 

 Ko tikiuosi iš šių mokymų 

 Kas identifikuos gerą rezultatą 

(mokinių pasiekimuose) 

 

Pirma mokymų diena skirta mokymo tikslų ir funkcijų suvokimui. Skirtingų ugdymo 

stilių išdėstymui. Supratimas kokiam kontekstui koks stilius tinkamiausias. Motyvacijos 

kūrimas. 

 

 

2. Pedagogas ir jo funkcijos 

 Kas yra geras pedagogas 

 Kokias ugdymo funkcijas jis 

atlieka 

 

Pagrindiniai mokymų akcentai yra pedagogo funkcijų suvokimas ir jo įtakos 

praplėtimas. Tam tikslui naudosime įvairiausius bendravimo stilius ir jų kontekstus. 

Palyginsime skirtingus bendravimo modelius (psichoterapija, mokymasis, mentorystė, 

draugystė, koučingas). Atsakysim į klausimą, kaip ir kur geriausia bendrauti. 

 

3. Ugdymo tikslas ir rezultatas 

 Kaip matuojamas pedagogo 

efektyvumas 

 Kokius tikslus kelia ugdymas 

ţmogui 

 Kokius tikslus keliate sau kaip 

pedagogui 

 Kaip įvertinsite jog esate geras 

pedagogas 

 

Skatinsime geresnį supratimą savo kaip pedagogo įtakos ir atsakomybės uţ sukurtus 

rezultatus suvokimą. 

 

 

4. Direktyvinio ir nedirektyvinio 

darbo skirtumai ir pranašumai 

 Kada ir kokį stilių tikslinga 

 

Pateiksime ugdančiojo vadovavimo (koučingo) metodiką ir skirtingus instrumentus jai 

naudoti. Ţinias dalyviai uţtvirtins praktinėmis uţduotimis ir konstruktyviomis 

diskusijomis. 

PAGRINDINIS TIKSLAS: 

PADĖTI MOKYTOJAMS SUVOKTI JŲ PAGRINDINĮ TIKSLĄ PADĖTI MOKINIAMS PASIEKTI REZULTATŲ, PADEDANT 

MOKYTOJAMS SUVOKTI TAS ESMINES VIETAS, KURIOSE JŲ STIPRYBĖS, ĮSITIKINIMAi IR KONPETENCIJOS SUSIJUNGIA Į 

PRAKTIKAS, APRIBOJANČIAS JŲ LAISVĘ*. 

*Tai nėra laisvė mokytojams, kad šie darytų tai, ką nori, bet laisvė atsiţvelgti į galimybes bei likti atviriems naujiems profesionalaus 

augimo būdams. 
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naudoti 

 Darbinė instrukcija 

 Nurodinėjimas 

 Patarinėjimas 

 Tikslų kėlimas ir patikrinimas 

 Pavyzdţio rodymas 

 Išklausymas ir padrąsinimas 

 

 

 

5. Ţmogaus tinkamo ugdymui 

atpaţinimas 

 

 

Mokymo metu dalyviai suvoks skirtumą tarp bendravimo stilių ir kai kurių stilių 

pranašumą. Jie turės galimybę išbandyti šiuos stilius, pasiekti rezultatą ir daryti 

išvadas savo praktiniam darbui.  

 

6. Tikslai ir motyvacija 

 Motyvacijos būdai 

 Išorinė motyvacija 

 Vidine motyvacija 

 

Daugiau dėmesio skirsime nedirektyviniam bendravimui. Suvokimui, kas būtent 

motyvuoja keistis ir mokintis geriau. Suvokimui, kas yra pagalba savo mokiniui. Ar 

kiekvienas mokinys nori mokintis? Kaip atpaţinti „geriausią“ mokinį ir kaip dirbti su 

„blogiausiais“. Mokymai bus orientuoti į praktinius kontekstus. 

2 diena //  II MODULIS 

 

Trukmė – 8 akademinės valandos 

 

7. Atsakomybės ugdymas 

 Direktyvinio ir nedirektyvinio 

bendravimo įtaka ţmogui 

 Vidinių resursų praradimas ir 

atkūrimas 

 

Antra diena daugiau skirta bendravimo strategijoms. Bendravimo, kuris daro įtaką 

geresniems mokinio rezultatams ir pokyčiams. Bus daug praktikos konkrečių 

sprendimų paieškai. Spendimu, tinkančiu darbui ir jo rezultatyvumui. 

 

 

8. Potencialas ir rezultatai 

 Potencialo formulė 

 Fokusas ir koncentracija  

 

 

Svarbu suprasti, kas daro įtaką mūsų potencialui. Kodėl vieni pasiekia daugiau 

įdėdami maţesnes pastangas. Ir kas trukdo realizuoti visą turimą potencialą.  Šioje 

temoje kartu suprasime, kas yra įsikišimas ir kaip jis trukdo realizuoti save. Taip pat 

pakalbėsime apie koncentracijos ir susifokusavimo būdus, kurie labai akivaizdţiai 

pagerina rezultatus. 

 

9. Koučingas, bendravimo 

priemonė mokinio ugdymui 

 Skirtumai nuo kitų bendravimo 

formų 

 Šio metodo privalumai ir 

trūkumai 

 

Praktinėse diskusijose lektorius koordinuos procesą, suteikdamas galimybę atsiskleisti 

skirtingoms tiesoms. Tai bus valdomas pokalbis, kurio metu reflektuosime, kas vyksta, 

kokia iš to nauda. Kas skatina bendravimą ir kas blokuoja.  
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10. Pokalbio struktūra, koučingo 

pagrindu 

 Teorinis pristatymas 

 Praktines sesijos 

Bus pademonstruota koučingo pokalbio struktūra, kuria galima padėti kitam ţmogui 

pačiam prieiti prie svarbių išvadų ir sprendimų, pakelti vidinę motyvaciją ir imtis 

konkrečių veiksmų. 

3 diena  //  III MODULIS 

 

Trukmė – 8 akademinės valandos 

 

11. Kompetencijos 

 Susitarimas/kontraktas 

 Pedagogo pozicija (sukurti 

erdvę mokymuisi) 

 Sąmoningumo kūrimas 

 Veiksmų skatinimas 

 Buvimas kartu (įeiti į mokinio 

pasaulį) 

 Aktyvus klausimasis 

 Atveriantys klausimai 

 Tiesioginis bendravimas 

 Tikslingumas ir nuoseklumas 

 Palaikymas 

 Grįţtamasis ryšys 

 

Trečia diena bus skirta kompetencijoms. 

Tai kompetencijos, reikalingos kiekvienam ţmogui, kurio bendravimas tiesiogiai daro 

įtaką kitam ţmogui. Vienaip ar kitaip, kiekvienas pedagogas demonstruoja šias 

kompetencijas savo darbe. Būtent nuo jų priklauso ir viso darbo rezultatas. Mes kartu 

stengsimės suprasti, kaip kiekviena kompetencija daro įtaką mūsų bendravimo 

rezultatams bei kaip galima ją išugdyti. Suprasime, kodėl verta ugdyti savyje šias 

savybes ir kokios yra ugdymo priemonės bei būdai. 

Mūsų tikslas yra ne tik išmokinti, bet ir savo darbu demonstruoti kiekvieną iš išvardintų 

kompetencijų. Mokomasi bus iš paties bendravimo, kuriame yra daug koučingo 

kompetencijų.  

 

 

12. Mokymų rezultatai ir jų įtaka 

darbui 

 Svarbiausių idėjų ir įţvalgų 

aptarimas 

 

Mokymuose daţnai grįšime prie buvusios medţiagos ir stengsimės apibendrinti tai, 

kas jau buvo. Ką, kada ir kaip galima pritaikyti savo darbe. 

 

 

13. Idėjų panaudojimas ir 

integravimas  bei praktinė 

veikla 

 

Dėstytojai reguliariai darys darbines „pauzės“ tam, kad dalyviai galėtų įsisąmoninti 

gautą medţiagą, išskirti svarbiausius dalykus, uţduoti klausimus ir sudaryti savo 

asmeninį veiksmų/pokyčių planą. 

ANTRAS CIKLAS 

4 ir 5 diena   //  IV MODULIS 

 

Trukmė – 16 akademinių valandų 

 

1. Praktinė grupė asmeniniams 

klausimams ir patarimams. 

 

 

Dieną pradėsime nuo rezultatų, kuriuos pasiekė mokymų dalyviai. Svarbu suprasti, 

kas ir kaip pasikeitė. Kas padėjo ir kas trukdė. Atsakysime į klausimus ir 

padiskutuosime apie skirtingas situacijas. 
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2. Pokyčių valdymas ir 

uţtvirtinimas 

 Nuo chaoso link 

sąmoningumo 

 Nuo problemos link sprendimo 

 Nuo suvokimo link veiksmo 

 Pokyčių fiksavimas ir 

skatinimas 

Laiką aktyviai panaudosime efektyviausioms koučingo metodikoms ir instrumentams. 

Šie instrumentai padės ne tik siekti geresnių rezultatų, bet ir palengvins sprendimų 

kūrimą kitose gyvenimo srityse. Tai bus labai aktyvios ir uţpildytos praktika dienos.  

Orientacija į sprendimą padeda net beviltiškuose situacijose rasti “išeitį” ir joje daryti 

pokyčius. Tai geras instrumentas darbe su “sunkiais” mokiniais, “sunkiose” situacijose. 

Leidţia pedagogui visada valdyti procesą ir nuolat teikti pozityvų palaikymą savo 

mokiniams. 

 

3. Koučingas, orientuotas į 

sprendimus 

 Koučingo instrumentai 

 Platforma 

 Norima ateitis 

 Skalė 

 Turimi resursai 

 Teigiami pokyčiai 

 Maţi pokyčiai/ţingsniai 

 Pozityvūs patvirtinimai 

 Palaikymas 

 

Šie instrumentai keičia ir paties ţmogaus poţiūrį į gyvenimą. Atsiranda daugiau 

resursų ir pasitikėjimo savimi. 

Konkretūs instrumentai padės stipriau jaustis, vedant pokalbį su mokiniu. Jų pagalba 

galima surengti profesionalią koučingo sesiją. O taikant atskirai, po vieną, tiesiog 

pagerinti kiekvieno dalyvio bendravimo rezultatus. 

 

 

 

4. Mokymų uţbaigimas 

 Rezultatų fiksavimas 

 Svarbiausių idėjų aptarimas 

 Praktinių pastangų 

formavimas 

 

Viskas, kas lieka po mokymų, lieka dalyvių mintyse. Svarbu išgirsti kiekvieną ţmogų. 

Sulyginsime gautus rezultatus su pradinius lūkesčius ir įvertinsime visų mokymų 

naudą sau ir savo darbui! 
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I–IV MODULIAI  

 

Koučingas remiasi keliais pagrindiniais principais: 

1. Ţmogus, atėjęs į koučingo sesiją, yra visiškai sveikas ir nereikalaujantis gydymo. 

2. Ţmogus kiekvieną minutę elgiasi taip gerai, kaip tik sugeba. 

Tuo pačiu metu ţmogus naudojasi įprastais elgesio modeliais ir ţinomais problemos sprendimo būdais. Jis remiasi savo asmenine 

patirtimi. Koučerio uţduotis – padėti klientui išeiti uţ įprastinių įsitikinimų ir nustatytų stereotipų ribų. 

3. Kiekvienas ţmogus turi neribotą vidinį potencialą.  

Viskas, ką turi duoti koučingas – tai padėti klientui atskleisti savo potencialą. 

4. Dalyvis apie savo situaciją ir problemas ţino kur kas daugiau nei koučingo konsultantas.  

Nei vienas koučeris negali suteikti klientui vertingesnių patarimų kaip elgtis konkrečioje situacijoje, negu pats klientas. Todėl koučeris 

neduoda patarimų, ką daryti ir kokius sprendimus priimti. Koučerio uţduotis – padėti klientui aktyvuoti abu smegenų pusrutulius, pajungti 

visus sugebėjimus ir galimybes, padidinti aiškų suvokimą ir sąmonės skaidrumą. 

5. Ţmonės nejaučia poreikio, kad kas nors kritiškai vertintų jų sprendimus ir poelgius. 

 

Koučingas – tai šiuolaikinė ir nepaprastai efektyvi sistema, skirta sąmoningumo ugdymui ir ţmogaus vidinio potencialo atskleidimui. Tai 

treniruotės, kaip pasiekti savo svajonių išsipildymo, treniruotės, kaip kurti savo ateitį.   

 

Koučingas gali padėti: 

1. Sveikatos klausimais. 2. Renkantis profesiją. 3. Santykių kūrime. 

4. Gyvenimo tikslo ir prasmės paieškose. 
5. Streso, nuovargio, emocinės perkrovos 

atvejais. 
6. Atsisakant kenksmingų įpročių. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirbti komandoje – reiškia prisiimti dar didesnę atsakomybę ne tik uţ savo darbo rezultatus, bet ir uţ kitų komandos narių indėlį ir darbą, 

siekiant bendros sėkmės; įsipareigoti ne tik sau, bet ir kitiems; pateisinti ne tik savo asmeninius, bet ir visų kolegų lūkesčius; siekti 

asmeninės sėkmės ir savirealizacijos bei tuo pat metu nuoširdţiai padėti tai padaryti kitiems komandos nariams. Būti komandos nariu 

turi būti malonu ir naudinga kiekvienam jos nariui. Todėl tolerancija, vienas kito supratimas ir palaikymas, bendras tikslo siekimas yra 

kiekvieno komandos nario sėkmės garantas.  

 

Surasti gerus ţaidėjus lengva. Sunkiausia – pasiekti, kad 

jie ţaistų kartu. 

Casey Stengel  
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Programos tikslas yra 

padėti  išmokti ir 

suprasti: 

 

 Pagrindines prieţastis, nulemiančias vienokį ar kitokį ţmogaus elgesį; 

 Nustatyti esminius savo asmenybės bruoţus ir įvertinti, kokią įtaką jie daro asmenų, 

dirbančių su mokyklinio amţiaus vaikais, darbui bei elgesiui komandoje, kitiems 

komandos nariams; 

 Kaip valdyti savo asmenybės bruoţus; kaip išnaudoti savo stipriąsias asmenybės 

puses? 

 Kaip dirbti ir bendrauti su kitais komandos nariais bei padėti jiems tapti 

pilnaverčiais komandos nariais? 

 Kaip pasiekti geriausių rezultatų, dirbant komandoje su ţmonėmis, kurie turi 

panašių ir/ar visiškai priešingų asmenybės bruoţų nei Jūs? 

 Bendradarbiavimo komandos viduje subtilybės. Kokia komanda ir komandinio 

darbo stilius Jus skatina, motyvuoja, įkvėpia? Kuo ir kaip Jūs labiausiai galite 

prisidėti prie komandos sėkmės ir būti uţ tai vertinami? 

 Kas Jus gali demotyvuoti, nuvilti dirbant komandoje? Kokių darbų, įsipareigojimų 

Jums reikėtų vengti bei juos perduoti/deleguoti kitiems komandos nariams? Kokią 

vertę ir naudą tai atneš Jums asmeniškai, komandai? 

 Kaip rasti sau tinkamiausius vaidmenis komandoje? 

 Nusistatyti, kokia yra Jūsų misija ir tikslai komandiniame darbe? 

 

 

Pagrindinis koučingo  įrankis dalyvio mokymosi procese yra koučeris ir jo santykis su klientu. Koučerio turimos ţinios apie koučingo 

įrankių taikymą praktikoje suteikia pasitikėjimo savo jėgomis, buvimas laisvu naudoti bet kurį iš jų tada, kada reikia. Yra koučingo 

specialistų, kuriems nepamainomas koučingo įrankis yra  

 paprastas,  

 empatiškas ir  

 autentiškas dialogas  

su dalyviu. Kiti tiesiog skuba „įdarbinti“ visas turimas ţinias ir praktikoje išbandyti kiek įmanoma daugiau koučingo įrankių.  

 

 

 

Komandinis darbas yra toks svarbus, kad beveik 

neįmanoma pasiekti savo sugebėjimų aukštumų, puikiai 

neįvaldţius komandinio darbo.  

Bian Tracy 
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ĮRANKIAI NAUDOJAMI PROGRAMOS METU 

Patirtinio mokymosi (experiential 

learning) įrankiai 

Pagrindinė uţduotis yra suteikti dalyviams savivokos ir įgūdţių jiems naujose, 

nepaţįstamose ar nerimą keliančiose veiklose. Patirtinio mokymosi įrankiai skatina 

dalyvių mokymąsi atliekant reikiamus veiksmus saugioje aplinkoje. Pavyzdţiui, jei 

dalyviai siekia įgyti pasitikėjimo ir įgūdţių atliekant viešas prezentacijas, jie gali išbandyti 

atlikti tokią prezentaciją specialiai sukurtoje dirbtinėje aplinkoje, pavyzdţiui, atlikti 

pristatymą savo draugams, kolegoms ar kitiems savanoriams sudarantiems dalyvio 

auditoriją. Be abejo, sumanus dalyvio uţduoties aptarimas po jos atlikimo yra pagrindas 

mokymuisi. 

Reflektyvūs dienoraščiai (reflective 

diary) 

Refleksijas ir savivoką skatinantys uţrašai, kuriuose dalyvis išsako sau pačiam mintis 

apie siekiamus tikslus tarnauja pagrindu tolimesniam dalyvio koučingo procesui. Tokie 

uţrašai yra atkeliavę iš kognityvinės-elgesio (cognitive-behavioural) terapijos įrankių 

rinkinio. Pavyzdţiui, jei dalyvis siekia pagerinti grįţtamojo ryšio teikimo savo 

pavaldiniams įgūdţius, reflektyviame dienoraštyje jis aprašo šias situacijas ir atsako į 

tokius klausimus:  

 Kokia buvo situacija?  

 Ką aš padariau?  

 Kas pavyko?  

 Ką galėjau daryti kitaip?  

 Kaip aš jaučiausi teikdamas grįţtamąjį ryšį?  

 Kaip jautėsi kitas ţmogus, kuriam suteikiau grįţtamąjį ryšį?  

 Ko ši situacija mane moko? 

ABCDE modelis, kuris kildinamas iš 

REBT (Rational Emotive Behaviour 

Therapy and Theory) 

Modelio kūrėjas yra Alber Ellis, terapijos teorijos „tėvas“. Šios teorijos tikslas praktikoje – 

skatinti  

 teigiamas,  

 racionalias ir  

 funkcines dalyvio nuostatas.  

 

Jei dalyvis susiduria su sunkiomis situacijomis savo gyvenime ir nori jas išspręsti 

koučingo pagalba, tokiu atveju greičiausiai koučingo specialistui teks dirbti su 

neigiamomis, neracionaliomis ir nefunkcinėmis nuostatomis.  

 

Negatyvių, neracionalių ir nefunkcinių nuostatų pavyzdţiai: 

 „Man nesiseka darbe ir dėl to aš esu niekam tikęs“,  

 „Aš niekada nepritampu prie kolegų“,  

 „Mano vadovas manęs nemėgsta ir dėl to aš manau, kad esu niekam tikęs 

darbuotojas“. 

ABCDE modelis: 

 analizuoja dalyvio nuostatas skatinančius įvykius („vadovas mane išbarė“), 
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  tiria šių įvykių pasekmes („aš nieko negaliu dirbti, jaučiuosi sugniuţdytas“), 

  aptaria negatyvias, neracionalias ir nefunkcines nuostatas („aš galvoju, kad 

esu prastas darbuotojas“),  

 skatina vidines diskusijas ir debatus su savimi („O kokios kitos galimos 

alternatyvos?“, „Ar tai dėl mano klaidos mano vadovas buvo susierzinęs, ar 

dėl mano asmens?“) ir  

 siekia, kad dalyvis įvertintų pozityvių nuostatų efektą („Jei mano vadovas 

išsakė kritiką dėl mano klaidos, turiu atidţiau spausdinti ataskaitą, tačiau jokiu 

būdu neturiu savęs laikyti niekam tikusiu darbuotoju“). 

 

 

Koučeris yra kvalifikuotas specialistas, kuris teikia švietimo ir profesines konsultavimo paslaugas nuolat bendraudamas su dalyviais tam, 

kad pastarieji: 

 pasiektų savo tikslus tiek mokslo,  

 tiek profesinėje srityse.  

 

 

Ypatingas dėmesys skiriamas  

 psichosocialinei sričiai,  

 edukaciniam orientavimui,  

 profesiniam konsultavimui ir  

 uţimtumo skatinimui. 

 

 

Koučeriui (angl. coach) padedant, dalyviai: 

 realizuoja savo potencialą,  

 suranda savo paslėptas svajones, troškimus ir  

 pasiekia asmeninius bei profesinius tikslus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.  

 

Koučeris padeda išmokti tai, ko 
nemokoma šeimoje, mokykloje, 
universitete ar darbo vietoje. 

Koučeris padeda dalyviui išmokti 
efektyviau vadovauti sau ir kitiems bei 
prasmingiau gyventi kiekvieną dien ą. 

Koučeris nepatarinėja ir nesprendžia iškilusių problemų. Jis 
padeda žmogui atskleisti savo stipriąsias savybes ir išnaudoti vidinį 
potencialą, t. y. kūrybingumą, išmintį, energiją, talentus bei 
sugebėjimus, reikalingus sprendžiant iškilusias problemas. 
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Koučerio poţiūriai ir jam būdingi bruoţai 

 

Koučeriai yra stebėtojai ir jie gali padėti, kai reikia rasti 

sprendimus, kurie skiriasi nuo ankstesnių problemų 

sprendimo būdų. Tuo tikslu jie „paslaugiai sumaišo“ savo 

klientui būdingus poţiūrius (paţiūrų sistemą) ir leidţia 

išbandyti naujas perspektyvas. Koučerio pagrindinis poţiūris 

yra veikti pagal profesionalųjį standartą, susiduriant su 

nuolatiniu savęs tyrinėjimo/stebėjimo iššūkiu. 

Empatija ir autentiškumas 

 

 Išgyventi kartu su dalyviu ir supratingai jį sutikti. 

 Savo suvokimo ir jausmų apibūdinimas. 

 Dalyvio pasitikėjimo ir noro bendrauti kėlimas. 

Pagarba klientui ir jo problemai/interesui  Jokio kliento vertinimo ar interpretavimo. 

 Kliento ir jo problemos/intereso 

priėmimas/pripaţinimas. 

Ištekliai 

 

 Tikėjimas dalyvio jėgomis. 

 Dalyvio stipriųjų pusių radimas ir mobilizavimas. 

 Jokių sprendimų nurodymų. 

Atsakomybė lieka dalyviui 

 

 Atsakomybė ir sprendimų realizavimas lieka dalyviui. 

 Problema ir bėdos/kančia lieka dalyviui. 

 Pusiausvyra tarp rūpinimosi ir ribų nustatymo. 

Nešališkumas ir ketinimų neturėjimas 

 

 Koučerio vaidmens suvokimas. 

 Jokių paslėptų ketinimų. 

Supaţindinimas su sutartimi 

 

 Aiškūs susitarimai dėl koučingo priemonės tikslų. 

 Skaidrumas: kas įmanoma, o kas ne? 

Optimizmas 

 

 Aš nesu blogas koučeris, jei nepavyko rasti sprendimo. 

 Kadangi aš esu optimistiškas, galiu tai išreikšti. 

 

 

Programoje naudojamos  išbandytos technikos ir plačiai taikomi metodai, kurie padeda ugdyti naują mąstyseną, elgseną ir pakelia dalyvį 

į naują meistriškumo lygmenį. Koučingo procesas ir jo struktūra padeda susikoncentruoti ir pasiekti trokštamus rezultatus.  

 

 Įgyjama daugiau pasitikėjimo savimi.  

 Išmokstama bet kada ir bet kur, kai tik dalyviui to reikės, pasinerti į vidinius šaltinius.  

 Pasitikėjimą savimi dalyvis rodys savo balsu, kūno kalba ir ţodţiais.  

 Dalyvis patirs gilesnes įţvalgas, naudodamasis turimais talentais ir išmintimi.  

 Išmoks efektyviau bendrauti su kitais.  

 Tobulins savo įgūdţius ir valdys pokalbius bei susitikimus siekdami savo tikslų.  

 Išnaudos net labai sudėtingus santykius.  

 Panaudos konkrečius įtakojimo įgūdţius, skatinančius pritarimą savo idėjoms.  

 Atskleis savo asmeninį potencialą.  
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 Pasirinks vieną iš daugybės taktikų, siekdami norimo rezultato. 

 Plės kolegų tinklą ir ieškos naujų partnerių, su kuriais galės realizuoti savo tikslus.  

 Sukurs strateginę viziją sau ir kitiems.  

 Tobulins šios pradinės uţduoties meistriškumą.  

 Sukurs įtikinamą ir patrauklų ateities vaizdą, kuris suteiks jiems reikalingos energijos, motyvuos ir palaikys.  

 Išliks susikoncentravę ties savo tikslais ir siekiais.  

 Koučeris padės išlikti susitelkusiems į tai, kokius tikslus dalyvis norėtų pasiekti ir į tai, kas yra svarbiausia, siekiant šių tikslų.  

 Dalyvis atpaţins tikrąsias savo vertybes ir liks joms ištikimas.  

 Išmoks valdyti tokius įpročius kaip delsimas, perfekcionizmas ir išsiblaškymas.  

 

 

Mokymai pagal Didţiojo Penketo teoriją 

Kiekvienam dalyviui atliekamas profesionalus asmenybės vertinimas naudojant Facet5 asmenybės vertinimo modelį, kuris yra 

sukurtas Didţiojo Penketo teorijos pagrindu. (Asmenybės vertinimo modelis taikomas prieš pradedant SAVĘS PAŢINIMĄ IR 

UGDYMĄ KOUČINGO METODU. 

 

Šie mokymai – tai naujas būdas ugdyti save kaip komandos narį per savo 

asmenybės ypatumų paţinimą. Mokymai yra parengti remiantis Didţiojo Penketo 

asmenybės teorija, kuri šiuo metu plačiai pripaţinta pasaulyje, nes būtent 5 

veiksniai sudaro asmenybės pagrindą ir suteikia visapusišką jos paveikslą, 

išryškindami individualius elgesio skirtumus ir atskleisdami pagrindines jo 

prieţastis. Tai yra baziniai dalykai, nuo kurių priklauso mūsų santykiai su kitais 

ţmonėmis, mūsų darbo rezultatai, mūsų asmeninė ir aplinkinių gerovė. Dirbant ir 

bendraujant su kitais ţmonėmis yra svarbu išmokti suderinti savo stiprybes ir 

išskirtinumą, rasti harmoniją vienas kito papildymo ir suvokimo procese, kas 

rezultate neabejotinai pagerina bendrą ţmogaus gyvenimo kokybę.  

Koučingo pokalbio kursas  Pradţia    –    Apie ką tai? 

 Sandara 

 Taisyklės 

 Situacija 

 Sutartis     –    Ką turime pasiekti čia / šiandien? 

 Rūpestis 

 Tikslas 

 Tyrinėjimas      –    Klausimai apie dabartį, praeitį, ateitį? 

 Konteksto analizė 

 Hipotezės 

 Dėmesys 

 Sprendimai      –    Kaip tai veiktų? 

 Atitikimas 
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 Rizikos 

 Šalutiniai poveikiai 

 Veiksmų planas 

 Strategija 

 Išvada      –    Kaip tai tęsis? 

 Santrauka 

 Perspektyva/poţiūris 

POKYČIŲ TIKSLAS IR PLANO SUDARYMAS 

 Tikslo nustatymas ir plano sudarymas profesinės veiklos koučinge 

Reikia pasiţymėti geru gebėjimu apibrėţti ir susitelkti ties ypatingais tikslais bei planuoti ţingsnius, vedančius tų tikslų link. 

 

Visą pokyčių tikslą  galima  pavaizduoti kaip dėlionę, o atskirus ţingsnius – dėlionės detalėmis: 

 

 koučerio vaidmuo padėti klientui suformuoti tikslią ateities viziją ir 

 tuo pačiu  metu  pagal planą imtis nuoseklios būtinos veiklos. 

 

 Motyvacija,  

 ryţtas ir  

 abipusis pasitikėjimas  

 

tarp koučingo partnerių yra patys pamatiniai šios dinamikos elementai. Dalyviui gali tekti beveik aklai pasitikėti koučeriu, nes 

ţingsniai, vedantys į galutinį tikslą, ne visada gali pasirodyti tiesiogiai su juo susiję. 

 

Tikslų nustatymas ir planavimas privalo būti bendra ir jungtinė veikla, prilygstanti tvirtam susitarimui. 

 

Bendravimo stilius šio etapo metu dalyje yra sąmoningai draugiškas ir betarpiškas. 

 Tikslų nustatymo metodai 

Tikslų nustatymas yra galingas procesas pamąstymui apie mūsų idealią ateitį ir savęs motyvavimui šią ateities viziją paverčiant 

realybe. Tikslų nustatymo procesas padeda mums pasirinkti, kuria linkme mes norime eiti, darydami karjerą, ir tiksliai ţinoti, ką 

norime pasiekti ir kur sutelkti savo pastangas. Tokiu būdu lengviau pastebimi nukrypimai nuo kurso, kurio reikia laikytis. Dar daugiau, 

tinkamai nustatyti tikslai gali neįtikėtinai motyvuoti, kai ţmogus įpranta nusistatyti ir siekti tikslų, jis pajunta, kaip greitai auga 

pasitikėjimas savimi. Geriausi atletai, sėkmingiausi verslininkai ir aukštumas pasiekę ţmonės bet kokioje srityje naudojasi tikslų 

nustatymo metodais, nes jie pateikia ilgalaikę viziją ir trumpalaikę motyvaciją. Šie įrankiai gali sutelkti ţmogaus, keičiančio profesinę 

veiklą, ţinių įgijimą ir padėti jam organizuoti savo laiką bei išteklius. Be to, uţsibrėţdamas aiškius tikslius, jis taip pat gali išmatuoti ir 

didţiuotis pokyčių projekto pasiekimu. 
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Tikslai yra nustatomi keliais skirtingais lygiais: 

 Pirmiausia,   dalyvis skatinamas susikurti   savo   „didįjį   paveikslą“.   Iš   to,   ką   norėtų   nuveikti   su   savo gyvenimu 

ir nuspręsti, kokius stambius tikslus nori pasiekti. 

 Antra, dalyvis skatinamas suskaidyti stambius tikslus į maţesnius ir dar maţesnius tikslus, kuriuos turi pasiekti, 

artėdamas savo gyvenimo tikslų link. 

 Galiausiai, kai jau jis turės savo planą, pradės veikti ir juos įgyvendinti. 

 

Pradedant procesą nuo Viso Gyvenimo Tikslų, maţėjančia tvarka prieinama prie tų dalykų, kuriuos galima pradėti daryti jau šiandien. 

 

Profesinės veiklos tikslai Nustatant profesinės veiklos tikslus, dalyvis skatinamas apgalvoti, ko nori pasiekti savo gyvenime. 

Kiekvienas dalyvis programos metu uţduos sau klausimą „Kokį lygį noriu pasiekti profesinėje 

veikloje?“ 

Bendrieji nurodymai 

padėsiantys uţsibrėţti 

efektyvius tikslus 

 Kiekvienas tikslas formuluojamas teigiamu sakiniu. 

 Buvimas tiksliu (tikslas nustatomas su datomis, laiku ir/ar kiekiu, kad pasiekimą būtų 

galima išmatuoti). 

 Prioritetų nusistatymas. 

 Tikslų uţsirašymas. 

 Darbiniai tikslai turi būti nedideli. 

 Nusistatyti atlikimo, o ne rezultato tikslus (tikslai nustatomi tokie, kuriuos galima kaip 

įmanomai labiau kontroliuoti). 

 Nustatyti realūs tikslai (svarbu nusistatyti pasiekiamus tikslus). 

 

Profesinės veiklos kokybiškų sprendimų priėmimas 

Kokybiškas sprendimas gyvenime ar su darbu susijusiame projekte yra toks, kuris gerbia asmeninį ir profesionalųjį ţmogaus 

pasirinkimą. Kitaip tariant, geras sprendimas yra toks, kuris gerbia vidinį, išorinį paties ţmogaus pasaulį ir yra realus. 

Tai reiškia, kad reikia ištirti keturis skirtingus matmenis, bendrai interaktyvius, iš kurių kiekvienas atitinka skirtingus sprendimo 

proceso matomumo lygmenis ir reikalauja tinkamos metodologijos. 

 

SPRENDIMŲ PRIĖMIMO PROCESO KLAUSIMAI 

Ko aš noriu? Kurie yra mano asmeniniai ryšiai? 

 

 Vertybės 

 Svajonės 

 Pomėgiai 

 Siekiai 

 

 Susiję su mano mokymosi planu 

 Šeima 

 Ekonominiai 

 Socialiniai 
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Kuo aš galiu pasikliauti? Kas varţo mano aplinką? 

 

 Gebėjimais 

 Įgūdţiais 

 Potencialu 

 Poţiūriais ir asmenybe 

 

 Teritorija 

 Ekonominis produktyvumas 

 Darbo rinka 

 Politiniai-socialiniai veiksniai 

TIKSLŲ IR PLANO PROCESO NUOLATINIS PERŢIŪRĖJIMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septyni įpročiai sėkmingam 

pasikeitimui 

Šių įpročių taikymas padeda efektyviai tvarkytis su pokyčiais. Tai yra ilgas ir nuoseklus 

pokyčių vadybos procesas, kuris reikalauja iš kiekvieno dalyvio nagrinėti savo vertybes, 

ir tai, kaip jie reaguoja į pokyčius savo gyvenime. Septyni įpročiai sudaro veiksmingą 

modelį asmeniniam pasikeitimui ir svarbiausiam pasikeitimui, geras būdas apsaugoti ir 

nepamiršti svajonių. 

 

 1-AS ĮPROTIS. Būti iniciatyviu 

 2-AS ĮPROTIS. Pradėti galvojant apie pabaigą 

 3-IAS ĮPROTIS. Susidėlioti prioritetus 

 

3. Identifikuoti  2. Vystyti ir sekti savo viziją 1. Tyrinėti nišas ir skatinti save 

Sutampantys tikslai 

Profesinės veiklos planas 

darbe su mokyklinio 

amţiaus vaikais Profesinės veiklos pokyčių diegimas 

Vertybės Sugebėjimai Įgūdţiai 

Poreikiai/norai 

Stiliai/stiprybės 

Pomėgiai 

Iš naujo perţiūrėti, pergalvoti, pakartoti (visą gyvenimą vykstantis procesas) 
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 SKUBU NESKUBU 

S
V

A
R

B
U

 

I 

VEIKLA: 

 Krizės 

 Neatidėliotinos problemos 

 Terminuoti projektai 

II 

VEIKLA: 

 Prevencija 

 Santykių kūrimas 

 Poilsis 

 Naujos galimybės 

 

N
E

S
V

A
R

B
U

 

III 

VEIKLA: 

 Trukdymai 

 Kai kurie telefono skambučiai 

 Kai kurie laiškai 

 Kai kurie susitikimai 

 Populiari veikla 

IV 

VEIKLA: 

 Smulkmenos 

 Kai kurie laiškai 

 Kai kurie telefono skambučiai 

 Laiko švaistytojai 

 Pramogos 

 

 

 4-AS ĮPROTIS.  Mąstyti: laimėsiu-laimėsi 

 5-AS ĮPROTIS. Pirmiausia siekti suprasti, po to – būti suprastam 

 6-AS ĮPROTIS. Sąveikauti/dirbti sinergingai 

 7-AS ĮPROTIS. Pasirūpinti savimi 

 

 

 

 

T I K S L O   T A I S Y K L Ė S 

 

 

1. Pozityvus. Mūsų pasąmonė nesupranta ţodţių, ji turi tik vaizdus. Mes turime aiškiai įsivaizduoti ką norime turėti.   

Tikslas – tai, ką mes norime turėti, o ne nuo ko norime pabėgti.  

2. Priklausantis nuo mūsų. Mūsų kontrolės zonoje. Ką mes asmeniškai galime padaryti, kad pasiektumėm tikslo. 

3. Specifinis ir konkretus, kurio siekiant mes einame į naują aplinką, naudojame naujas ţinias ir įgūdţius. 

4. Išmatuojamas. Mes aiškiai galime jį apskaičiuoti, įvertinti sau ir kitiems. Ţinoti, kiek priartėjome prie tikslo ir ko pasiekėme. 

5. Pasiekiamas. 

6. Išmatuojamas laike (tikslas, turintis laiko terminus). 

7. Ekologiškas. Harmoningai įsiliejantis į ţmogaus aplinką ir jo vidinį pasaulį. 

 

 



 
 
 
 

25 
 

Mokymo vaidmuo klasėje bei vadovavimas grupei kaţkada buvo tik mokymo/vadovavimo įvaizdţiu. Tačiau kokį įvaizdį DABAR turi 

sudaryti mokytojas/instruktorius? 

 

 Dėmesio centro sukoncentravimas 

 

Anksčiau    Dabar 

 

Pavieniai įvykiai    Orientuotas tikslas ir strategija 

Valdţios nustatytas dėmesio centras ir prioritetai  Viskas suderinama su valstybės politika 

Atskira, išskirtinė profesijos plėtra   Surinktos komandos ir įtvirtintas darbas 

Daug iniciatyvų    Pasirinktos strategijos 

Nepasikliaujama tyrimų ir duomenų rezultatais  Tyrimas pagrįstas, o duomenys valdomi 

Pastangos prikaustyti ţmonių dėmesį  Susitelkimas ties rezultatais, motyvacija 

 

 Vilties uostai – MOKYKLOS 

 

Anksčiau    Dabar 

 

Mokymo    Mokymosi 

Mokytojo atskyrimo   Bendradarbiavimo 

Teigiamo/neigiamo poţiūrio   Nesėkmės pašalinimo 

Paklusnumo    Atsidavimo/įsipareigojimo 

Mokymo programų perkrovimo   Garantuotos mokymo programos 

Bendrų tikslų    Konkrečių tikslų 

Statistinio vertinimo   Dinaminio vertinimo 

Saugumo lygio padidinimo   Lanksčios struktūros 

Planavimo planuoti   Planavimo gerinti 

Pastovaus laiko ir darbuotojų   Pastovaus mokymosi 

To, kad mokosi dauguma   To, kad mokosi visi 

 

 

Mokinių pasiekimų gerinimas dideliu mastu yra sunkus išbandymas. „Ţinios, kurios yra labai reikalingos, norint išspręsti problemą, 

neegzistuoja, todėl mes patys kuriame ţinias ir priemones, praktiškai jas išbandydami.“ (Change Leadership, 2006) 

 

Koučingo metodo naudojimas ugdymo procese yra kolektyvinis (akademinis) bendradarbiavimas, kuris didina intelektinę mokytojų 

kompetenciją, o ji savo ruoţtu didina intelektualinį mokinių pasiekimą.  
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Kokios priemonės veikia, Jūs kaip instruktorius privalote ištirti ir įsitikinti: 

 

 Atkreipkite dėmesį į mokytojų nuomonę – duokite jiems laiko išreikšti savo nuomonę ir interesus 

 Duokite laiko jų pačių atsiskleidimui, savianalizei ir augimui 

 Leiskite mokytojams pasireikšti, kalbėti savais ţodţiais, pasidalinti savo nuomone su kitais 

 Bendra diskusija, problemų sprendimų lavinimas ir pasidalinimas mokymo patirtimi 

 

Svarstomos aplinkybės: 

 

 Sąveika egzistuojanti tarp paţinimo, elgesio ir aplinkos poveikio 

 Bendri pokalbiai, vedantys prie abipusio mokymosi 

 Neturintis nustatytų ribų naudojimas, galutinė Blooms sistematika 
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Mokymo stiliai 

 

 

 

 

 

 

 

Tobulėjimo dienoraštis 

Šis dienoraštis – tai jūsų minčių, jausmų atspindys, tai jūsų monologas su savimi apie tai, kaip  jūs jaučiatės ir ką manote apie 

savo paties tobulėjimą kurso eigoje.  

Šiame mokymosi ir tobulėjimo ţurnale uţfiksuokite savo patyrimus koučingo mokymų metu. Galite remtis savo reakcijomis į 

išdėstytą medţiagą, ką jautėte ir pastebėjote savyje, dirbant maţose grupelėse, taip pat visą tai, ką apskritai suţinojote apie 

save, kaip apie ţmogų (pavyzdţiui, kaip reaguojate į dienoraščio rašymą?). Nerašykite apie kitus kurso ţmones, nes savo 

dienoraščio centras būsite Jūs. Rašykite, ką jautėte ir pastebėjote savyje. Rašykite visą laiką! 

Pradėkite savo Tobulėjimo ţurnalą nuo ankstesnio mokymosi įvertinimo.  

 

 „Kur aš esu dabar?“ 

 

 Įvardinkite savo stipriąsias savybes 

 

 Įvardinkite savo silpnąsias savybes 

 

 Mano asmeninių ir profesinių tikslų, kuriuos noriu pasiekti šio kurso metu, sąrašas 

 

 Įvardinkite, kokio rezultato norite 

             Direktyvus        

Mokytojas naudoja autoritetą                                                                                                                   

Besiskundţiantys, be iniciatyvos  

Daro kas pasakyta  

Orientuota į uţduočių atlikimą 

paremta baime ir išmokimų                                                         

Nurodantis ką daryti, neprašantis         

             Nedirektyvus 

Mokiniai turi atsakomybę  

Atsakingi, motyvuoti,aktyvūs 

Atvira,kūrybiška                                                                      

įkvėpianti, paremta mokymusi 

Palaikantis, skatinantis, priimantis 

Mokiniai 

Aplinka 

Mokytojo 

elgesys 
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Kas gali būti koučeriu ugdančiu koučingo specialistus dirbsiančius su mokyklinio amţiaus vaikais? 

 

 socialiniai darbuotojai,  

 mokytojai,  

 patarėjai mokyklose (pvz., įvairių kultūrų aplinkoje),  

 suaugusiųjų švietėjai,  

 psichologai ir t. t. 

 

Reikalavimai koučingo paslaugoms 

 

Koučeris turi sugebėti: 

 padėti asmenims įveikti ţemą pasitikėjimą savimi ir stereotipų taikymą sau; 

 padėti ţmonėms įveikti sunkumus, dirbant ir mokantis; 

 padėti ţmonėms, siekiantiems karjeros; 

 padėti rasti mokymosi galimybes pagal išgales bei informuoti apie vietines mokymo(si) galimybes; 

 padėti visais asmeninio vadovavimo poreikio klausimais; 

 suteikti priėjimą prie atitinkamos/reikiamos informacijos bazės. 

 

Kokių kompetencijų reikia koučeriui, kad galėtų efektyviai dirbti su šia tiksline grupe? 

 

Kai tik koučeris yra pasirengęs sukurti konfidencialią ir draugišką aplinką, jis gali pereiti prie kitų ţingsnių įgyvendinimo. Taigi, ką jam 

reikėtų ţinoti? 

 

 Problemos atpaţinimas 

Dirbdamas su apibrėţta tiksline grupe, koučeris labai daug dėmesio skirs problemos (at)paţinimui. Kartais problema atrodo akivaizdi 

(pvz., nenoras mokytis, tingėjimas mokytis), bet iš tiesų tai tik pasekmė kitos, daug gilesnės problemos, kurią privalu atskleisti ir imtis jos 

sprendimo. Pagrindinis šio etapo tikslas yra rasti problemos šaknis – prieţastis! 

Klausinėjama taip, kad būtų rasti atsakymai, padedantys išspręsti problemas: 

 Kokiu mastu problemas sukuria patys ţmonės, kuriems taikomas koučingas? 

 Kokią dalį problemos sukelia aplinka – išorinės aplinkybės? 

 Kaip į tai yra įsitraukę kiti ţmonės? 

Problemos šaknų atradimas ir teigiamo poţiūrio diegimas yra tik proceso pradţių pradţia. Toliau reikia imtis kūrybingo koučingo metodų. 

Kūrybingumo dėka galima įvairiai spręsti problemą. 

 

 Pasitikėjimo savimi ir savigarbos kėlimas 

Tai yra pati svarbiausia darbo su apibrėţta tiksline grupe dalis, kuri gana skiriasi nuo „įprastos“ koučingo praktikos. Problemos, su 

kuriomis susidūrė mūsų tikslinė grupė, susilpnino jų pasitikėjimą savimi (pvz., keletas nesėkmingų bandymų susirasti darbą) arba, 

atvirkščiai, dėl nepasitikėjimo savimi susidūrė su problemomis (pvz., nepasitikėjimas savimi pakišo koją interviu dėl darbo metu). Bet 
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kokiu atveju, pasitikėjimo savimi nebuvimas yra plačiai išplitusi problema, kurią reikia imtis spręsti ir kuri reikalauja didelio koučerio 

dėmesio. Yra keletas metodų, kuriuos galima naudoti šiame kontekste, tačiau tam, kad jie pasiteisintų, reikia daug laiko. Kai kurių 

ekspertų nuomone savigarbą ir pasitikėjimą savimi įmanoma įgyti ne anksčiau kaip po pusės metų sisteminių pastangų. Kartais 

koučeriams nėra duota tiek laiko dirbti su klientais. Todėl koučerio darbas yra parodyti klientams, kaip jie patys gali kelti savigarbą. Yra 

keletas sričių, kurių nereikėtų pamiršti, nes jos gali padėti gerus pagrindus pasitikėjimo savimi stiprinimui: 

 Kompetencijos 

Labai daţnai ţmonės, kuriems taikomas koučingas, net neţino, kokių turi kompetencijų. Kartais tenka susidurti su ţmonėmis, kurie 

neturi jokio išsilavinimo, todėl gali jaustis nevykėliais. Tokiu atveju galime remtis neformaliai įgytomis kompetencijomis.  

 Teigiamas poţiūris į savo asmenybę 

Ţmonės, kurių savigarbos lygis ţemas, yra linkę save ţeminti (pvz., pasisakymai apie savo sugebėjimų degradaciją/smukimą). Tai 

lengva pastebėti klausantis jų kalbos. Kartais vidinis šių ţmonių balsas skamba dar baisiau (pvz., ţmonės keikia save). 

Tokiais atvejais koučeriui svarbu išmokyti ţmones keisti poţiūrį į savo asmenybę: išmokti GIRTI save reguliariai ir UŢ KIEKVIENĄ MAŢĄ 

PERGALĘ. Girti save galima įvairiai: ţodţiais (balsu arba vidiniu monologu) arba netgi maţomis dovanėlėmis uţ įveiktus sunkumus. 

Koučerio pagyrimai taip pat labai svarbūs. 

 Sunkumų įveikimas 

Mes visi gyvenime susiduriame su sunkumais. Jie gali būti įvairūs – susiję su sveikata, asmeniniu gyvenimu, mokslais, finansais ir kt. 

Sunkumų dydis taip pat skiriasi. Kai kurie jų milţiniški ir jų neįmanoma įveikti, kiti – visai nedideli. 

Sunkumo dydis yra gana subjektyvus, tai priklauso nuo ţmogaus, susidūrusio su juo, poţiūrio. Kas vienam atrodo gana nedideliu 

iššūkiu, kitam prilygsta „Everesto viršukalnei“. 

Yra keletas būdu, kaip juos įveikti  

Sunkumų vengimas arba jų 

atidėliojimas 

tariamai lengviausias kelias, kuris galiausiai virsta blogiausiu. Problemų kamuolys pasidarys 

toks didelis, kad jis gali prislėgti. 

Peršokti sunkumus: reikalauja daug energijos, uţsispyrimo, ambicijų, drąsos ir kitų išteklių. Išlieka grėsmė 

nukristi. Per didelis uţsispyrimas vienoje srityje gali sudaryti sąlygas problemoms atsirasti 

kitose 

Kliūčių įveikimas maţais 

ţingsneliais: 

reikės tiek pat energijos, uţsispyrimo, ambicijų ir drąsos, kaip ir prieš tai minėtame variante, 

tačiau kai procesą suskaidome į maţesnius etapus, jis tampa lengviau įveikiamas ir jame yra 

maţiau rizikos. Negana to, kiekvienas maţas pokytis gali turėti didelės įtakos. 

 

Spręsdami problemas ţmonės patys to nesuvokdami daţnai laikosi asmeninio stereotipo. Egzistuoja daugybė ţmonių, kurie problemas 

sprendţia pirmuoju – blogiausiu – būdu. Koučerio uţduotis padėti tikslinės grupės ţmonėms suvokti šį egzistuojantį stereotipą ir keisti 

situaciją per pasekmių suvokimą. 

Problemų sprendimo būdas eina paraleliai su tikslų siekimu. 
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 Tinkamų tikslų nustatymas 

 

Vienas iš pagrindinių koučingo tikslų yra padėti klientui nusistatyti tikslus ir apgalvoti ţingsnius jų siekimui. 

 

 

 

Tikslus taip pat būtina uţrašyti, nes kol jie egzistuoja galvose, juos lengva keisti, galima koreguoti terminus ir t. t. 

 Baimių atsikratymas 

Baimė yra natūrali, tačiau ji yra bloga. Ji varţo mus ir neleidţia siekti svajonių. Baimė slopina mūsų mąstymą ir reakcijas. Sunku 

identifikuoti baimę, bet yra svarbu tai padaryti ir kovoti su ja vardan sėkmės. Daţnai baimė yra siejama su nepasitikėjimu savimi ir menka 

savigarba. Koučeriui būtina bet kokiu atveju atkreipti į tai dėmesį. 

Pasisemkite įkvėpimo iš Donaldo Trumpo citatos: „Sudegink baimę, kitaip baimė sudegins tave“. Jums, kaip koučeriui, svarbu rasti 

baimės šaknis – ar klientas bijo nesėkmės? Ar jis bijo sėkmės? Ar jis bijo kitų ţmonių nuomonės? Ar jis bijo ką nors nuvilti (taip pat ir 

save)? 

Kai tik paaiškės baimės šaknys, bus rasti racionalūs argumentai, kurie padės dalyviams įveikti baimę keliančius jausmus. Kartu bus 

atrasta tai, kas padėtų jiems keistis (jie patys turi keisti savo poţiūrį – jūs negalite to padaryti uţ juos). Pabandykite kartu suformuluoti 

keletą pozityvių teiginių apie jų sugebėjimus („Aš galiu..., kadangi aš ...“). Dalyviai bus pamokinti suformuluotus teiginius kartoti lyg 

„mantras“, kurios padės jiems eiti pirmyn. 

 

 

 

Teisingai iškeltas 
tikslas - SMART 

konceptas 

Suplanuotas 

Matuojamas 

Apčiuopiamas  

(pasiekiamas) Realus 
(tikroviškas) 

Tikslus 
(aiškus, 

apibrėžtas) 
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 Kova su prieštaravimais (neegzistuoja „Aš negaliu“) 

Bus daug tokių situacijų, kai dalyvis sakys, kad jis „negali kaţko padaryti“. Henris Fordas yra pasakęs: „Jei manai, kad gali padaryti arba 

negali padaryti, abiem atvejais esi teisus“. 

Taigi, problema paprastai glūdi dalyvio nuomonėje.  

Labai svarbu išsiaiškinti, kodėl klientas turi nusistatęs ribas. Kaip priėjo išvados, jog kaţko negali padaryti? Ar toks apribojimas yra kito 

ţmogaus nuomonės pasekmė, jo paties nuomonė, poţiūris į gyvenimą ar tai kaţkokio fakto pasekmė? Paprastai tam tikrų ribų 

atsiradimas yra baimės pasekmė – pasistenkite rasti ir įveikti jas. 

 

 Atitinkamo grįţtamojo ryšio pateikimas 

 

Grįţtamasis ryšys bus pateikiamas nuolatos. Tai neturėtų stebinti kolegų, nes tai yra abipusis reikalas, kuris sudaro labai svarbią 

koučingo proceso dalį.  

 

Kad efektyviai pateiktų grįţtamąjį ryšį, koučeris išlaikys grupėje pasitikėjimo atmosferą. Yra du grįţtamojo ryšio tipai: 

TEIGIAMAS Pagyrimų forma Kas mums visiems patinka 

NEIGIAMAS Kai kas nors išvardija mūsų klaidas Ko ne visi mėgstame 

 

Ypatingi metodai šiai tikslinei grupei 

 

Asmeninis koliaţas 

Kad klientai įveiktų baimės barjerus ir atsirastų pasitikėjimo aplinka, labai svarbu koučingo sesijas su 

tiksline grupe pradėti neformaliai – ţaidimų forma. Kartais ţmonės bijo atsakinėti į klausimus arba jiems 

sunku kalbėti apie save, todėl galima tai lengvai atlikti simbolių ir piešinių/iliustracijų pagalba. 

pratimas gali būti 

naudojamas 

įvairiems tikslams – 

suţinoti: 

 asmenines savybes,  

 pomėgius,  

 kompetencijas,  

 norus,  

 problemas,  

 tikslus, 

  ir t. t. 

EIGA 

Pasiruošimas: raskite ir iškirpkite iš ţurnalų maţiausiai 150 skirtingų iliustracijų. Jos turi būti įvairaus dydţio ir aprėpti įvairias 

temas bei aplinkas. 

Darbo vietoje: išdėliokite iškarpas ant stalo. 

Paprašykite klientų pasirinkti 10 ir padaryti iš jų koliaţą. 

Šiame etape jūs 

galite pasirinkti 

 Išsirinkite 10 iliustracijų, kurios geriausiai jus charakterizuoja“. 

 „Išsirinkite 10 iliustracijų, kurios atspindi jūsų norus ar dalykus, kuriuos mėgstate“. 



 
 
 
 

32 
 

pratimo tikslą 

suformuluodami 

klientams tokias 

uţduotis, kaip 

pavyzdţiui: 

 „Išsirinkite 10 iliustracijų su dalykais, kurių 

bijote“. 

 Skirkite 5 minutes laiko uţduočiai atlikti. 

 

Tada galite tęsti su 

jau suformuotu 

koliaţu 

 Į koliaţą paţiūrėkite savo, kaip koučerio, akimis ir išsakykite savo pasiūlymus.  

 Paklauskite kliento, ar jis sutinka su jūsų nuomone.  

 Paprašykite jo paaiškinti, kokiu pagrindu atrinko iliustracijas ir ką jos reiškia. 

Šio metodo pagalba bus lengvai atskleisti tokie dalykai, kurie kitomis aplinkybėmis būtų dar ilgai neišaiškėję. 

Šitas metodas suteikia daugiau galimybių konkretizavimui. 

Kai jau bus išsamiai aptartos iliustracijos koliaţe, bus paprašyta dalyvio palikti koliaţe tik dvi iliustracijas. Tokiu būdu bus 

lengvai suţinomi patys svarbiausi dalykai kliento gyvenime. 

 

Medţio piešimas Medţio piešimas yra dar vienas dirbtinių įrankių naudojimo metodas 

Duokite tikslinės grupės nariams lapą popieriaus, geriausia A3 formato, bet kokiu atveju tiks ir A4 , ir rinkinį spalvotų pastelių 

Tada paprašykite nupiešti medį. Jūsų gali paklausti, kokio dydţio ir kurioje lapo vietoje piešti medį, priminkite, jog uţduotis paprasta – 

tiesiog nupiešti medį 

Kai tik koks grupės narys baigs piešti medį, galite pradėti analizuoti jo(s) piešinį pagal medţio poziciją lape, jo dydį, spalvas ir t. t.  

Galite aptarti su juo/ja piešinio ypatumus. Daugiau informacijos rasite ţemiau pateiktuose internetiniuose adresuose: 

 http://www.ankh.cz/samet malovani.htm  

 http://malujsi.com/arteterapie.php 

 

Tikslų nustatymas (nuo 

abstrakcijos iki vizualizacijos) 

Šis metodas tinka tikslų nustatymui, kadangi jis padeda ţmogui nuo abstrakcijos pereiti iki 

vizualizacijos. 

 Klientas piešia išsvajotą situaciją/siekiamą tikslą. 

 Refleksija apie piešinį – kliento ir koučerio diskusija. 

 Klausimų kėlimas siekiant apibrėţti tikslą ir ţingsnių išdėstymas jam pasiekti: 

 Kas/kokie dalykai padėtų jums siekti uţsibrėţto tikslo? 

 Kokie ţingsniai priartintų jus prie tikslo? Kokie būtų pirmieji ţingsniai? 

 Kas arba kokie dalykai galėtų iš esmės būti lūţiu jūsų tikslo siekime? 

 Kai pasieksite tikslą, kas pasikeis? Jūsų atţvilgiu? Kitų ţmonių atţvilgiu? 

 Klientas gaus popieriaus lapą su abėcėle. Jo uţduotis bus parašyti ţodţius, prasidedančius kiekviena abėcėlės raide, 

susijusius su jo tikslo siekimu. Vėliau kartu analizuojate ţodţius (tuo atveju, jeigu dirbate su neraštingu ţmogumi, 

atlikite šią uţduotį ţodţiu). 

 Paskutinis ţingsnis: ateities keitimas dabartimi: keisti galime tik dabartį. Negalime pakeisti praeities, o ateitį galime 

tik planuoti. Prisirišimas prie praeities stabdo judėjimą pirmyn. Svarbu išmokti koncentruotis į dabarties veiksmus. 

 

 

http://www.ankh.cz/samet_malovani.htm
http://malujsi.com/arteterapie.php
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„5+ metodas“ 

„5+ metodas“ parodo  , kaip ir kokiais ţingsneliais galima pasiekti norimą padėtį/situaciją – kaip pasiekti 

tikslą.   Praktiškai šis metodas gali būti taikomas įvairiose gyvenimo situacijose ir aplinkose. Jis taip pat 

taikomas darbui su  įvairiomis tikslinėmis grupėmis: 

 neraštingais ţmonėmis, 

 bedarbėmis moterimis, 

 pagyvenusiais ţmonėmis ir suaugusiųjų švietėjais. 

Jį taip pat galima pritaikyti sprendţiant problemas. 

Šio metodo pagalba gyvenimo sampratoje atsiranda mokymosi visą gyvenimą sąvoka. 

EIGA 

1. Išreikškite savo tikslą, uţrašykite jį. 

2. Apibūdinkite dabartinę savo situaciją. 

3. Identifikuokite ir apibūdinkite skirtumą tarp siekiamos situacijos ir esamos situacijos. 

4. Išsidėliokite ţingsnius (geriau maţais ţingsneliais) tikslo siekimui ir pradėkite juos ţengti. 

5. Po kiek laiko apţvelkite savo veiksmus: kas pasikeitė? + didţiuokitės savimi (net jeigu ir nepasiekėte tikslo 

laiku). 

 

Ţingsnis pirmyn remiantis neformaliai įgytomis 

kompetencijomis . „Nuėjęs taip toli, eisiu dar toliau. 

 

Šio      metodo      pagalba   identifikuojamos      turimos      

kompetencijos  bei      gali      būti      stiprinamas   pasitikėjimas savimi 

 

EIGA 

1. Klientas    nupieš    kelias    laiko    juostas    (paţymėdamas    metus    jose)    vieną    ţemiau    po    kitos. 

2. Kiekviena    laiko     juosta     atspindi    gyvenimo    sritį     (sveikata, emocijos/partnerystė, šeima, darbas, mokslai, 

finansai). 

3. Paprašykite klientų paţymėti laiko juostose svarbius jų gyvenimo įvykius. Jie bus uţfiksuoti virš arba ţemiau juostos 

(ţemiau = blogus, virš = gerus). Tada sujungti įvykius su laiko juosta.. 

4. Po    to    koučeris    dirba    su    klientu    ir    analizuoja    atvejus    kaip    jam/jai    pavyko    įveikti    „krizę“    jo gyvenime   

(kaip   iš   taško,   esančio   ţemiau   laiko   juostos,   pavyko   pakilti   iki   taško,   esančio   virš juostos). Kas arba kokie 

ţmonės padėjo jam? Kokius pritaikė įgūdţius ir kompetencijas. 

Šis    metodas    padeda    klientams    suvokti,    kad    jie    sugeba    spręsti    problemas,    kad    turi    daug kompetencijų, 

apie kurias net nenutuokė. 

Šis   metodas   taip   pat   tinka   ruošiantis    pokalbiui   dėl   darbo   –   jis   padeda   ţmogui   identifikuoti neformaliai įgytas 

kompetencijas. 
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Teigiami vaizdai – 

fantazijos sapnas. 

Mūsų gyvenime egzistuoja daugybė suvarţymų, kurie palaipsniui psichologiškai uţblokuoja 

ţmones. Nors minėtus suvarţymus sunku išnaikinti, vis dėlto egzistuoja metodai, kurie gali 

mums padėti. Jie grindţiami fantazija ir vaizduote. Ţemiau pateiktas pavyzdys iš tokio pobūdţio 

metodų – sekite ţemiau pateiktais nurodymais, pirmiausia patys jį išbandykite, vėliau jūs galėsite 

jį taikyti savo tikslinei grupei. 

Fantazijos sapno pratimas 

1. Pagalvokite apie tai, kas jus riboja ir varţo. 

2. Tada pagalvokite apie vertybes, kurių ilgitės. 

3. Atsisėskite, uţsimerkite ir atsipalaiduokite. 

4. Lėtai kvėpuokite ir įsivaizduokite, jog su kiekvienu iškvėpimu jūs atsikratote vidinės įtampos. 

5. Pajuskite, kaip atsipalaiduoja jūsų raumenys. 

6.  Pabūkite taip kelias minutes 

7. Dabar įsivaizduokite miško laukymę. Vienoje jos pusėje yra uola su urvu. Jums ant nugaros kuprinė su visais jūsų 

apribojimais, suvarţymais. 

8. Palikite ją prie urvo ir įeikite vidun. Urvas jaukus, pakankamai šiltas ir, jūsų nuostabai, jame šviesu. Gilumoje girdite 

vandens tekėjimo garsą. Eikite garso link. Jūs pamatysite auksinį indą perpildytą šviesaus skysčio. Skystis - tai jūsų 

vertybės, kurias norite įgyti savo gyvenime. Jis bėga ant ţemės 

9. Paimkite indą ir išgerkite. Jūs jaučiate kaip vertybės uţpildo jūsų kūną. Jūs geriate, o indas netuštėja. Jis vis tiek bus pilnas. 

Jo viduje daugybė dalykų, kurių jūs ilgitės, ir kurie visada lauks jūsų. Kai jau iki soties atsigersite, padėkite indą atgal, bet 

nepamirškite, jog bet kada galite sugrįţti. Išeikite iš urvo į nuostabią saulėtą dieną 

10. Lėtai pabuskite. 

 

 

  

 

Paprastai įsitikinimai yra keičiami ne tik dėl to, kad su jais nesutinkama. Pateikiamas naudingas elementas padėsiantis mokytojams 

pakeisti klasės praktikas. 

 

1. Gilus mokytojų stiprybių ir įsitikinimų supratimas. Be supratimo, kodėl mes tvirtai laikomės mokymų būdų, kuriais 

mokome, mes nesuţinosime, kaip mums reikia pasikeisti. 

2. Konkretus įrodymas, kuris daro įtaką įsitikinimams ir parodo, kad pasikeitimas buvo vertas pastangų. Kad mokytojai 

būtų atsidavę savo darbui, jie turi pamatyti, kokia bus pasikeitimo baigtis, kaip jie pagerins mokinių pasiekimus. 

3. Bendravimas ir pagalba (koučingo) tose srityse, kur susiduriama su kiekvieno iš mokytojų mokymosi metodika ir 

poreikiais. Kai mokytojai nori keisti praktikų esmę, jiems reikalinga parama – įvairių rūšių parama, dirbant su skirtingais 

mokiniais. 

MOKYKLOS PASIKEITIMO SISTEMA 
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4. Susitelkti ties problemomis, kurios liečia mokytojus. Pagalba mokytojams spręsti aktualiausias problemas rodo, kad 

personalo vystymo pastangos yra vertingesnės nei pridėta našta. Daţniausiai šios problemos vienaip ar kitaip susiję su 

mokyklos darbotvarke. Atsiţvelgimas į rezultatus padės motyvuoti mokytojus įsilieti į administracijos darbotvarkę. 

5. Gilus, III lygio bendradarbiavimas. Mokyklos tvarkaraščiai, mokymo normos ir nekompetentingumo baimės yra natūralūs 

tokio pobūdţio bendradarbiavimo barjerai, iki šiol tai yra svarbu savarankiškam/esminiam mokyklos perugdymo pastangoms. 

 

Iki šiol nei viena iš šių praktikų nebuvo įmanoma be 

 

6. Paprastos/bendros sistemos nesuformuotam ugdymo svarstymui. Be jos, mes esame linkę patirti svarstymo bėdų, 

kurios yra geros arba blogos, verčiau nei supratimas, kurį mokinių skirtingos praktikos ir politikos pasieks. 

 

Pasiūlyti pakeitimai grės mokytojams, kuriems pasikeitimai yra nenatūralūs – labiau panašūs į stojančius prieš jų įsitikinimų esmę apie 

mokymą ir mokymąsi, kuris, kaip mes jau galėjome pamatyti Josh„o istorijoje, yra jų asmenybės pagrindo dalis. 

 

Antra vertus, efektyviai paprastai/bendrai sistemai reikia: 

 Nepaviršutiniškais būdais apibūdinti mokymą ir mokymąsi. Nė vienas neturi jaustis paţymėtas. 

 Turėti suformuotas stiprybes, apibūdinančias, kaip kiekvienas ţmogus moko ir mokosi, negu nustatyti ribas, ką jie turi 

padaryti. 

 Apibūdinti, kokį mokymosi modelį pasieks praktika. 

 Taikyti ugdymą abiems – ir suaugusiems, ir mokiniams. 

 Sujungti įvairias personalo vystymo pastangas. 

 

 Pasidalinti tikslais ir uţdaviniais nėra vieninga sistema pasikeitimui. Nors jie apibūdina kryptį, kuria mokykla nori eiti, tačiau 

neišdėsto būdų, kuriais mokytojai ir mokiniai gali ten patekti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Daugiakultūrinis poţiūris į mokymąsi nėra vieninga sistema pasikeitimui, nors kultūriškai sąmoningu būti yra svarbu dėl to, kad 

susipaţintumėte su visų mokinių poreikiais. Kiekviena kultūra yra skirtinga, mokykloms iš tikrųjų reikalingos vieningos 

sistemos, kalbant apie daugiakultūriškumą. 

 

 

Standartais pagrįstas ir duomenimis besiremiantis instruktavimas neįtraukiamas į 

vieningas sistemas dėl tos pačios prieţasties. Be to, kartais jos paslepia 

asmeninius mokinių poreikius, susitelkdamos ties tuo, ką jiems reikia išmokti, nei 

ties tuo, kaip jie to mokinsis – ir kaip skirtingas mokymo metodikas turintys 

mokytojai, galės išmokyti turinio. 
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 Buvimas mokymosi bendruomenės dalimi nėra vieninga sistema, ypač jeigu visų mokytojų yra prašoma mokytis tais pačiai 

būdais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kitais ţodţiais tariant, sistemai reikia būti naudingu įrankiu, ne vien tik kalba. Senge (1994) cituoja Buckminster Fuller sakydamas: „Jeigu 

jūs norite mokinti ţmones naujo mąstymo būdo, nenuogąstaukite bandydami juos mokyti. Vietoj to, suteikite jiems įrankius, kurių 

naudojimas nuves naujais mąstymo keliais“.  Kuo įvairesniais būdais bus naudojamas duotas įrankis, tuo naudingesnis jis bus personalo 

vystymui. 

 

Geriausios vieningos sistemos yra priemonės, kurios prisijungia personalo vystymo pastangas, susijusias su mokymu ir mokymusi, 

klasės valdymu, susibūrimu į komandą, daugiakultūriškumu, mokiniais su negalia, mokinių darbo uţbaigimu, santykių su studentais 

formavimu ir diferenciacija. 

 

Sistema, per kurią sėkmingai galima padėti mokytojams pasikeisti būdais, kurie suteikė aukštesnius mokinių pasiekimus, yra 

asmenybės modelio stilius.  

 

Naudojant šį ugdymo modelį darbui su asmenimis, kurie savo ruoţtu dirba su mokyklinio amţiaus vaikais, būtina susieti tyrimą su kita 

vieninga sistema, kad būtų įmanoma  

 nustatyti ryšius tarp asmenybės tipo ir modelių, kuriuos mokytojai jau naudoja ir  

 suteikti idėjų, kaip naujus būdus naudoti kituose modeliuose kaip bendras sistemas sudėtingam pasikeitimo darbui. 

 

Dauguma sistemų, naudojamų mokymo metodikose, nėra bendro, neutralaus 

stiliaus, kad galėtų išdėstyti, kas mokosi, o kas ne, greičiau nei sudaryti sąlygas, 

nustatyti būdus, kaip kiekvienam vaikui įsisavinti medţiagą. Kad būtų efektyvūs, 

jie turi padėti mokytojams ir vaikams suţinoti, ką daryti, kai jų metodikos nėra 

suprantamos, nei tik tai, kaip jų pasiekti. 

„Jeigu jūs norite mokinti ţmones naujo mąstymo būdo, 

nenuogąstaukite bandydami juos mokyti. Vietoj to, suteikite jiems 

įrankius, kurių naudojimas nuves naujais mąstymo keliais.“ 

Buckminster Fuller 
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 Asmenybės tipas Daugialypiai 

sumanymai  

(Gardner, 1999) 

Mokymosi modelis, 

pagrįstas patyrimu (Kolb, 

2000–2005) 

Minties stilių modelis 

(Gregorc, 1999–2005) 

Pagrindinė 

prielaida 

 

Ţmonės rodo normalius 

skirtumus, kaip jie priima 

informaciją (Suvokimas) ir 

daro sprendimus 

(Nuovokumas) 

 

Kiekvienas iš mūsų 

turime maţiausiai 8 

sumanymus, kurie 

mums leidţia gerinti, 

įgyti naujų įţvalgų ir 

gebėjimų. Tai nėra 

mokymosi modeliai, bet 

gebėjimas su turiniu to, 

ko buvo mokomasi. 

 

 

Ţmonės teikia pirmumą 

skirtingiems mokymosi 

modeliams, taip pat kaip jie 

vysto motyvacijos, 

vadovavimo modelius ir t. t. 

 

Ţmogaus būviai yra suteikti 

kartu su unikaliai 

proporcingais protiniais 

gebėjimais, sąveikaujant su 

pasauliu, kuris veikia 

specifiniu elgesiu, 

charakteriais, manieromis ir 

produktais, ţinomais kaip 

vieningas stilius. 

Mokymosi 

stiliaus/ 

Sumanymų 

ţodynas 

 

Visuomeniškumas arba 

Susitelkimas (savyje) 

(energijos šaltinis) 

Pajauta arba Intuicija 

(informacija) 

Mąstymas arba jautimas 

(sprendimo modelis) 

Teisimas arba Supratimas 

(poţiūris į gyvenimą) 

 

 

Ţodinis-kalbinis 

Muzikinis-ritmiškas 

Vizualinis-orientacinis 

Logiškas-matematiškas 

Fiziškas-judantis 

Natūralistas 

Visuomeniškas 

Uţsidaręs 

 

Aktyvus eksperimentavimas 

(E)1 

Atspindintis stebėjimas (I) 

Abstraktus suvokimas 

(NTJ) 

Konkreti patirtis (E) 

 

Konkreti pasekmė (SJ) 

Abstraktus atsitiktinumas 

(FP) 

Konkretus atsitiktinumas (NP) 

Abstrakti pasekmė (IST) 

Paremtas  

Carl Jung psichologinio 

modelio teorija, tyrimas 

paremtas Isabel Briggs Myers 

ir Katherine Briggs 

 

 

Howard Gardner„io 

daugialypių sumanymų 

teorija 

 

Piaget, Dewey, Lewin ir 

Jung darbų sintezė, kurią 

padarė David Kolb 

 

Smegenų pusrutulio tyrimas, 

Jung 

Modelių/ 

stilių šaltinis 

 

Privalumai yra įgimti, bet mes 

galime prieiti prie tų, kurie yra 

nenatūraliausi mums, 

atsiţvelgiant į įgūdţius 

 

Visi besimokantieji turi 

priėjimą prie kiekvieno 

sumanymo, bet yra 

stipresni tik keliuose. 

Mes galime naudoti 

savo jėgas, kad mums 

labiau pasisektų su 

likusiais. 

 

Visi besimokantieji turi 

priėjimą prie visų 4 modelių, 

bet naudoja keletą 

lengvesnių nei kiti. Jūsų 

mokymosi stilius/tipas 

pasikeis, jeigu jūs įgausite 

daugiau mokymosi patirties 

kituose stiliuose/tipuose. 

 

 

Kiekviena mintis turi skirtingai 

nustatytą 4 stilių balansą, bet 

gali „persiekti“ daugelyje 

sferų, atitikdama išorinius 

reikalavimus ir lūkesčius 

 

 

 

                                                           
1
 Paryškintos raidės rodo tarpusavio ryšius su asmenybės tipo privalumu, pagrįstu studijomis, išdėstytomis Hammer (1996) 

Mokymosi stilių modelių palyginimas 
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 Kodėl mokytojai taip moko?  

 

Mokytojų įsitikinimai apie išsilavinimą ir kas pasiteisina klasėse, yra daţnai glaudţiai susiję su jų kaip mokytojų stiprybėmis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koučingas apima mokytojų ugdymą per procesus, kurie vadovaujasi sava mąstysena/savęs atspindėjimu. Galiausiai, mes norime, kad 

mokytojai uţsiimtu koučingų patys (mokytųsi patys), įvertindami savo idėjų veiksmingumą mokinių pasiekimo terminuose.  

 

Asmenybės tipas ypač padeda mokytojams – ir koučeriams – suprasti, kad jų pedagoginiai įsitikinimai yra skirti dideliu mastu glaudţiai 

susieti jų asmenybes. Jo esmė, prisimenant šį tipą, yra skirtingi procesai, kuriuos mes naudojame priimdami informaciją ir darydami 

spendimus. Tai yra pagrindiniai ugdymo procesai. Mūsų įsitikinimai ateina iš to, kaip mes mokomės. Kai mokytojai ţiūri į apibūdinimus 

to, kaip tinkamesnio tipo mokiniai priešinasi jų mokymui, jie taip pat reaguoja sakydami: „Jie tikrai gali mokytis tokiu metodu?“ arba „Bet 

man nepatogu mokyti tokiu metodu.“ 

 

Mokymosi stiliai ir koučingas        Efektyvus susivienijimas 

 

 
 

Pedagogams tvirta vieninga sistema tampa įrankiu, leidţiančiu mums 

 Susitelkti ties tais mokiniais, kuriuos praktika pasiekia labiau, nei ties tuo kas 

teisingas ar klaidingas. 

 Atskleisti tendencingumą ir prielaidas, kurios išplaukia iš mūsų asmeninio 

mokymosi stiliaus. 

 Suprasti savo pačių reakcijas, palankias ir nepalankias, pasiūlytiems 

pasikeitimams. 

 Paaiškinti, iš stiprybėmis paremto modelio, kurio naujos praktikos gali būti 

mums lengvos arba sudėtingos, ir aprūpinti strategijomis, norint jas įsisavinti. 

 

Prašykite mokytojų, kad jie ugdytų 

mokinius, nesiremdami savo 

silpnybėmis. 
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Paţvelkime į 4 mokytojus, siekiant pamatyti, kaip jų įsitikinimai ir asmenybės tipai veikia kartu. Ir kaip šį  modelį  naudoti mokymosi 

stiliams. 

 

 

 

Pateiktoje  lentelėje, „Bendros stiprybės kiekvienam modeliui“ kyla iš bendrų modelių apibūdinimų. Antras ir trečias stulpeliai yra iš 4 

mokytojų, kurie buvo atrinkti stebint klasę, apklausos. Kaip glaudţiai bendra informacija ir individualūs komentarai susieja įvairovę, kaţką 

iš mokytojo mokytojui, bet apskritai, kiekvieno mokytojo stiprybės yra mokytojams, kurių asmenybė privalumai yra maţiausiai panašūs, t. 

y. Rita lyginama su Lina arba Antanu (vardai pakeisti). Rita akcentuoja kūrybingumą, tuo tarpu Lina ir Antanas akcentuoja pagrindinius 

įgūdţius. 

Mokymosi stilių studijos ir asmenybės tipas ugdyme rodo ryšio poţymį tarp mokytojų asmenybių ir jų ugdymo įsitikinimų. Gregorc (1999–

2005) grupuoja juos tokiu būdu: 

 Bendros stiprybės kiekvienam 

tipui2 

Pačių mokytojų išreikštos 

mokymo stiprybės3 

Mokymo įsitikinimai 

Lina (ESTP) 

Visuomeniškumas 

Jutimas 

Mąstymas 

Supratimas 

 

Teikia pirmenybė 

koučeriui, kaip 

naudingam šaltiniui 

Skiria dėmesį tam, ką reikia 

daryti/tvirtinti tučtuojau  

Efektyviausiu būdu tenkina 

paktinius poreikius 

Primena kitiems apie gyvenimo 

dţiaugsmus, šiuos esamu metu 

Sprendţia problemas nesudėtingu, 

logišku būdu 

Kantrybė, kad mokiniai galėtų 

atrasti idėjas 

Klasės valdymas, 

organizavimas 

Linksmas matematikos 

mokymas 

Uţduočių suskirstymas, 

atliekant jas atskirais 

ţingsniais 

Vaikams reikia kartoti 

paaiškinimus, kodėl jie turi 

mokytis 

Geras mokymo planas yra 

pagrindas 

Reikia, kad mokiniai pamėgtų 

mokyklą 

Esminiai įgūdţiai yra raktas į 

sėkmę 

Antanas (ESPF) 

Visuomeniškumas 

Jutimas 

Jausmas 

Supratimas 

 

Teikia pirmenybę 

koučeriui, kaip galintį 

padrąsinti 

Įdeda entuziazmo, energijos į savo 

mokymą 

Šiltas bendravimas, rūpestis ir 

asmeniniai akcentai 

Laikymasis principo – daug dalykų 

vienu metu 

Sujungiant ţmones ir informaciją, 

siekiant, kad uţduotys būtų po 

ranka 

Teatrališkas fonas, skaitymas 

garsiai 

Santykių kūrimas 

Buvimas organizuotu 

Esminiai įgūdţiai 

Skaitymas garsiai yra reikalingas 

įvairių galimybių klasėms 

Mokiniai, kurie priešinasi 

individualios pagalbos poreikiui 

Struktūra ir organizacija 

skatinanti mokyklos sėkmę 

Mokiniams reikia esminių įgūdţių 

praktikos 

Rita (INFP) 

Susitelkimas (savyje) 

Uţuojautos, rūpesčio ir asmeninių Meilė vaikams Mokytojams reikia laikyti 

                                                           
2
 Iš Hirsh&Kise (2000) ir Kise, Stark&Hirsh (2005) 

3 Pačių mokytojų išreikštos stiprybės ir įsitikinimai yra iš apklausų. 

SKIRTINGOS ASMENYBĖS, STIPRYBĖS IR ĮSITIKINIMAI 
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Intuicija 

Jausmas 

Supratimas 

 

Teikia pirmenybę 

koučeriui kaip 

akademiniam auklėtojui 

akcentų įvedimas 

Kitiems ţmonėms priminti jų 

vertybes ir siekti vertės tenkinant 

jas 

Teigiamos ateities vizijos 

suteikimas 

Kitų praturtinimas kūrybiškomis 

idėjomis  

Mokinio raiškas pratimuose, 

klasės diskusijose 

Komandos sutelkimas ties 

stambiu vaizdu 

Kūrybiškumas 

 

mokinius asmenybėmis 

Mokiniams reikia tikėtis ir tikėti 

savimi, kad jie gali mokytis 

Specifinis stambus vaizdas 

sutelkia mokymo planų rašymą, 

įvairiarūšį grupavimą 

Mokytojai turi padaryti mokymą 

įdomiu mokiniams 

Vaidas (ENTP) 

Visuomeniškumas 

Intuicija 

Mąstymas 

Supratimas 

 

Teikia pirmenybė 

koučeriui kaip ekspertui 

Naujų projektų iniciavimas, kryptis, 

t. t. 

Iniciatyvus iššūkių priėmimas 

Sintezės kaip strategijos 

problemoms spręsti naudojimas  

Asmeninio ir organizuoto augimo 

reikalavimas ir skatinimas  

Aktyvus mokymo stilius 

Mokymo programos balansas 

tarp įsipareigojimo ir 

išbandymo 

Mokymo stiliaus sistemos 

naudojimas 

Santykių kūrimas 

Mokiniams reikia aktyviau 

dalyvauti mokantis 

Mokinių įsipareigojimas atneš 

sėkmę 

Mokiniai turi skirtingus mokymosi 

stilius 

Mokymasis prasideda su 

pagarba, susipaţįstant su 

kiekvienu mokiniu 

 

Mokymas tai yra minčių perdavimo ir jų kontrolės forma. Todėl, mokytojai privalo atpaţinti, kaip jie naudoja savo Minčių stilius, norėdami 

perkelti specifines idėjas, ir kaip jie kuria specialios tarpininkavimo galimybės reikalavimus studentams. Jie privalo suprasti, kad jų 

poţiūriai kuria, sustiprina, remia ir apdovanoja neabejotinomis protinėmis savybėmis ir kaip natūralūs polinkiai veikia jų poţiūrį į klases, 

metodų alternatyvas, priemones ir testus bei aplinkos suderinimą. Tokios ţinios yra būtinos atsakomam ir atsakingam profesionaliam 

elgesiui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asmenybės tipų tyrimas parodė skirtingas svarbias sritis, kur mūsų pačių privalumas ir 

mokymosi stiliai veikia mokymo metodikas, dalyko klausimą ir įvertinimą, įskaitant 

 Skaitymą ir rašymą 

 Matematiką ir gamtos mokslus 

 Klasės praktiką 

 Mokinio elgesį 

 Dovanotą ugdymą 

 

Prisiminkite, modelis yra svarbus pasisavinant 

informaciją ir darant sprendimus. Nuomonė, 

apibrėţia mūsų švietimo sistemos tendencijas 

kiekvienam suaugusiam ir besimokantiems. 
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Isabel Briggs Mayers, MBTI priemonės kūrėja, pranešė, jog skaitymas ir rašymas yra simboliškuose stiliuose, natūrali Intuityvaus 

privalumo sritis, ţmonės, teikiantys pirmenybę Intuicijai turi natūralią trauką skaitymui (Mayers&Mayers, 1993).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jos teorija laikoma teisinga rinkime studijų, kurios palygina Jutimo ir Intuityvių mokinių skaitymo pagrindus; kiekvienoje studijoje, 

Intuityvūs mokiniai reikšmingai pralenkia Jutimo mokinius (Hammer, 1996) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKAITYMAS IR RAŠYMAS 

 

 

 

Jutimas siejasi su kairiosios smegenų pusės dominavimu ir sustiprina mokymosi 

procesus, taip pat juntamus mokymosi modelius. 

 

Intuicija siejasi su dešiniosios smegenų pusės dominavimu, abstrakčiais mokymosi 

procesais bei auditorija ir vizualiais mokymosi modeliais (Hammer, 1996). 

„Kas ateina tiesiogiai iš pojūčio yra Jutimo modelių dalis, valdanti patirtį ir 

todėl verta pasitikėjimo. Kas ateina iš kitų ţmonių netiesiogiai, per ţodţius, 

kuriuos ištariame ar uţrašome, yra maţiau verta pasitikėjimo. Ţodţiai yra 

paprasčiausi simboliai, kurie turi būti paversti į realybę, kad kaţką reikštų“ 

Isabel Briggs Mayers. 

Jausmingo vaiko gimtoji kalba yra realybė kalbanti pasiremdama jausmais. Intuityvaus 

tipo gimtoji kalba yra ţodis, metafora, simbolis, kalbantis pasiremdamas pasąmone. 

Dauguma protinių testų yra dėl būtinybės instruktuoti/mokyti intuityviųjų kalba. 

Jausmingas vaikas turi padaryti daugiau vertimų, o vertimas uţima laiko. 
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. 

 Jausmingi mokiniai linkę dar kartą perskaityti testo klausimus, kad geriau juos suprastų. 

 Intuityvieji linkę apgraibom susipaţinti su svarbiu faktu ir teisingu atsakymu, o tai reiškia, kad jie gali išvengti problemų turint 

tokį patį laiko limitą.  

 

Jutimo modeliai vertina minties tvirtumą atsiţvelgiant į greitį ir nepasitiki savo įtarimais. Jutimo mokiniams daţniausia lengva mokytis 

skaityti, kai skaitymo nurodymai paaiškina sąsajas tarp garsų ir ţodţio raidţių (t. y. fonikos). Jiems sudarytos sąsajos tarp prasmių ir 

simbolių. 

Dicey‘s Song iliustruoja Jausmingo vaiko pastangas, Maybeth, kuri nebuvo mokoma skaityti remiantis fonetika, štai ką pastebėjo jos 

vyresnioji sesuo, kuri papildomai ją mokė: 

„Viskas, ką Maybeth daro, tai ţiūri – ji ţiūri į ţodţio pradţią, o tada spėja, koks tai ţodis... Ir ji iš esmės nėra spėliotoja... Tai priverstų ją 

nervintis ir ji visada lauktų, kada ją sugaus darant klaidą, ir ji negirdėtų, ką ji skaito, todėl jai būtų sunku suprasti, ką perskaitė. Maybeth 

patinka – ţinoti kaip daryti tai, ką ji daro. Kai ji susinervina ir išsigąsta – ji negali apie nieką galvoti. (Voight, 1982, p. 143). 

Mūsų privalumai daro įtaką, kaip mes mokome. Antanas  ir  Lina, du Jutimo mokytojai, pabrėţė esminius įgūdţius, tuo tarpu Rita ir 

Vaidas, Intuityvieji, pabrėţė kūrybiškumą. Rita ir Vaidas pripaţino, kiek jie dėjo pastangų suskirstant projektą į maţas dalis ir suteikiant 

pakankamai detalizuotus nurodymus; Lina ir Antanas pranoko šiose srityse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mūsų asmeninės pirmenybės taip pat priklauso ir nuo to, ką mes mėgstame skaityti ir rašyti.  

 

 

 

Garsus skaitymas – ţodţių girdėjimas. 

Montessori raidţių sekimo metodas leidţia 

iššifruoti procesą. 

 

Antanas ir Lina taip pat galėtų būti 

apibūdinti kaip Konkreti Pasekmė, o Vaidas 

ir Rita – kaip Abstraktus atsitiktinumas. 
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Pavyzdţiui: 

 mokytojai teikiantys pirmenybę Susitelkimui (savyje) ir Jutimui yra labiau linkę naudoti bazinį skaitytojo būdą pagal skaitymo 

instrukcijas,  

 tuo tarpu Visuomeniškumo ir Intuicijos pirmenybėms yra labiau priimtina naudoti visos kalbos būdą (Lehto, 1990).  

 Intuityvieji gavo aukštesnius įvertinimus iš mąstymo reikalaujančių rašomųjų darbų ir ţemesnius įvertinimus iš rašomųjų darbų, 

kurie reikalauja konkrečios informacijos, nei  

 Jutimo modeliai (Fisher, 1994).  

 Apibrėţiant laboratorinį darbą, Jutimo mokiniai linkę pristatyti detalizuotą darbą be bendro supratimo išreiškimo,  

 tuo tarpu Intuityvūs mokiniai linkę uţrašyti bendrą supratimą/įspūdį, tačiau čia trūksta bendros išvados, akcento.  

 

 

 

 

Tyrinėjimai parodė, kad matematikos mokytojai linkę teikti pirmenybę Jutimo ir Mąstymo srityse (Hammer, 1996). Tradiciškai, 

matematikos mokytojai naudoja logiką, ir logiškas mokslinis metodas yra tyrimo metodologijos poţymis, taip pat natūralus procesas 

ţmonėms su Mąstymo pirmenybe. Huelsman (2002) pademonstravo, kaip šis išryškinimas pastato Jausmo mokinius į nepatogumus; jis 

pagerino rezultatus, pakeisdamas savo vystomas matematikos klases, kad matematika būtų tikslingai nukreipta Jausmo mokiniams. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Crumpton (2000) dokumentais patvirtino praktinį manipuliavimo naudojimo efektyvumą, padedant mokiniams suprasti abstrakčias 

matematines sąvokas. Priešingai, Intuityvių mokinių reakcija, ypač tų, kurie teikia pirmenybę Susitelkimui (savyje), daţnai būna „Kodėl 

aš turiu vaikštinėti aplink picos gabalėlius, jeigu aš galiu matyti ją mintyse?“ Darbe su matematikos mokytojais, keletas Intuityvių 

mokytojų tvirtino, jog jie bando „atpratinti“ mokinius nuo manipuliavimo, jų pačių stiliaus atspindţio. 

 

 

 

 

 

 

 

Nygren ir Nygren (2000) apibūdina, kaip Jutimo mokytojas suteikė Intuityvaus stiliaus alternatyvas į savo įprastus, laipsniškus mokymo 

metodus ir pagerino įvertinimus mokinių, kurie buvo nesuvaldomi prieš tai buvusioje klasėje. Kai jo mokymo metodai tapo ţinomi, 

Intuityvūs mokiniai pasirinko jo klasę. Nei vienas iš Jutimo mokinių nepasirinko šios klasės; jis daugiau buvo nukreiptas į Intuityviuosius 

nei į tradicines klases. 

MATEMATIKA IR GAMTOS MOKSLAI 

 

 

 

Atsiţvelgiant į sąsajas su Loginiu-Matematiniu supratingumu. Taip pat, atsiţvelgiant į 

lyčių skirtumus matematikos ir gamtos mokslų uţduočių vykdyme ir į faktą, kad mūsų 

kultūros archetipai yra tokie, jog Mąstymas skirtas vyrams, o Jausmas moterims. 

 

Praktinių manipuliavimų naudojimas įveda judesiu paremtą supratimą ir Jutimo 

pirmenybę, mokančią matematikos įgūdţių. 
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Matematikoje, Intuityviems mokiniams geriau sekasi sunorminti testai (Hammer, 1996), taip kaip yra daroma skaityme. Jie taip pat linkę 

pervykdyti Jutimo mokinius teorinio mokslo klasėse. Tačiau, tyrimas rodo, kad įvykdymo spraga daugiau yra klausimas, kaip klasės yra 

mokomos nei ar Jutimo mokiniai gali įsisavinti medţiagą. Wilkes (2005) tyrė pirmų metų inţinerijos mokinius ir suţinojo, jog jų MBTI 

asmenybės tipai paaiškina įvertinimų pakitimus 67 proc. Daugiau nei 77 proc. Intuityvių mokinių gavo A, palyginus su 52 proc. Jutimo 

mokinių įvertinimais. Tačiau kitoje studijoje, kai inţinerijos klasės pradėjo taikyti aktyvius, kooperatyvius ir induktyvius mokymo metodus, 

Jutimo mokiniai pasielgė taip pat kaip ir Intuityvūs mokiniai, kurie laikė privalumu, kai tas pats klausimas buvo numatytas remiantis plačiu 

turiniu (Felder, 2002). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apsvarstant tai: daugiau nei du trečdaliai pradinių klasių mokytojų teikia pirmenybę Jausmui; beveik pusė iš jų mano, jog Jausmas yra jų 

dominuojanti funkcija. Funkciją, kurią Huelsmen (2002) sutapatino su matematikos rūpesčiu. Šiems mokiniams „Mechaniška atmintis ir 

fakto atgaminimas tapo matematikos-kurso-praėjimo-ţaidimu dalis, kuri atrodo tik pasiduoda laikiniems gebėjimams, sprendţiant 

standartizuotas problemas. Atrodo, jog mokiniai visiškai neturi noro plėtoti kritiško mąstymo įgūdţius matematikos klasėje.“ (p. 31). 

Dauguma pradinių klasių mokytojų griebiasi fakto ir procedūrų metodologijos, o ne tiriamųjų metodų, kuriuos rekomenduoja Nacionalinė 

Matematikos Mokytojų Taryba (angl. NCTM). Galbūt jų stiprybės ir modelio pirmenybės/privalumai – bei kova su matematika – veikia 

vaikų mokymosi įsitikinimus. 

 

 

Viena gali palyginti pasikeitimus šių studijų mokymo metoduose, įvedant daugiau 

judėjimo, Konkrečios pasekmės technikos į kurso darbą, kuris tradiciškai pripaţintas 

Loginiu-Matematiniu supratingumu ir Abstrakčiais stiliais. 

Apibendrinant, bendri poţiūriai į matematikos ir 

gamtos mokslų nurodymus gali įtraukti ţmones su 

neabejotinai skirtingomis asmenybės pirmenybėmis 

kaip trūkumas. Kai poţiūriai yra keičiami, norint 

pagerinti kitus privalumus, mokiniai pasirodo geriau 

 

Koučeriai gali naudoti informaciją, norėdami padėti pradinių klasių mokytojams pergalvoti 

matematikos mokymą, kad šis tenkintų mokinių poreikius. 
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Tai yra tik keli iš labai realių, reikšmingų būdų, kuriuose asmeniniai privalumai/pirmenybės veikia ir mokinių, ir mokytojų patirtis klasėje. 

Jie veikia mūsų įsitikinimus, polinkius, praktikas. Studijos remiasi esminių faktų, dėl ko kai kurie mokiniai tampa labai gerai išlavintais, 

vidutiniškai ar menkai, gavimu. Asmenybės tipas paaiškina, kaip (ne ar) kiekvienas stilius gali mokytis įvairių dalyko formų. Tai 

stiprybėmis paremtas modelis, pabrėţiantis, ką kiekvieno modelio mokytojai ir mokiniai daro geriausiai. 

 

Apsvarstant kito įmanomo polinkio šaltinį mūsų švietimo sistemoje: Asmenybės tipas tik sprendţia, kas įeina į mokymąsi. Paţvelkite į 

apačioje esančia, pradinių klasių mokytojų lentelę. Atrinkimo santykis (I) apskaičiuoja galimą mokytojų skaičių, paremtą jų daţnumu 

standartiniame skaičiaus pavyzdyje, palyginti su esamu skaičiumi. Jeigu I yra maţesnis nei 1, ţmonės su tokio modelio privalumais yra 

nepristatomi. Paryškintos I rodikliai reikšmingi tada, kai nesiekia 1.00. 

ISTJ 

N = 86 

% = 10.70 

I = 0.92 

ISFJ 

N = 144 

% = 17.91 

I = 1.30 

INFJ 

N = 41 

% = 5.10 

I = 3.40 

INTJ 

N = 17 

% = 2.11 

I = 1.00 

ISTP 

N = 14 

% = 1.74 

I = 0.32 

ISFP 

N = 38 

% = 4.73 

I = 0.20 

INFP 

N = 37 

% = 4.60 

I = 1.05 

INTP 

N = 12 

% = 1.49 

I = 0.45 

ESTP 

N = 7 

% = 0.87 

I = 0.20 

ESFP 

N = 46 

% = 5.72 

I = 0.67 

ENFP 

N = 82 

% = 10.20 

I = 1.25 

ENTP 

N = 12 

% = 1.49 

I = 0.47 

ESTJ 

N = 68 

% = 8.46 

I = 0.97 

ESFJ 

N = 100 

% = 12.44 

I = 1.01 

ENFJ 

N = 58 

% = 7.21 

I = 2.88 

ENTJ 

N = 42 

% = 5.22 

I = 2.90 

 

Paţymime, kad 4 Jausmo/Supratimo modeliai yra nepristatomi (ISTP, ISFP, ESTP, ESFP) ir primename, kad šie vienodi modeliai 

sudaro 90 proc. mokinių iš pasirinktų vidurinių mokyklų. Kodėl šie modeliai nieko nereiškia mokymui? Ar jų mokyklos patirtys buvo tokios 

menkos, kad jie pasirinko nesiimti mokymo? Ar procesų atrinkimas, kurį mes naudojame, leisdami mokinius į mokytojų ugdymo 

programas, prieštarauja šiems modeliams? Ar mokiniai atsisako dalyvauti dėl mokytojo išankstinių ugdymo paţiūrų? Primename, Jutimo 

modelis nemėgsta teorijos be tiesioginio praktinio pritaikymo – geriau dirbama klasėse, kuriose teorija ir praktinis jos pritaikymas veikia 

išvien. Jie vertina patirtį labiau nei parašytus ţodţius; ar išankstinė programa jiems apskritai įdomi? Atsiţvelgiant į tai, kad jie yra 

nepristatomi ugdyme, ar mūsų reformos bandymas atsiţvelgia į mokinių poreikius? Tai yra tebevykstančio tyrimo sritys iš specialistų 

modelio. 

 

Antra vertus, mūsų modelio privalumų poveikis, kaip mes mokome ir mokomės, yra labai realus. Nors labiau aprašyti suaugusių mokinių 

poreikiai, šiek tiek dėmesio yra skiriama faktui, kad jie, vaikai, turi skirtingus mokymosi metodus. Kai mes paprašėme mokytojų pakeisti 

savo klases, mes turime padėti jiems pasikeisti, aprūpindami juos informacija, kuri įtikintų juos, jog reikia tai padaryti. Ši informacija kinta 

priklausomai nuo asmenybės tipo poreikių – jų mokymosi modelio. 

REIKŠMINGAS UGDYMO VEIKSNYS 
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Tam tikra prasme, mokymosi stilių sistemos naudojimas koučinge, yra trumpaisiais kelias, norint nugalėti mokytojų pasipriešinimą. 

Vienas, gali naudoti neutralią sistemą norėdamas atskleisti polinkius, pasirinkti veiklas ir pristatyti mokytojo stiprybes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokytojams reikia šios informacijos, kad jie suprastų savo įsitikinimo šaltinį ir kodėl jų įsitikinimai gali būti nepakankami, padedant visų 

mokinių sėkmei. Mokytojams nereikia mokyti visų metodų vienu metu, nors jie turėtų bent kartais taikyti juos klasėse. Taip pat daugelis 

teigia, kad mokiniams reikia prisitaikyti prie mokytojų metodų, panašiai kaip „realus pasaulis“ prisitaiko prie skirtingų vadovų. Tyrimas 

toliau remiasi aiškiais įrodymais, kurie nemoko skirtingų metodų dėl to, kad sukurtų tendencingumus, susijusius su tais, kuriems sekasi 

arba nesiseka mokykloje! Koučeriams reikia šios informacijos, kad jie padėtų mokytojams suprasti, kuriuos vaikus suteikta praktika 

pasieks. Jie gali naudoti mokymosi stilių modelį suteikdami teisingas strategijas, padedančias mokytojams keistis mokytojų mokymosi 

stiliaus pagrindu. 

 

Tai nereiškia, kad kiekvienai koučingo strategijai reikia nukreipti mokytojo stilių/metodą, ypač mokomajam koučingui maţose grupėse. 

Kartais mes daugiausiai išmokstame, kai nesame savo komforto zonoje – būdami „tempiami“. Kartais veikla, kuri yra palanki kitam 

mokymosi stiliui, atneša naujumo, o šis padaro ją patrauklią nei įprasti būdai. Norint įsigilinti į mūsų mėgstamą dalyką ar discipliną, 

mums reikia palikti sau priimtinus procesus ir mokytis naujų technikų. O kartais mums reikia sekti rezultatais ir metodais ţmonių, kurių 

stiliai, metodai labai skiriasi nuo mūsiškių, kuriuos mes galime suprasti, atsiţvelgdami į jų vertingumą – ką jie mums gali pasiūlyti. 

 

Bet supratimas, kad veikla bus jūsų išorinis mokymosi pasaulis arba mokymo metodas, komforto zona, labai skiriasi nuo jo vykdymo be 

šių ţinių. Pastarasis yra kelias į nepilnavertiškumo arba neišmanymo jausmą arba kaip tik jausmą, kai nesiseka nei esant mokytoju, nei 

mokiniu. 

 

 

 

 

 

KODĖL KOUČINGE NAUDOJAMI MODELIAI 

 

 

 

Vienas iš ryškiausių paskatinimų, atsiţvelgiančių į tipo polinkius yra ţymiai aukštesnis 

PSAT rezultatas Intuityviesiems nei Jutimo modeliams. Myers ir Myers (1993) nustatė, 

kad nors 70–75 proc. mokinių yra Jutimo tipų, 82 proc. iš Nacionalinės Nuopelnų 

Stipendijos skirta Intuityviems mokiniams. Wilkes (2004), to paties atvejo mokinių 

reakcijos analizėje aptikta, jog spraga atsirado dėl Intuityvaus spėliojimo stiliaus. PSAT 

turi „peikėjo“ punktus; Jutimo mokiniai juos pastoviai rinkosi dėl išankstinio turinio 

klausimų, o testas baudė uţ blogus atsakymus. Intuityvūs tipai, kurie linkę prisiminti 

plataus turinio vaizdą, „peikėjo“ punktus pasirinko daug rečiau. Jis padarė išvadą, kad 

testas suformuotas aiškiai. 
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Mokomasis koučingas profesionalaus mokymo bendruomenėje arba individualus koučingas, diferenciacija atkreipia dėmesį į dvi 

svarstomas problemas: 

 

 Diferenciacija leidţia mokytojams priimti informaciją, kurios jiems reikia.  

 Remiantis diferencijavimu, mes sukuriame mokytojams pavyzdį, kuriuo tikimąsi jie seks mokydami mokinius: tenkins jų 

mokymosi poreikius. Mokytojai „mato“, ką reiškia tenkinti skirtingų mokinių poreikius, pradėdami samprotauti gilesniu 

lygmeniu. 

 

Idealiai, kiekvienas mokytojas turėtų ţinoti 4 savo asmenybės privalumus/pirmenybes. Tačiau neįmanoma tikėtis iš koučerių ir mokytojų, 

kad jie išmoktų ir tada išsiskirstytų, naudodami 16 tipų modelį. Tipo pristatymas fazėmis suteikia tiesioginį, neatidėliotiną pritaikymą, kuris 

motyvuoja pedagogus mokytis daugiau. I fazė pristato mokymosi metodų modelį, svarbų personalo vystymui. II fazė naudoja Teisimą ir 

Supratimą kaip sistemą, skirtą: darbui, kuris remiasi planavimu, tikslų nustatymui ir darbo uţbaigimui. III fazė mokymosi metodų/stilių 

modeliui prideda turtingumo, prijungdamas Mąstymo ir Jutimo informaciją – būtiną koučingui.  

 

 

 

 

 

Perskaitykite toliau pateikiamus idealios personalo vystymo dienos apibūdinimus, pagrįstus 4 mokymosi stiliais, su kuriais mes dirbome 

šiame skyriuje. Kuri iš jų jums labiausiai patinka? Kuri iš jų apibūdina patirčių daugumą, kurią jūs turėjote? 

 

 

Mano ideali personalo vystymo diena 

 

__ Mano ideali personalo vystymo diena turi aiškius, 

praktiškus tikslus. Mes ţinome, kodėl buvo pasirinkta 

darbotvarkė ir turime pagrindinius šiai dienai svarbius 

mokymų principus. Turinys susijęs su sistemomis ar 

dalykais, apie kuriuos mes suţinojome praeityje ir kurie 

yra susiję mūsų poreikiais klasėje. Mes turime progą per 

visą dieną apmąstyti, ko mes mokomės, ypatingai, kaip 

mes tai naudojame, ramiai arba labai maţomis grupėmis.  

 

__ Mano ideali personalo vystymo diena susideda iš 

maţdaug 6 valandų savarankiškų studijų ir (galbūt) valandos 

su didele grupe. Iš anksto duokite man pagrindinę 

medţiagą, kad aš galėčiau skaityti ir veiksmų planą, kad 

galėčiau juos išbandyti arba pratimus, kuriuos vykdant teks 

galvoti apie įgytų ţinių įgyvendinimą. Šią dieną aš norėčiau 

perţvelgti kitus susijusius pasirenkamuosius šaltinius ir 

tada, pabaigoje, pasidalinti savo įţvalgomis su kolegomis ir 

juos pamokyti jų. Būtų dar geriau, jeigu aš galėčiau 

pasirinkti, ko aš noriu siekti – arba leisti man įsitraukti į 

galimybių pasirinkimą. 

 

DIFERENCIJUOTAS PERSONALO VYSTYMAS: PIRMAS KOUČINGO ŢINGSNIS 

 

 

I FAZĖ: MOKYMOSI STILIŲ MODELIS 
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__Per savo idealią personalo vystymo dieną, aš norėčiau 

gauti idėjų ir priemonių, kad galėčiau jas tuoj pat 

panaudoti savo klasėje. Su viltimi, kad tai pristatys 

įgūdţius, kurių aš išmokau praeityje. Suteiks man tikėjimą 

bendru supratimu to, ko mes mokomės, ir kodėl tai veikia 

– apsistos ties teorija. Atsakys į visus mano klausimus 

apie ją. Tada leis man diskutuoti, kaip ji gali paveikti mano 

mokinius ir būdus patobulinti ją kartu su kolegomis. Aš 

labiau linkęs išbandyti ją savo klasėje kuo įmanoma 

greičiau; būtų šaunu, jeigu jūs galėtumėte prisijungti, vien 

tik dėl to, kad jūs galėtumėte mane dar pamokyti arba 

duoti atsiliepimų ar mano mokymas buvo toks efektyvus 

tiek pat, kiek ir reikėjo jį pagerinti.  

 

__ Idealią personalo vystymo dieną, aš turėčiau atlikti 

vaidmenį planavime, kad būtume tikri, jog turinys ir veiklos 

yra pakankamai naujos, norint išlaikyti visų dėmesį. Bet 

koks naujas akcentas gali būti įdomus – visiškai naujos 

sritys tyrinėjimams yra geriausios mano knygoje. Duokite 

mums pakankamai laiko grupių veiklos ir diskusijoms. 

Darbotvarkių pakeitimas viduty dienos yra gerai, beje, jeigu 

mūsų diskusijos pasisuks nauja linkme. Ir pamirškite 

detales. Aš galiu perskaityti jas vėliau, kad reikės.  

 

Koks apibūdinimas labiausiai atitinka jūsų mokymo stilių? Judėkite pagal laikrodţio 

rodyklę nuo viršaus kairiosios pusės, tai apibūdina tipų lentelės ketvirtadalį: IS, IN, EN ir 

ES. 

 

Ar jūs galite įsivaizduoti skirtingas mokymo patirtis, kuriose jūs dalyvavote ir kurios atitinka 

kiekvieną apibūdinimą? 

 

 

Remiantis jūsų patirtimi, ar personalo vystymas pastoviai ignoruojamas ar vienas, o galbūt daugiau, apibūdintų mokymosi stilių 

praleidţiami? 

 

Nors visi 8 privalumai yra svarbūs, formuojant pamoką, atmosferą ir suaugusiųjų bei mokinių mokymosi įvertinimą, I fazė suteikia 

pradţios vietą, todėl, kad ji naudoja ketvirtadalių tipo lentelę. Ketvirtadaliai apima: 

 

 Visuomeniškumą ir Susitelkimą (savyje) – ar suaugusieji (arba mokiniai) turi pakankamai energijos mokymuisi? Turinio 

pagrindas čia yra, kad be veiksmo ir sąveikos, Ekstravertai naudoja savo energiją, norėdami pabandyti vis dar pasilikti. 

Jie turi atsargoje maţai mokymosi uţduočių. Priešingai, Intravertai praranda energiją per daug triukšmingoje ir greitai 

besikeičiančioje atmosferoje, todėl, kad nei vienas iš jų neleidţia mąstyti. 

 

 Jutimas ir Intuicija – ar suaugusieji (ar mokiniai) gauna tinkamą informaciją, kurios jiems reikia, kad susidorotų su jiems 

pristatytu turiniu? Primename, Jutimo tipai pradedami nuo detalių arba laipsniškų procesų, tada dirbama su stambiu 

vaizdu. Intuityvieji labiau linkę pradėti nuo stambaus vaizdo, tada išsirinkti detales, padedančias jų įţvalgumui. 

 

 

 

IS 

Susitelkimas 

(savyje) 

Jutimas 

IN 

Susitelkimas 

(savyje) 

Intuicija 

ES 

Visuomeniškumas 

Jutimas 

EN 

Visuomeniškumas 

Intuicija 
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4 mokymosi stiliai 

 

 

 

Susitelkimas (savyje)/Jutimas: 

Leiskite man susipaţinti su planu 

1. Nusistatyti aiškius lūkesčius ir tikslus 

2. Parodyti man pavyzdţius 

3. Iš anksto numatyti proceso ţingsnius 

4. Atsakyti į mano klausimus, kai aš jų turiu 

5. Duoti man laiko pagalvoti 

6. Leisti man dirbti su faktais ir įsiminti juos 

7. Išvengti per daug netikėtumų 

8. Pristatyti, ką aš ţinau 

9. Leisti man eiti toliau jei aš viską darau gerai 

10. Sujungti turinį su praeities pastangomis ir patirtimi 

 

Susitelkimas (savyje)/Intuicija: 

Leiskite man sekti mano paties iniciatyva 

1. Leiskite man giliai knaisiotis po dalykus, kurie mane 

domina 

2. Vengti pakartojimų ir rutinos 

3. Leiskite man pačiam perprasti, kaip aš turiu daryti 

dalykus 

4. Suteikite man progų 

5. Klausykitės mano idėjų 

6. Leiskite man mokytis savarankiškai 

7. Leiskite man pradėti savo vaizduote 

8. Padėkite perkelti į realybę tai, ką aš numačiau 

9. Leiskite pasireikšti mano kūrybingumui ir smalsumui 

10. Suteikite man privalumų, leidţiančių susikurti savo 

ţinių pagrindą 

 

Visuomeniškumas/Jutimas: 

Leiskite man ką nors daryti 

1. Pradėkite nuo savarankiškos veiklos 

2. Padėkite man pagrindą/ ţingsnius, kuriais aš 

galėčiau sekti 

3. Leiskite man mąstyti garsiai ir dirbti su kitais 

4. Paaiškinkite, kodėl aš mokausi tam tikrų dalykų 

5. Suteikite man šansų kalbėti ir veikti 

6. Nustatykite realų galutinį terminą 

7. Duokite pavyzdţių 

8. Suteikti aiškių vilčių 

9. Apsistokite ties teorija 

10. Leiskite man naudoti savo patirtį ir įgūdţius 

 

Visuomeniškumas/ Intuicija: 

Leiskite man vadovautis tuo, ko mokausi 

1. Pradėkite nuo stambaus vaizdo, ne nuo detalių 

2. Leiskite man daug svajoti, įsivaizduoti be nuobaudų 

3. Leiskite atrasti naujus būdus, kaip tai atlikti 

4. Leiskite man bendrauti su kitais 

5. Suteikite man progų 

6. Ir toliau keiskite tai, ką mes darome 

7. Leiskite man išmokyti ką nors arba papasakoti, ko aš 

išmokau 

8. Leiskite būti uţ kaţką atsakingu 

9. Leiskite man kalbėti arba dirbti grupėse 

10. Leiskite man pasiūlyti savo idėjas 
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Ši mokymosi stilių sistema leidţia jums kruopščiai rengti seminarus, kurių dėka suteiktumėte energijos ir informacinių poreikių visiems 

mokytojams. Jūs taip pat galite išaiškinti iš pat pradţių, kad tai yra diferencijuotas seminaras ir jie tikriausiai atras veiklų, kurios bus 

labiau skirtos jiems, nei kitiems. Jeigu jie visą laiką bus laimingi, kai kurie iš jų kolegų tikriausiai bus labai nelaimingi! Čia yra tipiška 

seminaro darbotvarkė, pristatanti tipus kaip bendrą sistemą. Tokiu būdu planuodami pirmas 30 dienos minučių, įvykdysite ir to liau 

einančias: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Darbotvarkė (be grieţto laiko suskirstymo), dienos tikslai (Susitelkimas (savyje)/Jutimas). 

2. 5 min Jung„o, Mayers teorijos ir privalumų turinys (Susitelkimas (savyje)/Intuicija). 

3. Aktyvios uţduotys: J-P nepertraukiama seka, apibūdinta 82 psl. (Visuomeniškumas/Jutimas) 

4. Struktūriškas Teisimo ir Supratimo paaiškinimas (Susitelkimas (savyje)/Jutimas). Panašus paaiškinimas kiekvienai 

toliau einančiai privalumo porai, susijusiai su savarankiškomis uţduotimis. 

5. Grupės projektas: idealios klasės sukūrimas (Visuomeniškumas/Intuicija). 

6. Kūrybiško rašymo uţduotis, paaiškinanti Jutimo-Intuicijos privalumus (Susitelkimas (savyje)/Intuicija). 

7. Aktyvi uţduotis (mokytojai ant savo kojų), paaiškinti T-F privalumus (Visuomeniškumas/Jutimas). 

8. Grupės projektas: tokio pačio tipo grupės diskusijos mokymosi ir mokymo temomis (Visuomeniškumas/Intuicija). 

 

 

 

MOKYMOSI STILIAI IR PERSONALO VYSTYMAS 

 

 

 

IS: 

Aiškių tikslų rinkinys ir dalomoji medţiaga parodo, koks bus dosnumas/labdara suteikta. 

 

IN: 

Tikslai yra susiję su tvirta teorija. 

 

ES: 

Privalumų tipo realybė yra demonstruojama ir susiejama su mokytojų darbu. 

 

EN: 

Galimybės atskleidţiančios, kokie tipai gali būti skirti jų klasėms. 

 



 
 
 
 

51 
 

 

Per visą dieną, papildoma informacija bus tenkinami kiekvieno ketvirtadalio poreikių, kaip parodyta apačioje: 

 

Susitelkimas (savyje)/Jutimas 

Pavyzdţiai, sujungiantys tipus į jų esamas praktikas, mokymo 

programą ir kiti personalo vystymo akcentai 

Susitelkimas (savyje)/Intuicija 

Siejasi su teorija ir tyrimu, taip pat kaip kitų šaltinių sukūrimas 

prieinamas jiems, kad galėtų įsigilinti 

Visuomeniškumas/Jutimas 

Realaus gyvenimo pavyzdţiai iš mokinių darbo, literatūra, 

pamokos planai ir t. t. 

Visuomeniškumas/Intuicija 

Siejasi su stambiu vaizdu, kaip jie turėtų naudoti tipą, teoriniai 

ryšiai 

 

Ar tai veikia? Po pirmos Teisimo-Supratimo uţduoties, patvirtinama, kad visi privalumai yra vienodai vertingi, mokytojai dalyvauja noriai. 

Jie dirba grupėmis per pietus. Jie išlieka ankstesni seminaro baigties,  tęsiant diskusiją apie asmenybės tipo reikšmę. Ir didelė dauguma 

prašo, kad mokytų daugiau. 

 

 

 

 

Kokie yra svarbūs mokymosi stiliai, kurie priverčia mokytoją keistis? Apţvelkime šias sąveikas: 

 

 Viena Visuomeniškumo/Jutimo mokytoja (ESTP, kuris pasak CAPT duomenų bazės, yra rečiausias tipas mokant) 

pasakė man, kad teorijos nemėgimas jau atrodė teisingas. Ji sakė, jog negalėjo susikoncentruoti, kai personalo 

vystymas apimdavo pagrindinę medţiagą arba tendencijas, o ne jos kasdieninius poreikius. 

 

 Kita Visuomeniškumo/Jutimo mokytoja paminėjo, kad jai būtų priimtinesnis savarankiškas klasės mokymasis, 

pasiremiant klasės valdymu. Instruktoriai buvo juo numatę, bandydama skirtingas technikas. Susitelkimo 

(savyje)/Intuicijos dalyvis teigė man, kad toks pats klasės mokymas buvo nepakeliamai kankinantis. Jis jautė, kad jeigu 

ir didţioji dalis turinio buvo vertingas, instruktoriai laikė dalyvius, tartum jie būtų ţiurkės labirinte. Jis rekomendavo 

perskaityti man knygą, o ne dalyvauti mokyme, kuris yra tipiškas mokymo stilius. 

 

 Kai mes vedėme mokymo stilių seminarą, Visuomeniškumo/Intuicijos instruktorius mokė savo natūraliu stiliumi, kaip jis 

apibūdino kooperatinio mokymo siekimu, prašydamas mokytojų imtis savo mokinių vaidmenų tam tikram laikui. Įpusėjus 

jo nurodymams Susitelkimo (savyje)/ Intuicijos mokytojas pakėlė ranką ir pasakė: „Aš visą savaitę svarstau, ar kuris 

nors vienas iš šių kreipimųsi skirtas man ir I pagaliau gavau jį – jūsų nurodymai yra man nuobodūs iki ašarų; aš 

norėčiau jų raštu!” Klasė palygino reakcijas ir tikrai Visuomenininkai buvo patenkinti jo paaiškinimu, o Susitelkę (savyje) 

ne. 

 

 

Kodėl yra diferenciacijos lygis, būtinas suaugusiems? Atsiţvelgiant į šį momentą, Interesais pagrįstas Priėmimo modelis (angl. CBAM). 

Hall ir Hord (2001) nustatė pasikeitimo interesų stadijas.  

MOKYMOSI STILIAI IR PASIKEITIMAS 
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Tačiau, mokytojai turi skirtingus informacinius poreikius pasikeitimo metu. Ši mokymosi stilių sistema padeda tenkinti poreikius, tokiu 

būdu leisdama mokytojams per interesų stadijas judėti daug greičiau. Per pirmas 30 seminaro minučių, kiekvieno mokymo stiliaus 

palietimas duoda informacijos, kuri daro įtaką pedagogams, leisdama tikėti, kad tema kelia kaţkokį jų interesą. Jie pradėjo domėtis ar 

seminaras gali būti jiems naudingas. 

 

Kitas būdas patikrinti mokymo stilių poreikį yra apgalvoti, kas nutinka, kai įvairių stilių poreikiai nėra patenkinami. Nors kitos aplinkybės 

pradeda – tokiu kaip mokytojų patirties lygiu, palaikant ryšį su mokyklos vadovybe, jų esamus poreikius ir paramos kiekiu, kuriuo jie yra 

aprūpinami vykdydami pasikeitimą  – toliau einančio pasipriešinimo formų, yra bendros: 

 

 Jeigu Susitelkimo (savyje)/Jutimo mokytojai nėra įsitikinę, kad pasikeitimai išeis į naudą labiau, nei jų dabartiniai 

metodai, ir jeigu jie negauna pakankamai detalių, pasikeitimų įgyvendinimui, tada jie daţnai pasirinks savo klasės duris 

ir toliau mokys taip, kaip mokė. 

 Visuomeniškumo/Intuicijos mokytojai daţnai priima pasikeitimą, jiems patinka įvairovė. Tačiau, jeigu jie nepasisakys uţ 

pasikeitimus arba neturės progos pritaikyti pasikeitimų, arba jeigu pagrindinės prielaidos bus menkai paremtos, jie iš 

tikrųjų gali nukreipti pasipriešinimą į pasikeitimą. Įsidėmėkite, jog šis stilius siejasi su Abstrakčiais mokymosi stiliais. 

 Jeigu Susitelkimo (savyje)/Intuicijos mokytojai negauna laiko ir resursų vykdyti pasikeitimus, jei gali atmesti 

įgyvendinimą ir patys ieškoti geresnių alternatyvų. Įsidėmėkite, kad šis stilius siejasi su Abstrakčiais mokymosi stiliais. 

 Jeigu Visuomeniškumo/Jutimo mokytojai nesidomi praktiniais įgyvendinimais arba kaip įgyvendinti pasikeitimus, jie 

tikriausiai nekreips daug dėmesio į pateiktus pasikeitimus . Įsidėmėkite, jog šis stilius siejasi su Konkrečiais mokymosi 

stiliais. 

 

Kitais ţodţiais tariant, kiekvienas ketvirtis turi savo pasipriešinimo būdą. Toliau, skirtingos aplinkybės, renginiai ir informacija sutelks šį 

pasipriešinimą. 

 

 

Tai patvirtino, jog tipiškų poţiūrių mokytojai gali turėti 

palankų naujovių ir faktas, kad šie poţiūriai veikia 

patrauklų procesą inovacijomis, ne tik nekintančiomis 

nuostatomis. Pirmosios stadijos apima asmeninius 

interesus, tokius kaip supratimas kaip pasikeitimas veikia 

mokytojų asmenybę. Kitos stadijos apima inovacijų 

valdymą, įskaitant laiką ir administracinį spaudimą. 

Baigiamosiose stadijose, mokytojai apţvelgė inovacijų 

poveikį mokiniams, bendradarbiavimo galimybes ir 

būdus, kurias gerinamos jų pastangos 
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Toliau atskleisime bendrus mokytojo įsitikinimų modelius. Naudojant tokias lenteles  koučingui, padeda mokytojams suprasti, kad jų 

įsitikinimai nėra blogi, tačiau nėra išbaigti dėl jų stiprybių ir patirties ribų. 

 

Bendri mokytojų įsitikinimų modeliai 

 

IS: orientacija būsimiems įgūdţiams 

 

 Išbandyti ir teisingi metodai padeda mokiniams mokytis 

 Pasirinkimas visada lydimas chaoso 

 Paaiškinti sąvokas, tada leisti mokiniams išbandyti jas 

 Nurodymas veda į mokymąsi 

 

 

IN: orientacija būsimam gilumui, kūrybingumui 

 

 Mokymasis yra individualus procesas 

 Pasirinkimas ir kūrybiškumas padeda mokiniams mokytis 

 Leiskite mokiniams galvoti apie sąvokas, tada jas išbandyti 

 Susidomėjimas veda į mokymąsi 

 

ES: orientacija būsimam praktiškumui 

 

 Mokymas gali būti susistemintas 

 Pirmenybė pagrindiniams įgūdţiams 

 Leiskite mokiniams eksperimentuoti su sąvokomis 

 Mokymasis turėtų būti praktinis/savarankiškas 

 

 

EN: orientacija būsimai įvairovei, kūrybiškumui 

 

 Mokymasis yra aktyvus procesas 

 Sudominkite mokinius ir jie mokysis 

 Pasirinkimas gali būti susistemintas 

 Įvairovė yra gerinama 

 

 

Daugumai ţmonių, vienas iš ketvirčių atrodo labiausiai priimtinas jų stiliui, bet jie randa elementus, kurie suderina juos dar ir su gretimais 

ketvirčiais. Tai yra priešprieša vieno, kuriame mes kovojame labiausiai. Prieš tai kai grupė mokytojų turėjo bent kokį detalų stiliaus 

supratimą, aš paklausiau jų, kuriuos mokinius jiems pasiekti buvo sunkiausia. Kiekvienu atveju, jų nusivylimas kyla dėl mokinių, kurių 

mokymosi stilius buvo prieštaraujantis jiems patiems.  

 

Pateikiama keletas tipiškų atsiliepimų, kai mokytojai nagrinėja mokinių mokymosi stilius priešingus jiems: 

 

 Susitelkimo (savyje)/Jutimo mokytoja išreiškė, kaip pradėjimo-baigimo uţduotys arba eksperimentinis mokymas ją 

pribloškė. Ji jautėsi, kad ji daţnai perdaro šias uţduotis, padėdama mokiniams rasti „teisingą“ atsakymą. 

 Visuomeniškumo/Jutimo mokytoja atsiţvelgė į Susitelkimo (savyje)/Intuicijos priepriešos išraiškas ir sakė: „Kaip aš 

tai galiu valdyti? Galbūt IN mokiniams nepatinka repeticijos, bet man patinka ţinoti, ko aš galiu tikėtis. Jeigu jie dirba su 

pasišventimu, kaip aš patikrinsiu, norėdama įsitikinti, kad jie gerai dirba? Kas jeigu jų įsivaizdavimas neatitiks mano 

planų? Ir kaip aš prisitaikysiu prie jų poreikių su savo laiko grafiku? Tai yra neabejotinas būdas padaryti tiek daug 

dalykų – mane privers nervintis, jeigu aš nebūsiu ten, kad patarčiau iš specialistės pusės, kaip tai daryti.“ 

MOKYMOSI STILIŲ NAUDOJIMAS, MOTYVUOJANT PASIKEITIMĄ 
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 Susitelkimo (savyje)/ Intuicijos mokytojas, ţvelgdamas į Visuomeniškumo/Jutimo priepriešos išraiškas pasakė: „Aš 

neabejotinai priešinuosi pervesti dalykus iš teoriško lygmens į praktinį, todėl, kad aš jau esu patenkintas, kad suţinojau 

kaţką naujo arba kad tai buvo įdomu, arba informacija privertė mane galvoti apie kitą personalo dalį.“ 

 Visuomeniškumo/Intuicijos mokytojas, ţvelgdamas į Susitelkimo (savyje)/Intuicijos išraiškas, pasakė: „Tai yra 

laipsniški nurodymai, kurie reikalingi man, kad galėčiau pasiruošti. Aš koncentruojuosi ties kūrybiškos pamokos 

formavimu ir stengiuosi, kad man niekada nepritrūktų detalių.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atsigręţiant į personalo vystymo modelį: 

 

 Mokytojai dabar turi bendrą sistemą, skirtą nešališkai ugdymo diskusijai. Jie gali išreikšti, kodėl kaţkas veikia jų 

klasėse. Nors mokytojams vis dar leidţiama individualizuoti savo klases, jie gali geriau suprasti, kokių rūšių mokiniai 

pasiekia jų mėgstamų praktikų. Jie taip pat mato, kurie kiti personalo nariai – jų priešingybės  – yra jų geriausi ištekliai. 

 Jie supranta savo pačių stiprybes ir įsitikinimus. Kaip vienas mokytojas išsireiškė: „ Aš supratau, kad kai aš kaţko 

išmokstu, tai nėra geriausias būdas visiems mano mokiniams. Aš išmokau, kaip skirtingai sudominti mokinius. Aš 

išmokau, kaip pritaikyti savo mokymą. Tai padėjo, kai man nesisekė ir padarė mane laimingu.“ 

 Jie paliudijo, dalinai dėl kitų mokytojų reakcijos, kurie nesidalina savo privalumais, kad šio tipo skirtumai yra realūs ir 

turėtų daryti įtaką jų įsitikinimams. 

 Toliau tiriamose sesijose mokytojai gali atsiţvelgti į prisiderinimą, kaip jie moko, naudodami bendrą sistemą, kalbėdama 

su kolegomis. Šis praktinis/savarankiškas planavimas leidţia jiems pasirinkti savo akcentus arba labiausiai rūpimą 

išspręsti problemą, arba sritį, kurią jie nori pakeisti labiausiai, o ne abstraktų pamokos planavimą arba problemas, 

kurios nejaudina jų. 

 Šiose sesijose jie gavo patirties, kur III lygio bendradarbiavimas turi pasiūlyti uţbaigti su bendra sistema, kuri padeda 

jiems knaisiotis giliau po savo įsitikinimus, gerbiant savo kolegų stiprybes.  

 

Priimant 6 mokytojų surinktus personalo vystymo elementus, koučingą, reikia dirbti individualiai su mokytojais. Prieš einant prie 

diferencijuoto koučingo, trumpai apţvelkime, kaip kitos pirmenybę turinčios poros, II ir III fazės, pradeda personalo vystymą. Prisiminkite, 

mokymosi stilių modelis akcentuoja tik Visuomeniškumą ir Susitelkimą (savyje) bei Jutimą ir Intuiciją (Informaciją). Bandant išmokti 

visą modelį iš karto, uţtruks daug daugiau laiko, prieš tai, kai mokytojai gali skubiai jį pritaikyti. Toliau einanti lentelė apibūdina fazes: 

Kiekvienu atveju, bendra sistema  leidţia koučeriui sakyti: 

„Jūsų metodai veikia mokinius kaip ir jūs patys. Ištirkime, kaip 

pritaikyti juos kitiems.“ 



 
 
 
 

55 
 

 

Tikslas Kas Kodėl Tipas, kuriuo privalumas naudojamas 

I fazė 

Personalo vystymo 

planavimui 

Mokymosi stilių modelis  Susipaţinti su 

mokytojo informaciniais 

poreikiais 

 Modelis, kurį mūsų 

prašymų jie turėjo 

vykdyti su mokiniais 

 Nustatyta bendra 

sistema 

 Neutralizuoti polinkius 

Ketvirtadalių tipo lentelė: 

 Susitelkimas (savyje)/Jutimas 

 Susitelkimas (savyje)/Intuicija 

 Visuomeniškumas/Jutimas 

 Visuomeniškumas/Intuicija 

II fazė 

Koordinavimo 

planavimui 

Laiko ir projekto valdymas 

 

Mokinių darbo uţbaigimas 

Paaiškinti, kad yra du 

skirtingi, efektyvūs būdai, 

norint priartėti prie 

projektų, ir kad ţmonės 

savo stiliuje stengiasi iš 

visų jėgų  

Teisimas ir Supratimas 

III fazė 

Koučingui 

Bendravimo modelis  Imlumas 

 Supratimas 

 Diferencijuoto 

koučingo technikos 

Tipo lentelės stulpeliai (koučingo stiliai): 

 Jutimas/Mąstymas: koučeris 

kaip naudingas įrankis 

 Jutimas/Jausmas: koučeris kaip 

padrąsinantis specialistas 

 Intuicija/Jausmas: koučeris kaip 

kolega-vadovas 

 Intuicija/Mąstymas: koučeris kaip 

ekspertas 

 

 

 

 

 

Mūsų mokykla orientuojasi į Teisimo privalumą: grafiko apgalvojimas, numatytos datos, ţurnalo įvertinimai, klasių darbotvarkė. Visuose 

ugdymo lygiuose yra daugiau Teisimo mokytojų nei Supratimo. Supratingieji kartais gali jaustis neatitinkantys reikalavimų, kai jie 

priešinasi mokymo plano ţymėjimui, vertinimui ir kitoms grafiko uţduotims. Komplikuojant tai yra faktas, kad daugiau nei 85 proc. K–12 

dalyvių turi Teisimo privalumą (70 proc. Yra tik 4 tipams: ISTJ, ESTJ, INTJ, ENTJ). 

 

Todėl kad Teisimo tipai tokie, kaip uţdarymas, administracinių uţduočių uţbaigimas jiems yra lengvesni. Palyginimui, jeigu Supratimo 

mokytojams ( Ir Supratimo mokiniams) nepristatyti planavimo metodai, kurie naudoja jų stiprybes, jie gali pradėti jaustis neatitinkantys 

reikalavimų kaip galutinio termino, o po galutinio termino pasiveja juos. 

PASTEBĖJIMAI II FAZĖJE: PRIDEDANT TEISIMĄ IR SUPRATIMĄ 
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Kai kurie mokytojai, su kuriais aš dirbau pradėjo naudoti šį tipo aspektą, prieš mokymosi stilių sistemą. Antra vertus, fazės yra lanksčios, 

priklausančios nuo problemų, kurias mokytojai yra labiausiai nusiteikia spręsti.  

 

 

Mąstymo ir Jausmo įvedimas į koučingo modelį sudaro sąlygas bendravimo stilių aptarimui, motyvacijoms, sprendimų sukūrimo 

strategijoms ir koučeriams, teikiantiems pirmenybę santykių stiliui su koučeriu. 

Studijosparodo, kad Mąstymas ir Jausmas gali būt tiek pat svarbus akademiniui pasisekimui kaip ir tipo ketvirtadalių lentelė (IS, IN, ES, 

EN). Tačiau norint paversti juos atskirais faktoriais mokytojams svarstyti, reikia, kad būtų sukurta diferenciacija einanti per asmenybės 

tipą, kad jis atrodytų labiau suvaldomas. Ţemiau matoma lentelė, suteikia kai kuriuos pagrindinius svarstymus: 

Kai koučingas yra Mąstymo stilius (arba veikia 

dirbant su Mąstymo mokiniais), prisiminkite: 

Kai koučingas yra Jausmo tipas (arba veikia dirbant 

su Jausmo mokiniais), prisiminkite: 

Jiems patinka būti atsakingais. Leiskite jiems diskutuoti, 

klauskite „Kodėl?“ ir retkarčiais tarkite paskutinį ţodį. 

Jiems reikia ţinoti, kad jie yra mėgiami. Jeigu jie patirs 

kritiką, nebūdami įsitikinę, kad yra mėgiami, jie 

tikriausiai uţsidarys (savyje). 

Jiems reikia būti kompetentingais. Jiems patinka 

konkurencija ir tikslų vykdymas. Jeigu nebus tikri, kad 

jiems pasiseks, jie gali ir nebandyti. 

Parodykite, kad vertinate jų darbą. Jausmo tipams 

daţnai reikia, kad pagirtų būdą, kurie jie vadovaujasi 

atlikdami uţduotį, todėl jie ţino, jie vadovauja teisinga 

linkme ir daro gerą darbą. 

Geriausiai jie reaguoja, kai objektas ar uţduotis yra 

logiški, objektyvūs. 

Jiems rūpi ţmonės ir pagalba kitiems. Pridėti ţmonių 

orientavimo kabliuką prie teorijų ar suvienytų 

kooperatyvu, mokantis objektų reikalaujamos logikos, 

norint padėti jiems likti motyvuotais. 

Nors teisingumas yra svarbi sąvoka mums visiems, 

Mąstytojai gali nekreipti dėmesio į koučerių ir mokytojo 

kompetenciją, jeigu jis ar ji neatrodys vienodai 

vykdantys nustatytas taisykles arba atrodys 

vaizduojantys mėgstamus. 

Jie mėgsta harmoningą atmosferą. Kai paţeminimai 

kyla iš koučerių pusės ar bendraamţių, arba yra 

nukreipti į Jausmo asmenį ar kitus, nesutarimas juos 

išblaško/atitraukia. 

 

Kur benaudotumėt bendrą sistemą, administratoriai ir koučeriai gali pradėti naudoti tipų sąvokas tarp mokytojų, kurie neţino savo stilių, 

todėl, kad dauguma personalų turi ţmones su visais privalumais. 

 

 

 

Po įsitikinimų skirtumų nustatymo, kitas ţingsnis yra nustatyti stiliaus skirtumus. Koučeriai turi būti tartum chameleonai, palikdami savo 

natūralius bendravimo stilius praeityje, kad efektyviai tenkintų mokytojų poreikius. Instruktuoti tuos, kurių asmenybės privalumai skiriasi 

nuo jūsų, laiko, kaip jų natūralus bendravimo stilius skiriasi nuo jūsų. 

III FAZĖ: PRIDEDAMAS MĄSTYMAS IR JAUSMAS 

 

 

KIEKVIENO MOKYTOJO POREIKIŲ TENKINIMAS/PAŢINIMAS 
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Apţiūrėkime kitą lentelę. Kaip glaudţiai jūsų asmeniniai privalumai koučingui derinasi su jūsų asmenybe? 

 

Kaip kiekvienas tipas norėtų būti instruktuojamas 

ISTJ 

 Patirties turinčio koučerio, 

kuris naudoja mokymo 

metodus 

 Palaipsniui, praktiškais 

metodais, aiškiu grafiku ir 

tikslais 

 Pristatant ankstesnes ţinias 

ir sėkmes 

ISFJ 

 Praktiškai, organizuotai, 

paremiant koučeriui 

 Laipsniškai, nuosekliai, 

vadovaujantis meistriškumu 

 Pristatant ankstesnes 

patirtis, kas buvo 

veiksminga kitiems 

INFJ 

 Atviro, kūrybingo, 

pasiruošusio koučerio 

 Giliu tyrinėjimu, skaitant, 

studijuojant 

 Stambaus vaizdo akcentu 

su vieta vaizduotei, 

kūrybiškumui 

INTJ 

 Rimto, kompetentingo, 

mąstyti sugebančio koučerio 

 Nepriklausomos studijos ir 

analizės, susijusios su 

teorija 

 Pripaţįstamais 

sugebėjimais, sukurtais 

pagal idėjas ir planus 

ISTP 

 Pragmatiško, patirtimi 

pagrįsto, sąmojingo koučerio 

 Savarankiškos/praktinės 

patirties 

 Logika pritaikyti visus kodėl 

ir kaip 

ISFP 

 Nuoširdţiu, paremiančiu 

koučeriu, kuris geba sukurti 

pavyzdį 

 Lanksčia laiko sandara ir 

tikslais 

 Akivaizdţiu tiesiogiai 

susijusiu mokymusi maţais 

ţingsneliais 

INFP 

 Įsijaučiančio, bendraujančio 

koučerio 

 Metodų, skirtų svarstymui, 

tyrimui, kūrybiškumui 

 Sąsajų su stambiu vaizdu, 

vertėmis, ţmogaus augimu 

INTP 

 Logiško, ryţtingo, 

kompetentingo koučerio, 

kuris priima skepticizmą 

 Gilios, nepriklausomos 

patirties 

 Objektyvių, kritiškų 

diskusijų 

ESTP 

 Bendraujančio, lankstaus, 

praktiško, linksmo koučerio 

 Betarpiškais, praktiškais 

vystymo įgūdţiais 

 Susijusiomis idėjomis ir 

objekto klausimais 

ESFP 

 Koučerio/draugo, kuris 

pagiria, padrąsina 

 Konkrečiomis uţduotimis, 

praktiškomis, perţiūrėtomis 

kaip reikia 

 Įvairiapusiškai, su 

pagyrimais, ne tik teorija ir 

skaitymu 

ENFP 

 Humoro jausmą turinčio, 

išradingo, nuoširdaus 

koučerio/draugo 

 Kūrybingais metodais, 

kolektyviais sprendimais, 

„Kas, jeigu?“ 

 Sujungtu mokymusi, kad šis 

padėtų kitiems augti ir keistis 

ENTP 

 Išradingo, energingo, 

protingo koučerio 

 Aukštais standartais, 

konkuruojančiais tikslais 

 Aprūpinant naujomis, 

neturinčiomis ribų idėjomis ir 

teorijomis, kurias jie gali 

pagerinti 

ESTJ 

 Patirties turinčio, 

pasiruošusio, kompetentingo 

koučerio 

 Problemų sprendimo 

poţiūriu su akivaizdţia 

nauda kiekvienai veiklai 

 Aiškiais planais, laiko 

limitais tikslais 

ESFJ 

 Gerai atrodančio, 

paremiančio koučerio 

 Pokalbiais apie mokymąsi, 

patirtis, interesais 

 Struktūriškų metodu įvairove 

ENFJ 

 Draugiško, įkvepiančio 

koučerio 

 Įnešant informacijos 

įvairovės ir idėjų, laiko jas 

aptarti 

 Susikoncentravimu ties 

potencialiu augimu, vertėmis 

ENTJ 

 Reikalaujančio visų jėgų, 

įdomaus koučerio 

 Būnant išbandytoju, 

išmanančiu savo strategijas, 

tikslus ir idėjas 

 Akcentuojant apkarpytų 

kraštų strategijas ir ilgalaikį 

dalyvavimą 
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Svarstant, kaip svarbu tai yra, paţvelkime į priešingą poravimą (t. y. IST ir ENFP, arba INTJ ir ESFP). Kaip kiekvienas norėtų būti 

instruktuojamas? Kaip kiekvienas turi prisitaikyti, kad instruktuotų kitą? Hargreaves (1994) išvardino neatitikimus įsitikinimuose ir 

bendraamţių koučerių mokymosi stilių bei mokytojų, kurie buvo instruktuojami kaip vienas iš didţiausių faktorių sėkmingo įgyvendinimo 

trūkumus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

Pateikiami svarstymai tam, kad pritaikytumėm vieną stilių, kai kaţkas instruktuojamas su skirtingais įsitikinimais: 

 

 

Patarimai, skirti koučingui, esant skirtingiems asmenybės įsitikinimams 

 

 

Jeigu jūs esate Visuomeniškas, instruktuojantis Susitelkusį 

(savyje): 

 

 Padidinti laiko kiek, kad jūs leistumėte ţmonėms atsakyti. 

 Sudaryti darbotvarkes ir iš anksto apgalvoti klausimus. 

 Aprūpinti rašto medţiaga arba duomenimis surinktais 

atvaizdavimui prieš sesiją. Numatyti, kad Susitelkęs (savyje) 

gali būti lėtesnis, kad atskleistų asmeninę informaciją ar 

jausmus. 

 Leisti svarstymo pasirinkimą, naudoti fazes, tokias kaip „Jūs 

neturite atsakyti dabar, bet...“ 

 

Jeigu jūs esate Susitelkęs (savyje), instruktuojantis 

Visuomenišką: 

 

 Padrąsinti kalbant tai, kad jos ar jo idėjos gali vystytis, 

kreipiantis arba susitinkant akis į akį vietoj to, kad naudotų el. 

paštą. 

 Parodyti entuziazmą ir matomą energiją. 

 Prisiminkite kartais pasakyti tai, ką galvojate, nelaikykite jos 

ar jo neţinioje, ypač jeigu vis dar dalyvaujate procese. 

 Reikalaukite atspindėjimo laiko tarp stebėtojų ir duotosios 

atsakomosios reakcijos mokytojams. 

 Paruoškite uţrašus, kaip jūs norėtumėte duoti atsakomąją 

reakciją. 

Mokymosi stilių informacijos naudojimas, 

norint pritaikyti koučingo praktikas, yra pirmas 

ţingsnis į skirtingų pagrindinių įsitikinimų 

supratimą, siejant klasės praktikas ir  atveria 

kelius produktyviems pokalbiams apie 

mokinių poreikių tenkinimą. 
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Jeigu jūs esate Jutimo tipo, instruktuojantis Intuicijos tipą: 

 

 Saugokite detales iki tol, kol nebūsite paklausti 

 Aprūpinkite visomis įmanomomis galimybėmis 

 Apsvarstykite naudojamas analogijas, kad mintis 

paverstumėte idėjomis. 

 Sujunkite specialias praktikas su teorijomis ir tendencijomis 

ugdyme – stambus vaizdas 

 Naudokite įvairius informacijos šaltinius 

 

Jeigu jūs esate Intuicijos tipo, instruktuojantis Jutimo tipą: 

 

 Suteikite aiškius tikslus ir procedūras 

 Suteikite idėjų, kurios turi tiesioginių klasės pritaikymų 

 Paverskite teorijas pavyzdţiais iš mokytojo asmeninės klasės 

 Sujunkite galimybes ir tai ką mokytojas daro dabar 

 Prašykite paaiškinimų arba daugiau informacijos, jeigu jos 

reikia 

 

Jeigu jūs esate Mąstymo tipo, instruktuojantis Jausmo tipą: 

 

 Pradėkite pozityviai 

 Sutelkite dėmesį į tai, ką mokytojas daro gerai, dėl to, kad jis 

arba ji daţnai prisiima per daug kaltės 

 Parodykite, kaip naujos praktikos padės mokiniams 

 Įdėmiai klausykitės sąvokų apie tai, kaip gali būti veikiami 

specifiniai mokiniai 

 Prisiminkite, kad mokinio darbo pavyzdţiai ir mokinio sėkmės 

istorijos gali būti didesnė paskata, nei duomenys ir teorijos 

 

Jeigu jūs esate Jausmo tipo, instruktuojantis Mąstymo tipą: 

 

 Naudokite tik ypatingus pagyrimus 

 Priimkite tai, kad jūsų idėjos bus diskutuojamos  nepriimkite 

to asmeniškai 

 Paaiškinkite kaip strategijos grįţtamai susijusios su teorijomis 

 Rinkite objektyvius duomenis, kad įtikintumėt 

 Apsvarstykite prieţastis/padarinius ir ar/tada argumentuotai 

paaiškinkite idėjas 

 Plėtokite santykius, kurie liks „verslo pirmiausiai“  

 

Jeigu jūs esate Teisimo tipo, instruktuojantis Supratimo tipą: 

 

 Palaikykite lankstumą savo grafike, kad suteiktumėte 

galimybes ištęstiniams pokalbiams 

 Tikėkitės tam tikrų nukrypimą iš suformuluoto pamokos plano 

ir tikslų 

 Suteikite pasirinkimą; leiskite pasirinkti veiklos laiką  

 Paverskite tikslus mini tikslais, uţduotis į ţingsnius, ir 

padėkite planavime, kaip tenkinti juos 

 Nustatykite galutinius terminius kaip pasiūlymus, kai 

mokytojai vis dar vykdo pasikeitimus 

 

 

Jeigu jūs esate Supratimo tipo, instruktuojantis Teisimo tipą: 

 

 Nustatykite aiškius tikslus taip, kad instruktuojamas ţmogus 

suprastų, kas kiekvienam procesui duoda uţbaigimą 

 Būkite ypač sąţiningi dėl savalaikiškumo 

 Nustatykite limitą pasirinkimams, kuriuos pasiūlote jūs  

 Planuokite į priekį, nei jūs paprastai darote, kad temos būtų 

numatytos 

 Prašykite leidimo prieš pakeisdami planą ir nurodykite aiškią 

prieţastį, kodėl taip darote 
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Viršuje esanti lentelė nagrinėja bendrą bendravimo ir darbo stiliaus aplinkybes. Diferencijuotas koučingas taip pat padeda pritaikyti turinį 

ir koučingo technikas, kad šios tiktų mokytojo stiliui. Apgalvojimas dar kartą apie „paralyţiuotą piloto komandą“ jų tipai yra nurodyti 

ţemiau: 

 

 Lina, ESTP. „Koučeris kaip naudingas šaltinis“ tenkina jos poreikius, skirtus praktikai, tiesiogiai susijusioms pamokoms, 

kad išbandytų šiuos numatytus akivaizdţius rezultatus. 

 

 Antanas, ESFP. „Koučeris kaip padrąsinantis specialistas“ tenkina jo poreikius, skirtus padrąsinimui, aiškiems tikslams 

ir konkrečioms uţduotims. 

 

 Rita, infp. „Koučeris kaip kolega-vadovas“ tenkina jos poreikius, kad ji suprastų teorijas ir naudotų kūrybingumą. 

 

 Vaidas, ENTP. „Koučeris kaip ekspertas“ tenkina jo poreikius, kad ištirtų pasiūlymus, galinčius „įtalpinti“ juos į jų 

asmeninius modelius, ir tada pagerinti juos. 

 

Paţymime, jos šie mokytojai yra skirtinguose tipo lentelės stulpeliuose. 4 tipai kiekviename stulpelyje turi tas pačias vidur ines raides – 

arba Jutimo ir Intuicijos, arba Mąstymas ir Jutimas. Stulpeliai yra naudinga sistema bendravimui, kuris yra pagrindinis koučingo 

komponentas. Stulpelių svarstymas leidţia jums pasirinkti informaciją, kuri yra tinkama mokytojo poreikiams, informacijos pasisavinimui 

ir sprendimų darymui: 

 

 Paprastai Jutimo mokytojai labiau linkę pradėti nuo detalių ir konkrečių patirčių. Paprastai, Intuityviems mokytojams 

reikia stambaus vaizdo ir vietos kūrybiškumui. 

 

 Tada, kadangi Mąstymo mokytojai laiko jus kaip ekspertu arba šaltiniu – pirmiausiai verslo – Jutimo mokytojai daţnai 

nori susipaţinti su jumis – pirmiausiai santykiai. Mąstymo mokytojai gali nepasitikėti koučeriu, kuris yra per daug 

draugiškas. Jutimo mokytojai gali reaguoti baikščiai arba jaustis netinkamais, jeigu koučeris yra per daug šiurkštus ar 

dalykiškas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOKYTOJO POREIKIŲ TENKINIMAS 
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Mes galime apibendrinti stilius toliau pateiktoje lentelėje: 

 

Keturi koučingo stiliai 

 

 
Tenkinti jų poreikius: 

Koučeris kaip naudingas šaltinis 

 

Mokytojo privalumai: 

Jutimas ir Mąstymas 

 

Kaip koučeriui jums reikia: 

Gudrybių/juokų rinkinio, daugialypių metodų, 

kad jie visi būtų pritaikyti specifiniams 

objektams ir situacijoms. 

 Suteikti praktikos, tiesiogiai susijusių pamokų, kurios duoda akivaizdţių 

rezultatų. Jie nori kaţką patikrinti, kad pamatytų ar tai veikia. Jeigu veikia, 

jie gaus išnaudos laiką, kad to išmoktų daugiau. 

 Suteikti šių pamokų, kaip kitų naudojamų, veiksmingumo įrodymą – ST (liet. 

JM) nenori švaistyti laiko „galbūt“. 

 Duoti pavyzdţių, kurie yra lengvai pritaikyti jų objekto srityse. Jie gali 

nekreipti dėmesio į seminaro pavyzdţius, kurie nenagrinėja specifinių 

objektų, kurių jie moko. 

 Atidţiai klausyti jų interesų dėl naujų metodų ir teorijų. Daţnai jų 

informaciniai poreikiai nėra patenkinami. Be to, jie natūraliai teikia 

pirmenybę pamatyti rezultatus, nei skaityti teorijas. 

Koučeris kaip padrąsinantis specialistas 

 

Mokytojo privalumai: 

Jutimas ir Jausmas 

 

Kaip koučeriui jums reikia: 

Laiko, entuziazmo, vietoje dalinamų patarimų, 

padrąsinimo, pavyzdţio kūrimo ir tolesnio 

kontroliavimo  

 Tenkinti mokytojų poreikius padrąsinimui, aiškiems tikslams ir konkrečioms 

uţduotims. Jie asmeniškai priims kasdieninius renginius savo klasėse, 

manydami, kad nukrypimai nuo nepriekaištingo mokinių elgesio arba darbo 

yra jų kaltė. 

 Pasiūlyti prisijungti prie klasės. Parodyti jiems, kas vyksta gerai ir padaryti 

konkrečius pasiūlymus, kad nustatytų intarpo aukštumas (angl. molehills), 

kurios atrodo kaip kalnai, dėl savo noro padėti kiekvienam vaikui.  

 Nesuteikti per daug progų – jie gali būti priblokšti. 

 Sukurti vieną naują strategiją tuo metu ir pagrįsti įgūdţius, kurių mokiniai 

mokosi. Laikytis viso objekto centro; kitu atveju, mokytojai gali nukrypti į šalį 

per daug reikalaudami iš detalių. 

Koučeris kaip kolega-vadovas 

 

Mokytojo privalumai: 

Intuicija ir Jutimas 

 

Kaip koučeriui jums reikia: 

Kantrybės ir klausymo įgūdţių, įgūdţių, 

padedančių struktūrą perkelti į idėjas, 

objektyvumo liečiančio sunkumų prieţasties 

esmę. 

 Uţsiimti pokalbiais, kurie padeda šiems mokytojams naudoti savo 

kūrybingumą. Leisti jiems sukurti idėjas, kurias jūs galite kartu kritikuoti, o 

ne dirbti tik remiantis koučerio patarimais. 

 Parodyti jiems, kaip reikia duoti konkrečius abstrakčių sąvokų ir technikų 

pavyzdţius, kiekvienai technikai numatant demonstravimus ir kryptis. 

 Pademonstruoti, kaip aprūpinti struktūra, sudarant sąlygas mokinių 

kūrybiškumui. Technikos susideda iš laipsniškų uţduoties procedūrų  ir 

vaizdo įrangos, kad padėtų sukoncentruoti mokinius ir juos pačius ties 

uţduotimi. 

 Leisti jiems kalbėti pagal skirtingus veiksmų planus prieš tai apsistojant ties 

mokymusi ir vertinimo strategijomis.  
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Koučeris kaip ekspertas 

 

Mokytojo privalumai: 

Intuicija ir Mąstymas 

 

Kaip koučeriui jums reikia: 

Ţinių gilumo, objektyvumo, atkaklumo ir 

gebėjimo nepriimti mąstymo iššūkių 

asmeniškai 

 Aprūpinti kvalifikacijomis ir nurodymais, kad sukurtų pasitikėjimą jūsų 

kompetencija. Jie tikisi koučerio, kad šis atsakytų į bet kokį klausimą, kad 

patenkintų jų informacinius poreikius. 

 Aprūpinti pusiausvyros teorijos metodais ir kūrybiškumu kartu su praktiniu 

eksperimentavimu ir struktūra. NT (liet. NM) gali manyti, kad kiekvienas 

domisi tokiais modeliais, kokie jie patys yra. 

 Leisti jiems ištirti pasiūlymus, pritaikyti juos savo įsivaizduojamuose 

modeliuose ir tada patobulinti juos. „Tai yra patikima“ reakcija į jūsų 

nuostabią idėją yra aukštas pagyrimas iš šių mokytojų. Kartais į šio 

mokymosi tipo mokytojus yra ţiūrima kaip į priešingybes, atsparius arba 

įţūlius, o ne kaip į giliai mąstančius. 

 Tenkinti jų poreikius dėl įrodymų ir duomenų. Jeigu jie naudoja pasikeitimą 

kaip pagrįstą ir svarbų, jie daţnai taps entuziastais. 

 

Tada, mokytojo Visuomeniškumo ir Susitelkimo (savyje) privalumas daro įtaką bendravimo akis į akį laiko svarbai, kurio jie nori su 

koučeriu. Teisimo-Supratimo privalumas daro įtaką struktūros svarbai, kuriai teikiama pirmenybė. 

 

Koučingas leidţia jums puikiai suderinti taisyklę su toliau einančiu mokytojo mokymo stiliumi. Ir nuo tada, kai jis yra mokytojas, kurio yra 

prašoma pasikeisti, koučeriui reikia būti lanksčiam, norint tenkinti mokytojo poreikį – arba pasiūlyti kito stiliaus koučerį.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Individai ir komandos gali spręsti problemas efektyviau, 

atkreipdami dėmesį į kiekvieną proceso ţingsnį, kuris kartu 

kiekvienai asmenybei suteikia stiprybių: 

 

 Apibūdinant problemą ir nustatant faktus (Jutimas) 

 Apsprendţiant galimybes (Intuicija) 

 Pasveriant padarinius (Mąstymas) 

 Suprantant poveikį ţmonėms (Jausmas). 
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Dewey ir Myers problemų sprendimo sistemų palyginimai 

 

 
Dewey (1910) Myers (1998) 

1.  Problemos, pasiremiant stebėjimu, vieta ir 

Apibūdinimas (Dewey modelio 1 ir 2 Ţingsnis) 

Apibūdinti problemą (Jutimo funkcija): 

 Kokie yra faktai? 

 Kas veikė praeityje? 

 Kokie galimi ištekliai? 

2.  Įmanomų sprendimų pasiūlymai, sulaikantys teisimą 

kol išvados darymas tęsiasi 

Galimybių svarstymas 

 Kokie yra kiti būda, kuriais būtų galima paţvelgti į tai? 

 Ką leidţia suprasti duomenys? 

 Kokios sąsajos su didesne svarstoma problema ar kitais 

ţmonėmis? 

 Kokios teorijos nukreipia šios rūšies problemą? 

3.  Kiekvieno pasiūlyto sprendimo įtraukimo 

nustatymas 

Pasverti rezultatus (Mąstymo funkcija): 

 Kokie yra kiekvienos galimybės uţ ir prieš? 

 Kokios yra kiekvieno logiški padariniai? 

 Ar ši nuomonė visiems turėtų būti pritaikyta vienodai? 

Suprasti poveikį ţmonėms (Jausmo funkcija): 

 Kaip kiekvienas pasirinkimas dera su vertėmis? 

 Kaip tai veikia dalyvaujančius ţmones? 

 Kaip kiekvienas pasirinkimas prisideda prie harmonijos ir 

teigiamos sąveikos? 

4.  Tolesnis stebėjimas ir eksperimento vedantis prie 

pritarimo ar atmetimo, kas yra tikėjimo arba 

netikėjimo išvada 

Padaryti galutinį sprendimą, veikti pagal jį ir įvertinti rezultatus 

 

Ir Dewey, ir Myers tikėjo, kad be struktūros, skirtos priartėti prie problemos sprendimo mūsų paprastas kursas bus nepabaigtas; 

problemos, kurios yra daugelio ugdymo „sprendimų“ padarinys, nurodo jų įsitikinimų išmintį. Myers pastebėjo pamokantį tipą, kuris turėtų 

padėti daryti geresnius sprendimus. 

 

Šio modelio naudojimas padeda pedagogams prijungti gilią rezultatų duodančio bendradarbiavimo vertę, nes jie turi naudos iš kolegų, 

kurie yra stipresni skirtingose problemų sprendimų srityse. Atsiţvelgiant, kaip ţmonės linkę burtis į skirtingų sričių grupes pagal 

asmenybės tipus (prisiminkite, 80–85 proc. visų vadovų tu Teisimo privalumus, o 70 proc. visų kalbos menų mokytojų turi Intuityvius ir 

Jausmo privalumus), mūsų aklaviečių supratimas padeda priimti geresnį sprendimą. 

 

EFEKTYVAUS PROBLEMŲ SPRENDIMO MODELIS 
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Kad suprastumėte modelio galią, paţvelkime į tai, kiek mūsų mokytojai turi įdėti, norėdami juo naudotis ir kaip koučeriai padeda jiems 

naudoti modelį kiek įmanoma geriau, teisingiau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nors problemos apibūdinimas gali atrodyti kaip lengviausias ţingsnis, daţnai nepasiseka išspręsti problemos, nes realios svarstomos 

problemos dar nėra atrastos arba tinkamai charakterizuotos. Šiam proceso ţingsniui koučeriai daţnai dirba kaip detektyvai, papildydami 

faktais. 

 

Viena mokoma komanda buvo labai pasipiktinusi dėl svarstomai problemai skiriamo laiko komandos susitikimų metu. Kai kurie iš 

mokytojų nuolatos vėluodavo 30 min, nors susitikimai trukdavo 45 min. Punktualūs mokytojai skundėsi, kad jie „išbandė viską“, kad 

padėtų kolegoms atvykti laiku, bet niekas neveikė – netgi susitikimo laiko ar pačios susitikimo struktūros pakeitimas. Kai buvo kalbama 

su kiekvienu komandos nariu, atrasta gilesnė problema: mokytojai nesutaria dėl to, kaip turėtų būti paskirstytas laikas. Nenuostabu, kad 

kai kurie iš mokytojų vėlavo; jie nutarė, kad susitikimas yra laiko gaišimas. Komanda pirmiausiai ėmėsi realios problemos: priėjimo prie 

sutarimo dėl jų tikslų bendradarbiavimui. 

 

Kita mokymo veteranų komanda nesiorientavo ką daryti, kad suţinotų, kaip nagrinėti ypač sudėtingą maţų vaikų būrį. Prieš duodant bet 

kokius pasiūlymus, komandos buvo paprašyta, skirti laiko kruopščiai situacijos faktų perţiūrai. Kaip pirmam ţingsniui, kiekviena klasė 

buvo stebima taip, kad būtų galima prijungti pokalbį. Tada visi kartu sudarė atsakymus į tolesnius klausimus, paremtus Myers„o (1998) 

pasiūlymais, skirtais perteikti visa tai Jutimo stiprybėms. 

 

 Kokie yra faktai? Konkrečiai, buvo nagrinėjama, kaip jų mokiniai skiriasi nuo buvusios klasės. Šios diskusijos metu 

mokytojai padarė išvadą, kad jų mokiniai nereagavo į paskaitas, visos klasės apdovanojimus ar trūkumus/ blogus 

bruoţus. Pasiduodančios klasės technikos taip pat nepasiteisino. Stebint jų klases taip pat buvo pastebėta, kad 

daugelis vaikų labiau reagavo į matomus, nei girdimus nurodymus. 

 

 Ką mokytojai išbandė? Kas tai išbandė? Kai mokytojai surašė šį sąrašą, jie suprato, kiek dalykų jie išbandė. Jie pasijuto 

naudingesniais. Jie taip pat surašė veiklas, kurios buvo išbrauktos iš jų mokymo programos dėl elgsenos dalykų: 

1 ţingsnis: Problemos apibūdinimas: Jutimo sritis 

 

Koučeris kaip seklys/ detektyvas, papildantis faktų 

pagrindu per 

 Stebėjimą, daţną mokytojo nukreipimą 

 Individualius pokalbius su mokytojais 

 Mokyklos politikos, duomenų ir tendencijų 

tikrinimą 

Kitų duomenų šatrinių pasiūlymą 
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veiklos vietų, praktinių projektų ir ėjimų per artimumą, buvo keletas pavyzdţių. Kitais ţodţiais tariant, kontroliuoti elgesį, 

taip sumaţintų paktines veiklas. 

 

 Kas pasiteisino/veikė? Kas nepasiteisini/neveikė? Per šios sistemos skirstymą kategorijomis mokytojai pradėjo atpaţinti 

metodus, kurie veikė, tokius kaip tylaus ţygiavimo ţaidimai salėje, kurie reikalingi fizinei koncentracijai ir leidimas 

mokiniams pereiti prie naujų veiklų pagal jų asmeninius tempus, jeigu kiti jų netrukdė. 

 

Keletas faktų sulaikė mokytojus nuo įprasto problemų nustatymo, taip pat faktų modelių.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

Pirma, daţnai reikia, kad 

nespecialistas perprastų visus 

faktus; mokytojai yra per daug 

uţimti mokymu ir klasės 

kontrolės, kad pastebėtų 

subtilybes. 

Antra, jie retai turi laiko, 

suskirstytų modelius į 

kategorijas – daugelis nėra 

gerai nusimanantys apie šio 

proceso rūšį, taigi turi naudos 

iš sudaryto poţiūrio. 

Trečia, nei vienas iš asmenų 

neturi visų sunkiai suprantamos 

situacijos dalių kaip šie. 

Lyginant jų klases, mokytojai 

įgyja daug gilesnių ţinių 

pagrindų apie šiuos mokinius. 

Ketvirta, įtemptų situacijų viduryje (ir 

vyravimas mokytojų šiandien mokančių 

esant įtemptoms situacijoms), 

mokytojams gali prireikti padrąsinimo 

visose strategijose, kurias jie išbandė 

arba tose, kurios iš tiesų veikia. Daţnai 

yra daugiau teigiamų faktorių nei jie 

ţinojo. 
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Kita švietimo problema yra ta, kad ţmonės daţnai gina savo idėjas neapsvarstydami kitų galimybių. Kaip ir bet kuriuose kituose 

kolektyviniai svarstomuose pratimuose, 2 ţingsnio metu, dalyviai susilaiko nuo bet kokių į priekį kuriamų idėjų teisimo. Kai dalyviai 

stengiasi susilaikyti nuo kritikos, tinkamas priminimas yra prieţastis, dėl kurios idėjos daţnai sukelia kitas idėjas; netgi „bloga“ idėja gali 

kaţkam padėti sugalvoti puikų sprendimą. 

 

 

 

 

 

 

 

Be atidaus dėmesio į proceso ţingsnį ir vėl labai daţnai be reikiamos nespecialisto/mėgėjo perspektyvos, kuris galbūt turi naujų idėjų, 

kurių jie neišbandę, veiksmingos strategijos gali taip ir pasilikti paslėptos. Koučeris turėtų dirbti kaip katalizatorius, įkvepiantis naujiems 

tyrinėjimo būdams/keliams. 

  

Sudėtingų mokinių grupei, apibūdintai aukščiau, buvo nustatyti tolesni šio etapo ţingsniai: 

 

 Surašyti teigiamus sprendimus. Mokytojai sutiko, kad įprasti laipsniški disciplinariniai sprendimai neveikė. Jiems reikėjo naujo 

poţiūrio. Taip pat buvo nustatyti nauji mokymo metodai, prieinama pagalba iš kitų personalo narių, kaip dar gali būti įtraukti 

tėvai, koks elgesys buvo arba nebuvo toleruojamas ir dar daug kitų galimybių. 

 

 Į ką panaši problema? Šis ţingsnis daţnai sukrečia mąstymą ir sukelia naujos diskusijos grėsmę. Šiuo atveju, buvo pastebėti 

panašumai tarp šių mokinių elgesio ir tų, kurie pasiţymi Kontrastingo Nepaklusnumo Sutrikimais (angl. ODD).  Nebuvo sakoma, 

kad visi šie vaikai pasiţymi ODD, bet kad ištekliai darbui su šiais vaikais gali suteikti naujų idėjų. 

 

2 ţingsnis: Apsvarstyti galimybes: Intuicijos sritis 

 

Koučeris kaip katalizatorius, pridedantis galimybių  

 Aprūpindamas išoriniai ištekliais 

 Įvertindamas mokytojų išugdytą bejėgiškumą, 

kai mokytojas labiau įtraukiamas, kada tas 

vertinimas egzistuoja 

 Atremiantis pasakymą NE 

 

Ankščiau minėtuose netinkamai apibūdinamų problemų pavyzdţiuose, nuolatine grėsme 

laikomi mokytojai, sakantys, kad jie „išbandė viską“.  
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Grupė taip pat atkreipė dėmesį, kiek mokinių charakteristikos buvo panašios, kad būtų galima apibūdinti įprastus Intuityvius/Mąstymo 

vaikus; viena iš mokytojų, kuri pasidalino šiais privalumais, kalbėjo apie tai, kaip būdama vaiko vietoje ji jau būtų 7 kartus pabėgusi iš 

namų prieš sukankant penkiolikai metų, vien tik dėl to, kad ji būtų pasiruošusi pakeisti pasaulį. Ji turėjo savo idėjų ir nenorėjo sekti 

suaugusių sudaryta darbotvarke, skirta jai. 

 

 Kokios kitos kryptys gali būti tiriamos? Komanda suprato, kad dėl streso įtakos, jie labiausiai susikoncentravę ties elgesio 

valdymu, nei ties mokinių mokymosi organizavimu, norėdami sudominti juos dar nekilus jokioms problemoms su elgesiu. Buvo 

galbūt tik keltas veiklų, kurių jie vengė, norėdami sulaukti mokinių reakcijos. Analizė baigėsi sutartimi tuo pačiu metu tirti dvi 

kryptis: administracinę padarinių pusę ir klasės bendradarbiavimo pusę, kuri koncentruojasi ties naujais būdais, kaip būtų 

galima valdyti situacijas, perėjimus ir praktines veiklas. 

 

Didesniu mastu, pokalbis šiuo etapu pasikeitė iš „Kaip yra valdomi šie vaikai?“ į „Ko reikia šiems vaikams, kad jiems pasisektų?“ 

Mokytojai tikėjosi pradėti nagrinėti savo klases, kad pamatytų, ką jie galėtų keisti. Kai grupė bendradarbiavo šiame ţingsnyje, kiekvienas 

narys vadovaujasi savo asmeninę patirtį ir dėl to turi daugiau informacijos, kuri įgalina juos susidarant tam tikras sąsajas lengviau rasti 

sprendimus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įvertinimo etapų dalinimas į dvi dalis – prima, Mąstymo, tada Jausmo – padidina poţiūrio galimybes kiekvienai alternatyvai. Prisiminkite, 

Mąstymas ir Jausmas yra psichologiškai teigiami procesai. Pradedant nuo Mąstymo proceso, tai jis suteikia galimybę sutarti dėl 

sprendimo parametrų: kad būtų patenkintas objektyvus kriterijus, priimtinas išlaidų lygis ir prieinami dabartiniai ištekliai. Kartu su šiais 

padarytais sprendimais grupė turi geresnę bendrą praktinę programą, iš kurios galima apsvarstyti kiekvienos alternatyvos visus uţ ir 

prieš. 

 

3 ţingsnis: Objektyviai įvertinti galimybes: Mąstymo sritis 

 

Koučeris kaip tarpininkas, pridedantis galimybių 

 Balansuodamas tarp dviejų įvertinimo kriterijų 

rinkinių 

 Apibūdinantis kiekvieno metodo stiprybes 

 Garantuojantis, kad abi puses girdimos ir 

suprantamos 
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Be to, šis „logiškas“ ţingsnis daţnai padeda neutralizuoti emocijas ar poliarizacija svarstomoms problemoms, nuo tada, kai asmeninės 

išvados yra saugomos kitam ţingsniui. Koučeriams daţnai reikia elgtis kaip proceso tarpininkams. Kita vertus, didesnė dalis grupių teikia 

pirmenybę arba Mąstymo, arba Jausmo kriterijui. Mokytojams, dirbantiems, kad padėtų savo nepaklusniems mokiniams, šis ţingsnis 

suteikia galimybę atsitraukti nuo savo emocinio įsipainiojimo, padedant savo mokiniams pasiekti tikslo. Buvo apsvarstyta: 

 

 Kiek praktiška yra kiekviena alternatyva? Mokyklos valdytojai paaiškino savo tinkamumą padėti su įsiterpimais ir būdais 

įtraukti tėvus. Grupė taip pat nusprendė perţiūrėti drausmė politiką. Ar ji vis dar pakankama? 

 

 Pasverti visus kiekvienos alternatyvos uţ ir prieš. Buvo nuspręsta, kad faktoriai tokie kaip mokytojo laiko poţiūris 

reikalingas kiekvienam pasiūlytam jų klasės erdvės įsiterpimams (pavyzdţiui, jų gebėjimo apribojimas atskirti mokinius). 

 

 Koks veiksmo kursas yra labiausiai pagrįstas? 

 

Nors būtų galima pašalinti kai kurias šio etapo idėjas dėl labai realaus spaudimo, galutinės alternatyvos yra atidėtos iki 4 ţingsnio.  

 

Esant paplitusiam pabrėţimui ugdymo cikluose, susitelkusiems ties moksliškai pagrįstu tyrimu, šio ţingsnio gilumo svarba yra lengvai 

apţvelgiama. Be to, dėl Jausmo tipų, kurie natūraliai svarsto faktorius, kuriuos įformina šis ţingsnis, norėdami likti harmoningais, jie gali 

pasilikti tylūs, kai Mąstytojai perţiūri Jausmo interesus. Keletas pavyzdţių to, kaip kitais atţvilgiais „protingi“ ugdymo sprendimai, daţnai 

paremti teisingumu arba lygybe, palieka šį ţingsnį nepaliesti, yra: 

 

 Rašymo testo klausimai. Kad viskas būtų teisinga, visi studentai privalo įprastai atsakyti tokia pačia rašymo tema. Tačiau 

skirtingų charakterių ir mokymosi stilių mokiniai skirtingai reaguoja į tą pačią temą, kuri baigiasi būdingu, nenumatytu 

nukrypimu. Vieno etapo rašymo tema buvo – „Koks yra dalykas, kurį norėtumėte pakeisti savyje ir kodėl?“. Ţymus skaičius 

pagalių mokinių pradėjo verkti, kai pagalvojo apie tai, ko jie savyje nemėgsta. Kita tema buvo – „Jeigu jūs galėtumėte buti 

gyvūnu, kokiu būtumėte ir kodėl?“. Keletas nuovokių mokinių suprato, kad ţmogus savaime jau yra ţinduolis, galėjo tik 

pamąstyti, kodėl ţmogus norėtų būti bet kurioje mitybos grandinės viršūnės vietoje. Iki to laiko jie pasirinko gyvūną, kurį norėtų 

aprašyti, jų laikas buvo beveik pasibaigęs. Tokios kaip šios situacijos svarstymas galėjo testo kūrėjus privesti prie to, kad šie 

duotų bent dvi alternatyvas, sumaţinant galimybę, kad bet kuris vaikas būtų nepalankiai paveiktas bet kurio duotos temos 

klausimo. 

 

 Mokant su vieninteliu romanu visai klasei. Daţnai miesto mokyklos taip daro, norėdamos garantuoti, kad mokiniai yra veikiami 

pagrindinių literatūros kūrinių. Jis toks svarbus todėl, kad atsiţvelgia į įtaką mokiniams, kuriems šia praktika norima padėti. 

Daugelis mokinių nevertina skaitymo; jeigu jiems nepatinka parinktas romanas (bendras atvejis, jeigu jis yra „klasikinis“), kaip 

jie reaguos, jeigu klasė, skaitydama jį, uţtruks kelias savaites? Ar tai skatins ar atims norą skaitymui, kaip šių mokinių 

pasirinkimo veiklai? Paţymima, kad šis interesas yra sumaţintas, jeigu mokiniai turi galimybę pasirinkti kitą romaną. 
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Aptariant šį etapą taip pat nustatant svarbumo lygį pagrindiniam pasikeitimo elementui: ţmonės – ne mechanizmai. Kai jų norai, 

emocijos ir poreikiai nesutampa, jų produktyvumas krenta, kaip ir jų bendras įsipareigojimų lygis. 

 

Be to, ţmonės su Jausmo privalumu, ar tai būtų vaikai, ar suaugusieji, gali lengvai nutraukti darbą, kai jie suvokia, kad kiti jų nemėgsta, 

nevertina jų nuomonės ar yra ignoruojami individualių ar organizacinių vertybių reikšmingumu. Šis ţingsnis svarbus įgyjant pranašumą, 

skirtą pasirinkto veiksmo kursui. 

 

Komanda, kuri susideda iš skirtingų mokinių, šiame etape buvo vertinama pagal jų asmeninius poreikius laikui, energijai ir emocinėms 

reakcijoms. Buvo atsiţvelgiama į tolesnius: 

 

 Kaip kiekvienas pasiūlymas derėjo su jūsų asmeninėmis vertybėmis? Mokyklos vertybėmis? Mokytojai aiškiai išreiškė, 

kaip arti jie buvo, kad nepaklusnūs mokiniai supyktų dėl to, kokiais negabiais jie jaučiasi. Matėsi ir nusivylimo ašarų. 

Supratimas iš tiesų padidino jų įsipareigojimus ieškant naujų sprendimų, nes jie norėjo laikytis savo vertybių, kurios 

kiekvienam vaikui padeda pasiekti savo tikslų. 

 

 Kaip rezultatas veikia ţmones, procesą ar organizaciją? Pokalbiai pasisuko apie įvairių idėjų poveikį/įtaką kitiems 

klasės mokiniams, reikšmė mokytojams, kurie turės mokinius ateinančiais metais ir kiek laiko valdytojai ir specialistai 

galėtų skirti mokiniams, norėdami suteikti jiems kitų atsakomybių. 

 

 Kokia jūsų asmeninė reakcija? Mokytojai pasidalino savo asmeniniais sunkumais su vienu iš sprendimų. Pavyzdţiui, 

mokytoja, turinti Supratimo privalumą sutiko, kad aprūpinimas kasdieniniu tvarkaraščiu jai nepadėjo. „Aš keičiu savo 

darbotvarkę taip daţnai, kai aš matau, kad tam tikra veikla uţima labai daug laiko“, – sakė ji, – „o kai kurie mokiniai 

yra nusivylę, kad aš neseku darbotvarke, net jeigu ir negaliu paaiškinti nukrypimo.“ Jos nenoras grąţino mus į 2 

ţingsnį, kolektyviai svarstydamas daugiau galimybių, kai buvo nuspręsti būdai, kuriais ji galėtų lanksčiai pritaikyti 

struktūrą. 

 

 Kas įsipareigoja rūpintis sprendimu? Uţtruko, kol buvo įvertinta, kurie aspektai iš pasiūlytų sprendimų yra labiausiai 

susiję su mokytojais. Dėl šio išskirtinio atvejo, buvo šiek tiek nesutarimų. 

 

Paskutinis klausimas atstoja siūlomo sprendimo pranašumo tikrinimą. Viena komanda manė, kad visi mokytojai sutiko uţdrausti 

uţkandţius. Tačiau du mokytojai neišreiškė savo nerimo, kad kai kurie iš jų mokinių buvo taip išalkę ryte ir per pietus, kad 

susikoncentruotų. 

 

 Vietoj to, jie uţdarė savo klasės duris ir tęsė dalindami uţkandţius. Ţinoma, likusi komandos dalis suţinojo, kad mokiniai atsikratė 

pakuočių. Kitoje problemos diskusijoje, jie apsvarstė visus ir uţ, ir prieš, kas liečia aprūpinimą uţkandţiais, ne tik prieš. Mokytojai sutiko 

su nauja taisykle apie tai, kuo gali būti aprūpinami mokiniai ir kada bei kas nutiktų, jeigu mokinys atsineštų maisto į tų mokytojų klasę, 

kurie vis dar draudţia uţkandţius. Šį kartą, visi komandos nariai įsipareigojo naujoms taisyklėms. 
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Prieš įgyvendinant bet kurį sprendimą, šiame etape turi būti sutarta dėl to, kaip jis bus vertinamas ir koks poţymis parodys ar jis veikia, 

ar ne. Ir dar naudojamų mokslinių metodų svarba, apsvarstytas poţymio pasirinkimas, kuris padarys įtaką mokytojo įsitikinimams. Šiame 

etape koučeris gali būti laikomas kaip patarėjas, vedantis prijungtų tyrimo komponentų privalumų diskusiją jų mėginimui. 

 

Komandai gali prireikti daugiau nei vieno tipo įrodymo, priklausomai nuo jų asmenybės tipų. Subjektyvūs faktoriai tokie kaip mokinio 

išraiškų stebėjimas, kai jie dirba arba prašo mokinio rezultato, gali būti toks pats svarbus, kaip ir testo rezultatai artimiausiu metu. 

Mokytojai taip pat turi nuspręsti ar įforminti veiksmo tyrimo planą, kaip nusakyta 4 skyriuje. Ar jų sprendimas turi būti reikšmingas kitiems, 

jeigu poţymis rodo, kad jis turi būti veiksmingas? 

 

 

 

 

 

Atidţiai vykdant šiuos ţingsnius profesionali mokymosi bendruomenė padeda mokytojams išvengti išgalvotų akademinių spąstų ir 

sudominti lygiu, kur jie: 

 

 Tirs savo pačių įsitikinimus ir praktikas. 

 Susitelks ties mokinio poreikiais, o ne ties diskusijomis, kur mokymo praktika yra „teisinga“. 

 Apsvarstys savo reakciją į pateiktus sprendimus savo stiliaus išraiška. O ne greitu atsakymu „Tai neveikia“, jie gali dirbti nuo 

gilių savo stiprybių ţinių ir kiek kiekvienas pateiktas sprendimas jiems gali būti lengvas ar sunkus. 

 

Mokytojai dirba sunkiai, labai sunkiai ir su dabartinėmis tendencijomis mokykloje finansuoja fondus ir atsakomybę, dėl kurios jie nuolat 

prašomi pradaryti daugiau, turint maţiau. Su šiais išoriniais spaudimais, lieka maţai laiko komandai, planavimui arba apskritai, ar klasės 

praktikos atitinka tai, ką mes ţinome apie tai, kaip mokiniai mokosi. 

 

4 ţingsnis: Pasirinktų sprendimų stebėjimas ir įvertinimas 

 

Koučeris kaip patarėjas, padedantis veiksmo tyrime  

 Suteikdamas techninių pasiūlymų/patarimų problemos 

apibrėţimui, priimdamas įrodymus ir duomenų rinkimą 

 Padedantis nesudėtingame tyrimo kūrime 

 Nustatantis trumpalaikes ir ilgalaikes progreso gaires 

 Analizuojantis duomenis. 

BENDRO PROBLEMOS SPRENDIMO REIKALAVIMAS  
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Nesvarbu kokie uţsiėmę jie yra, mokytojams reikia rasti laiko kalbėti apie problemas su kuriomis jie susiduria, kurti galimus sprendimus 

su kolegomis, kurių natūralios stiprybės gali aprūpinti naujais supratimais ir tada patikrinti, ar jie veikia. Rezultatų laikas leidţia 

mokytojams suprasti bet kuriuos būdus, kuriuose naujas poţymis ir patirtys remia ir prieštarauja jų įsitikinimams apie ugdymą. Nors 

atrodo neįmanoma rasti laiko, alternatyva yra tęsti uţdarymą įprastose praktikose ir įsitikinimuose, naudojant klasės praktikas, kurios 

neaprūpina sprendimais. 

 

Kiekviename  proceso ţingsnyje, koučeris gali padėti mokytojams gerinti jų įgūdţius problemos sprendime ir bendradarbiavime, 

pasitelkdami: 

 

 Išplėtimą. Ar mokytojai ir komandos ištyrė pakankamai giliai? Ar jie turėtų paklausti daugiau klausimų? Ar jiems reikia 

daugiau  duomenų? Priedas B apima daugiau įmanomų klausimų kiekvienam problemos sprendimo modelio ţingsniui. 

 

 Laiko nustatymą. Ar asmuo ir komanda praleido pakankamai laiko kiekviename proceso etape? Koučeris gali padėti 

komandai nustatant jų stiprybes ir silpnybes naudojamame modelyje: Jutimas, Intuicija, Mąstymas ar Jausmas. Ar nors 

vienas iš jų buvo ignoruojamas? 

 

 Ištyrimą. Koučeris turi galimybę išgauti (klausinėjant) laiko neribojamais klausimais, tokiais kaip „Kokios ten yra kitos 

galimybės?“, „Ar yra kitų svarstomų poţiūrių?“, „Kas dar gali padėti?“, „Kaip tai turėtų atrodyti?“ 

 

 Susitelkimą. Koučeris padeda komandai svarstyti, ar jie susitelkia ties teisinga problema. Ar ten yra esminių svarstomų 

problemų? Ar centras susijęs su mokyklos tikslais? 

 

 Apklausą. Retkarčiais koučeriui reikia keistis, dėl to, kad komanda galėtų kurti pasitėkijimą ar nusitaikyti atgal į bendrą  

sistemą, kad būtų galima uţtikrinti, kad kiekvienas bus išgirstas ir kad centras yra ties kuriuo mokiniai pasieks praktikos 

ir ne tie, kurie yra „teisingi“ ar „klaidingi“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kai bendradarbiavimo aplinka naudoja rezultatų duodantį 

problemos sprendimą, mokytojai įgyja galimybių išmokti 

vienas iš kito, kai jie lygina praktikas ir rezultatus. 

Mokymasis bendradarbiauti vis dėlto uţima laiko. Kaip 

mokytojai, su kuriais buvo dirbama dėl to, kad būtų išmokta 

daugiau apie vienas kito asmenybės tipo privalumus, jie 

pradeda stebėti vienas kitą kaip išteklius pamokos 

planavimui, koučingui ir problemos sprendimui 
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. 

 

Mokykla gali įgyvendinti tipą kaip bendrą sistemą, skirtą komandos kūrimui, bendradarbiavimui, mokytojų koučingui, problemos 

sprendimui ir pamokos planavimui nei vienu ţodţiu neprasitariant apie tai mokiniams. Įskaitant ir mokinius, net jeigu, į mokyklos 

repertuarą įjungia galingus įrankius, norint padėti mokiniams pasikeisti akademiškai ir visuomeniškai, taip pat patirti asmen inį augimą. 

Tačiau, daugelyje šios knygos pavyzdţių mokiniai ţino privalumus. Mokytojai pasirinko pristatyti kalbą mokiniams, todėl jie taip pat 

pasidalino bendra sistema. Padedant mokiniams suprasti, kodėl jų pastangos yra maţiau veiksmingesnės nei tiktai pateikiant jiems 

strategijas, kad liautųsi stengiasi. 

 

Kai mokytojai informavo mokinius apie tipo sąvokas, naudodami pratimus, kurie rodo privalumus, ir mokiniai, ir mokytojai „mato“ įprastus 

pasikeitimus, kaip ţmonės įgyja energijos, priima informaciją, daro sprendimus ir koks jų poţiūris į gyvenimą. Vietoj tipo kaip teorijos, kai 

mokytojai jį naudoja su mokiniais, vadovauja ţinių pasikeitimui linkusiam į grieţtą „poţiūrį“, kuris reikalingas, kad būtų galima skatinti 

mokytojus keisti savo klases. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tai nereiškia, kad mokiniai visada turi mokytis savo stiliais. Poţiūris yra gana priešingas: 

 

 Mokiniai neduoda naudos akademiškai, nes jie nuolat lyginami su jų stiliaus mokytojais (Hammer, 1996), nors kai kurie 

mokiniai klasėse jaustųsi patogiau su tipais, panašiais į jų tipą. 

 

 Mokiniai taip pat neduoda naudos, nes yra grupuojami išimtinai su mokiniais, kurie dalinasi savo mokymosi stiliumi, 

nors tai gali padėti tam tikroms uţduotims ir naudinga tik trumpiems periodams (Hammer, 1996). 

 

 

 

 

 

 

 

PAGALBA MOKINIAMS, GINANT SAVO MOKYMOSI POREIKIUS 

 

 

 

Su mokiniai naudojamas tipas turi du tikslus: 

 

(1) padeda mokytojams suprasti įprastus skirtumus taip, kad jų pastangos gali 

pasisukti nuo vadovaujančio elgesio ar neteisingo supratimo pozicijos iki 

akademinės aplinkos suformavimo, kuris padeda mokiniams mokytis ir  

 

(2) padeda mokiniams suprasti ir ginti savo mokymosi poreikius. 

 

Mokytojo interesai. 

 

Pokalbiuose apie mokymo tipą mokiniams, pedagogai bendrai turėjo du svarbesnius 

interesus: kad mokiniai būtų priskirti/paţymėti ir kad mokiniai nesupras sąvokų. 
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Trys dalykai sulaiko tipą, kad jis būtų traktuojamas kaip ţymeklis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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Pirma – mokiniai pasirenka savo privalumus. Niekas jiems nesako, kuriuos privalumus jie 

turi. Mokytojams buvo sakoma: „Jeigu vaikas tvirtina, kad nori būti Visuomeniškas, o jūs 

retai matote jį kalbantį – klasėje ar salėje – susilaikykite nuo savo nuomonės reiškimo, 

kad jis yra Susitelkęs (savyje).“ Ilgainiui, augdami mokiniai supras, kad visi privalumai yra 

pageidaujami, dauguma persvarstys savo pasirinkimus ir pradės geriau save suprasti. 

 

Antroji prieţastis – tipas neveikiantis ţymėjimo yra faktas, kad visi privalumai yra geri. 

Mokytojams buvo sakoma, kad jeigu jie netiki tuo – jeigu jie mano, kad mokiniams yra 

geriau laikytis vieno privalumo ar kito – tada jie tikriausiai neturėtų naudoti kalbos su 

mokiniais. 

 

Trečia, kai mokiniai mokosi apie tipą, jiems primenama, kad jie gali pasilikti nenusprendę, 

jeigu jie negali apsispręsti tarp dviejų privalumų. Naudojama mokomojo medţiaga leidţia 

jiems suktis U raidės principu kaip galimybe. Daţnai ţmonės, kuriems yra maţiau nei 18 

metų nėra pakankamai suaugę vystymuisi, kad atpaţintų visus keturis savo privalumus. 
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Mokymosi stilių priemonių naudojimas su mokiniais 

 

Klausimai apie ţymėjimą daţnai iškyla iš diskusijų konteksto apie tai, ar dirbant su mokiniais naudoti tipą ar mokymosi stiliaus 

priemones. Keletas mokymosi stiliaus modelių šalininkų, ypač Gregorc (2005), neskatina priemonių kol kiti vysto prietaisus. 

 

Nors internete gausu nemokamų mokymosi stilių priemonių, šie nėra pasiekiami. Egzistuoja keletas priemonių, padedančių mokiniams 

atrasti jų tipo privalumus. Čia buvo naudojama Murthy-Meisgeier Tipo Rodiklis Vaikams (angl. MMTIC). 

 

MMTIC yra labai naudingas, bet mokytojai turi būti kvalifikuoti, atsiţvelgiant kaip jie įtraukia mokinius į testus ir kaip įvertina arba per 

kvalifikacinę programą, naudojant MBTI arba MMTIC. Tai yra B klasės psichologinis instrumentas, net jeigu jis nėra diagnostinis įrankis. 

Be to, net jeigu mokiniai priima MMTIC, jiems vis dar reikia perţiūrėti pačių pasirenkamą procesą: jiems reikia mokytis apie privalumus, 

nuspręsti dėl savęs, kurį iš jų jie turi, tada palyginti savo pasirinkimus su MMTIC rezultatais ir galų gale pasirinkti „geriausiai tinkantį“ tipą. 

Mokiniams patinka kalbėti apie MMTIC, todėl, kad ten viskas apie juos ir taip pat patinka „ginčytis prieš su testu“, tai ką jie daro retai. 

Buvo kruopščiai paaiškinta, kad kai kurių mokinių savęs supratimas yra tikslesnis, nei lyginant su tuo, kaip jie atsako į klausimus MMTIC. 

 

Apibendrinant, mokyklai reikia aukštesnio įsipareigojimo lygio mokant, jeigu jie nori etiškai naudoti MMTIC su mokiniais. Dėl to, yra 

prasminga kurį laiką dirbti be instrumentų, kol mokytojai pamatys sąvokų naudos įrodymą. Tada jie galbūt pasirinks tapti kvalifikuotais ir 

išmoks, kaip teisingai naudoti MMTIC su mokiniais. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pavyzdţiui, kai buvo duoti pagrindinio projekto nurodymai, vienu atţvilgiu tai suteikė daug galimybių Jutimo mokiniui, pasakojo mokytoja: 

rašau, aš esu jutimo atstovas ir man reikia keltos konkrečių pavyzdţių.“ Kitas berniukas nusprendė, kad jis Susitelkęs (savyje) ir jam 

reikia ramybės pabaigti uţduotims. Kai bebūtų klasė dirbo individualiai, jis paprašė leisti jam sėdėti toliau nuo savo draugų, kad jis galėtų 

susikoncentruoti ties uţduotimi. 

 

Prieš pabaigiant skyrių, kuris turėjo paruoštas uţduotis, skirtas specialiai Jutimo mokiniams, su aiškiais tikslais ir nurodymais, taip pat 

kitos laiko neribojamos uţduotys, sukurtomis Intuityviems mokiniams, šeštos klasės mokiniai pasisakė apie paaiškinimų rūšis, kurių 

jiems reikėjo, paaiškindami savo mokymosi stilių supratimą: 

 

Mokinio savigyna. Kai mokiniai yra patenkinti savo tipu, jie daţnai 

pradeda ginti savo mokymosi poreikius. Daţnai būna pakabinami 

ţenklai primenantys mokiniams: „Tipas nėra pasiteisinimas“, uţuot 

pabrėţiant, kaip kiekvienas privalumas gali pabrėţti uţduotis. 
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 (Jutimo) Jei aš gaunu netikslius nurodymus, aš viską sumaišau ir turiu daryti iš naujo. 

 (Jutimo) Man reikia nurodymų, kurie yra aiškūs ir uţrašyti ant lapo, tuo atveju, jeigu aš juos uţmirščiau. Atlikdamas vieną 

uţduotį aš turėjau sugrįţti prie rašymo nurodymų, norėdamas pamatyti, kiek ţodţių parašiau. 

 (Intuityvusis) Man patinka nurodymai su daugialypiais pasirinkimais, kur aš galiu pasirinkti, apie ką rašyti. 

 (Intuityvusis) Geriausiai dirbu tada, kai gaunu nurodymus, kurie nėra labai tikslūs ir leidţia man daryti taip, kaip aš noriu. 

 

Daugumai mokinių, mokymasis apie asmenybės tipus suteikia palengvėjimo jausmą. Vienoje specialioje ugdymo klasėje, visi mokin iai 

laikė save Supratimo atstovais, apibūdindami jį kaip geriausią tipą. Vienas mokinys sakė mokytojai: „Mes neţlugę.“ Įprastose klasėse, 

mokytoja išdėstė panašius rezultatus, sakydama, kad mokiniams kalbos tipo mokymasis „pasitvirtino – jie nejautė trūkumų. Taigi 

daugelis vaikų galvoja, kas su jais pačiais blogai, kad jiems nerūpi galutiniai terminai ar kad perrašymas kaţką keičia. Dėl tipo jie sakė: 

„nėra taip, kad aš esu blogas mokinys – man tik reikia padirbėti su šiais įgūdţiais.““ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punktai yra: 

 

 IS: parašyti haiku (japonų eilėraštis iš 17 skiemenų) apie gamtą, tada nupiešti akvareliniais daţais. 

 IN: pasirinkimo punktas – parašyti poemą, skaityti poeziją, išmokti poemą mintinai ir t. t. 

 ES:: dirbti kaip grupei deklamuojant poemą naudojant veiksmus ar ritmą 

 EN: dirbti kaip grupei, rašant poetinę parodiją 

 

Po to kai mokiniai bus pabaigę visus punktus, jų bus prašoma likti prie punkto, kuris jiems patiko labiausiai. Mokiniai visada pasidalina 

visuose punktuose. Tada prašoma jų pasirinkti tą punktą, kurio metu jie daugiausiai išmoko. Didelė procentinė dalis mokinių pajuda. 

Tada mokytojai nurodo: „Apsiţvalgykite po patalpą. Jeigu jums nepatinka mano suplanuota veikla, gal kaţkas kitas patinka. Be to, jeigu 

jūs pakeitėte punktą, tai rodo, kad kartais jūs galite daug išmokti net jeigu tai nėra jūsų mėgstama veikla.“ Nuo to laiko, mokytojai gali 

priminti mokiniams kaip jų klasiokai reagavo į skirtingus poezijos punktus ir kad sąţininga, jeigu kiekvienas kartais dalyvaus veiklose 

ketvirtadaliuose, nors tai daugiau ar maţiau jiems patinka Mokytojai pristatė ryškų nusiskundimų maţėjimą – išskyrus kai jie mokė vieno 

ketvirtadalio labai ilgą laiką. Tada, kai kurie gabūs mokiniai apskritai kreipėsi į juos dėl to: ”Mes dirbome ties Susitelkimu (savyje)/Jutimu 

visą savaitę. Kada mes pereisime prie kitų?“ 

Mokiniai buvo palankesni sau, vienas kitam ir mokytojams bei supratimui, kaip ginti save – nors mokymo tipas uţėmė laiko, nauda yra 

labai ţymi. 

Vienas kito supratimas. Kitas tikslas yra padėti mokiniams geriau 

įvertinti veiklų įvairovę, kurią mokytojas gali naudoti taip, kad jis ar ji 

tenkintų mokymosi stilių poreikius. Punktas pagrįstas poezijos 

grupe, apibūdintas 4 skyriuje, su kiekvieno punkto veikla, sukurta 

mokymosi stiliaus poreikių tenkinimui, padeda mokiniams suprasti 

stilius. 
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Mūsų visuomenė pripratusi prie prieţastie-padarinio samprotavimo: Jeigu galima suvokti problemos prigimtį, galima ją ir išspręsti. Nors 

dauguma mokinių turi tikrų problemų tokių kaip ADHD arba ODD, prisiminkite, kad tyrimas nurodo, kad mokytojai labiau linkę apţvelgti 

problemą tuos mokinius, kurių privalumai yra maţiausiai panašūs į jų pačių (O„Neil, 1986). Yra peršokamą į „Kas blogai su šiuo vaiku?“, 

o ne „Kiek šis vaikas skiriasi nuo manęs? Ar aš prisitaikysiu prie šių skirtumų?“ 

 

Naudojant tipą, norint nustatyti, kaip vaiko įprastas stilius skiriasi nuo mokytojų, ir tada bandyti įvairias tipo strategijas, sukurtas, tam, kad 

šios padėtų tam vaikui mokytis, gali uţkirsti kelią mokinių ţymėjimui maţiausiai susijusiam su Teisimo mokyklos pasauliu. Tai yra tarpinis 

ţingsnis prieš manant, kad vaikas tikrai turi negalią. Pavyzdţiui, Mokytojai paprašė trijų pusbrolių tėvų, kad šie nustatytų savo sūnų 

ADHD. Visi trys berniukai turėjo bėdų dėl ramaus sėdėjimo, kartas nuo karto kaţką veikė ir daţnai atsisakė baigti uţduotis, į kurias jie 

ţiūrėjo kaip į neįdomias. Be to, jie ginčijosi su mokytojais. Tiktai vienam iš tiesų buvo nustatytas ADHD, bet visi trys turėjo privalumų 

Visuomeniškumui, Intuicijai ir Supratimui. Jiems buvo atsibodęs mechaniškas darbas, jiems reikėjo veikti ir judėti bei to, kuris būtų 

atsakingas uţ pasikeitimus. 

 

Tannock ir Martinussen (2001) paţymėjo, jog nei vaistai, nei įprasto elgesio pakeitimas (pertraukos ir paskatinimai) eina gana toli, 

kalbant apie akademinių pasiekimų pagerinimą mokiniams su ADHD. Mokomieji pratimai, kurie padeda sulyginti tipą, paremtą 

strategijomis, skirtomis Supratimo mokiniams. 

 

Į juos įtraukta: 

 

 Duoti ţenklą, skirtą parodyti, kiek laiko praėjo ir kiek uţduoties turi būti padaryta 

 

 Naudotivaizdo įrangą, kuri parodo rezultatus, procesus ar uţduotis 

 

 Mokant pagal savo kontroliuojamas strategijas, tokias kaip tikslų nustatymas klasės laiko naudojimui 

 

 Duoti uţduoties pasirinkimus, kurie sudaro aplinkybes pačiam pasirinkti kryptį ir sau įdomų darbą 

 

 Reikalauti, kad mokiniai tenkintų lūkesčius, suteikiant alternatyvius kelius, kai jie mokosi prisiimti atsakomybę uţ savo 

darbą. 

 

Kitais ţodţiais tariant, pagal mokymo strategijas, kurios padeda Suprato mokiniams, mokytojams, galima išvengti neteisingo ţymėjimo 

įprastiems privalumams kaip ADHD. Be to, jeigu strategijos neveikia, įrodymas gali būti aiškesnis, kad mokiniui reikia kitų priemonių, 

tokių kaip vaistai. Net jeigu tai yra atvejis, kai mokinys gali daryti netgi geresnį mokymosi progresą, susijusį strategijomis.  

 

Antra vertus, vaistai gali suteikti galimybę lengviau suvaldyti mokinį klasėje, bet įmanoma padaryti daugiau, gerinant mokymą – galutinį 

tikslą. 

SUNKŪS/NEPAKLUSNŪS MOKINIAI 
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Galima padaryti panašų palyginimą tarp ODD ir mokinių, kurie teikia pirmenybę Visuomeniškumui, Intuivijai ir Mąstymui. Vienas iš rizikos 

faktorių ODD yra iš prigimties sudėtinga asmenybė (Hall ir Hall, 2003), kurią dauguma tėvų paţymi apibūdindami savo ţavingus, 

įprastus, įdomius Intuityvumo/Mąstymo (NT) vaikus. Maţiau panašus apibūdinimas iš Tieger ir Barron-Tieger (1997) apima: 

 

Emocionaliai, ENTP ikimokyklinukai linkę supykti daţniau, nei kas nors įţeidţia juos jų jausmus. Jie labai atviri ir įţūlūs vaikai ir 

gali supykdyti savo draugus, kai reikalauja daryti taip, kaip nori jie. 

 

Pastatyti save į kitų ţmonių vietą yra labai sunku jauniems ENTJ atstovams, kurie dar neišmoko subtilesnių diplomatijos, 

išgyvenimo ar švelnumo įgūdţių. ENTJ atstovai linkę neapgalvotai skubėti gyventi ir jiems reikia, kad juos išmokytų sulėtinti 

tempą bei paţymėti poveikį jų atvirumui, kurį jie rodo esantiems aplink juos. 

 

Apskritai NT atstovai/-ams: 

 

 Reikia varţytis, bet tai jie gali daryti ir nusistatydami tikslus sau. 

 

 Ţiūri į pagyrimą su įtarimu, išskyrus kai jis yra konkretus. Jeigu jūs sakote: „Johnny, tai toks graţus piešinys“, mokinys manys, 

kad jūs tai darote dėl to, kad jis gerai elgtųsi. Jeigu jūs sakote: „Tavo spalvų pasirinkimas sudaro įspūdį, kad ţirgas iš tiesų 

juda“, jis galvos, kad jūs atsakingai įvertinote jo darbą ir laikys jį deramu komentaru. 

 

  Reikia vadovavimo vaidmenų. Jeigu niekas jų nesuteikia, jie gali imtis vadovavimo, kitus priversdami suvaidinti tai. 

 

 Reikia savarankiškumo. Jie natūralia priešinasi, kad jiems būtų pasakyta, ką daryti. Jie geriau reaguoją į „Ar tu nori pirmiausiai 

apsiauti dešinį batą ar kairį?, nei „Apsiauk batus.“ 

 

 Jiems yra nuobodi rutina – jiems reikia prisitaikymo, norint, kad jie liktų susidomėję mokyklos darbu. 

 

 Gali stengtis dirbti grupėse, dėl savo stiprių asmenybių. Jie nesupranta, kad kiti mokiniai kritiką priimą asmeniškai. 

 

Panašiai ir su santykiais tarp Supratimo privalumo ir ADHD, dauguma patarimų, duodamų dirbant su ODD mokiniais eina lygiagrečiai su 

patarimų tipu mokiniams, kurie teikia pirmenybę Intuicijai ir Mąstymui.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pirmiausiai svarstoma, ar vaikų sunkumai klasėje yra dėl nesėkmės pritaikant vaiko 

natūralų stilių, o ne nustatytą problemą.; tai gali privesti prie greitesnio sprendimo ir 

uţkirsti kelią nereikalingam stresui mokinio, kuris daţnai pradeda jaustis kaip „blogas“ 

vaikas. 
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Strategijos apima: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Antra vertus, mokiniams, kurie iš tikrųjų turi ODD, reikės daugiau pagalbos, nei suteikė ankstesni pasiūlymai (įskaitant ţymiai gausesnį 

uţduočių sudarymą), bet pirmiausiai ţiūrint į elgesį per tipo prizmę, jis gali sutrukdyti netinkamam mokinių ţymėjimui. 

 

Naudojant tipą kaip suvienodintą sistemą personalo vystymui, jis saugo naują mokymąsi nuo ţlugimo plyšių; mokytojai gali pakeiti jį savo 

tipo organizavimo teorijos„ stovyklavimo kuprine“. Jis nustato bendrą kalbą, sudarant sąsajas, norint rasti sinergizmo ar intereso sritis, 

įvedant mokymąsi į naujas zonas ir toliau ieškant kiekvieno asmeninių poreikių ir įsitikinimų, kurių reikalauja mokiniai, norėdami pasiekti 

savo tikslą. Kuo daugiau patirties mokytojai turės dirbdami su tipo sistema – ir jie įgys pakankamai patirties, jeigu tolesnės personalo 

vystymo pastangos liks sujungtos su tipu – tuo labiau jie stengsis pritaikyti šiuos ryšius sau. 

 

„Kalbančiųjų“ vengimas. Įţūlaus elgesio 

kalbantieji turi: 

 

 Aiškias komandas: „Nustok.“, „Ne.“, 

„Daryk tai.“ 

 Matomą nepritarimą. Šie vaikai 

supranta suaugusiųjų kūno ir veido 

kalbą ir neigiamai reaguoja į 

nepritarimą. 

 Laivas laikas. Jeigu šie mokiniai nėra 

tikri, ką daryti toliau, jie turėtų spręsti 

problemą. 

Klausimų klausimas, o ne 

komandų davimas. „Jurga, ką tu 

dabar turėtum daryti?, o ne „Jurga, 

sėsk, dabar laikas apysakai.“ Tai 

palieka vaiką kontrolėje, jos ar jos 

mintyse. 

 

Galimybė pasirinkti. Šiems mokiniams 

reikia galimybių, kad jie jaustų kontrolę. 

Mokytojai gali riboti pasirinkimus iš dviejų 

dalykų, bet pasirinkimas yra svarbus. 
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Suteikia praktinę pagalbą, laipsniškus metodus ir aiškius planus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendros stiprybės: 

 Darbštus, pastovus ir nuovokus 

 Gerina tai, kas veikia 

 Būna nuoseklus 

 Formuoja rutiną 

 Kruopščiai numato pagrindinius įgūdţius, esmines idėjas ir 

mokymo planus  

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Trukdymai, grafiko pakeitimai, neaiškumas 

 Bandymas padaryti daug vienu metu 

 Kai kas nors nesiseka nepaisant didţiulių pastangų 

 Pasikeitimai vadovėliuose arba mokymo plano standartuose 

 Pagarbos trūkumas, atliekant sunkų darbą, iš kitų 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Uţduotys, kurios leidţia įvertinti objektą ir dėti aiškius 

lūkesčius 

 Geros nuorodos ir laipsniškos instrukcijos 

 Struktūros, kurios padeda mokiniams iki galo įvykdyti – 

pagrindinius principus, klasės procedūras ir t. t. 

  Pieštuko/popieriaus treniruotės, spėjami elementai 

uţduotims 

 Mokytojo vadovaujamos diskusijos su faktinės informacijos 

išryškinimu 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Ryškios sąsajos tarp jų dabartinių praktikų ir naujų 

 Informacija, kuri atsako į visus klausimus 

 Atidus dėmesys įgyvendinimo detalėms – tvarkaraščiams, 

mokesčiams, atsakomybėms 

 

DETALIAI APIE TIPUS 

 

 

 

 

ISTJ 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Priimti naujus mokymo metodus arba 

mokymo programą (todėl, kad jų pamokos 

planai yra visiškai patikrinti) 

 

 

Padrąsinti ISTJ atstovus, surašydami interesus ir klausimus. Išsamiai į juos 

atsakyti. Pasirinkti vieną iš savo mėgstamų elementų ir parodyti jiems, kaip 

pristatyti ir pritaikyti jį naujai arba, kaip jie vis dar gali naudoti savo stiprybes. 

 

Sudaryti uţduotis be paramos 

 

Parodyti strategijos, kurios aprūpina visuotinai, o ne specifine struktūra. 

Pavyzdţiai apimantys vaizdo įrangą, judančią nuo faktų iki  modelių arba idėjų, 

formos pritaikytos problemų sprendimo įgūdţiams arba priemonės, 

padedančios mokiniams gauti svarbesnes ţinias.  

 

 

Kurti santykius su mokiniais 

 

Naudoti Mąstymo ir Jutimo mokinių poreikių apibūdinimus, kad padėtų sukurti 

pavyzdį, skirtą palengvintam susipaţinimui su uţduotimi. Mokyti specialaus 

ţodyno ir technikų darbui su mokiniais. 

 

 

Suteikti lankstumo struktūros viduje, kurią 

jie plėtoja 

 

 

Prašyti pertvarkyti mokomąją medţiagą ar uţduotį, kurią jie naudoja. Pridėti 

vieną ar du elementus, kurie leistų mokiniams rinktis. Aptarti rezultatus. 

 

Lanksčios taisyklės, apimančios paauglių 

vystymo naudą/svarbą 

 

 

Duoti uţuominų, suteikiančių mokiniams antrąjį šansą („Ar tai yra tai, ką jūs 

norėjote pasakyti?“ „Ką jūs dabar turėtumėte daryti?“), kad atskleistumėte 

situacijas, kuriose mokiniai gali įţeidinėti mokytojus. 

 

 

Reiklumas – niekada nesirgti, surinkti/įgyti 

laisvumą kitiems ir t. t. 

 

 

Padėti ISTJ atstovams apgalvoti, kaip kiti gali duoti naudos iš pridėtų 

atsakomybių ir kaip atsilaikyti nuo jausmo, kad esame įţeisti. 

 

 

ISTJ 

      Koučingo patarimai 
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Bendros stiprybės: 

  Objektyvus, ramus 

 Siekiantis gilių ţinių kompetencijos srityse 

 Rodantis efektyvius būdus atliekant uţduotis 

 Stebintis faktus ir detales 

 Prisitaikantis prie netikėtų renginių ar aplinkybių 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Pasikeitimai, kurie nesuteikė jokios loginės prasmės 

 Laiko trūkumas rezultatams 

 Emociniai protrūkiai – jų pačių ir kitų 

 Įvesti taisykles arba rutiną, kad sumaţintų savarankiškumą 

 Būti prašomam padaryti greitus sprendimus, susijusius 

ilgalaikiu įgyvendinimu 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Nuoseklios mokymosi uţduotys 

 Maţos grupės demonstravimas, suteikiant pagalbą 

bendraujant akis į akį 

 Naudoti duomenis ir technologiją 

 Praktinės veiklos, duodančios akivaizdţių rezultatų, patalpą, 

skirtą bandymui ir klaidai 

 Nepriklausomi projektai, lankstūs mokiniams 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Aiškio veiklos srities prieţastys; struktūros; mokymo 

programa arba mokymo metodai 

 Vieta laisvumui ir savitumui 

 Laikas, skirtas vykdyti pasikeitimus prieš tai juos įgyvendinant 

 

 

 

ISTP 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Tenkinti mokinio emocinius poreikius 

 

Padėti jiems susieti atsiliepimus su siekiamais aiškiais tikslais, todėl, kad 

neypatingos pagyros ISTP atstovams atrodo neteisingos. Kartu nagrinėti 

mokinio darbą, kad pasipraktikuotų duodant ypatingą pagyrimą. Norint 

diskutuoti apie Jutimą reikia matyti kitų entuziazmą. 

 

 

Bandyti naujus mokymo metodus 

  

Naudokite tai, ką jie daro geriausiai kaip pradinį atskaitos tašką, tada pritaikyti 

mokiniams, kurie mokosi skirtingai arba naudoti kitą loginį pagrindą naujiems 

metodams. ISTP atstovai teikia pirmenybę dalykams, kurie pasirodo 

veiksmingi, todėl pasikeitimas yra sunkus. 

 

 

Bendradarbiavimas su kitais mokytojais 

 

Pasirinkti įdomią jiems sritį, skirtą bendradarbiavimui arba tai, kad nedelsiant 

padidintų efektyvumą. Arba, padrąsinti pirmą bendradarbiavimo bandymą su 

koučeriu. 

 

 

Pergalvoti principus ir prioritetus, naudojant 

kitų vertybes ir poţiūrius 

 

 

Akcentuoti neutralios sistemos naudojimą, ţvelgiant į situaciją, kurioje ISTP 

atstovų padėtys gali neatitikti visų mokinių arba visų situacijų  poreikių. 

 

Ignoruoti „nebylias“ taisykles 

 

 

Pirma įvertinti taisyklių reikalingumą, o tada naudoti logišką, jeigu-tada 

samprotavimą ir ankstesnę kalbą, norint įtikinti. 

 

 

Pasitikėti paskutinės minutės 

bandymu/pastangomis 

 

 

Mokyti ISTP atstovus planuoti lėtai, suteikiant pakankamai laiko kiekvienam 

proceso ţingsniui, jeigu jų darbo stilius tuo kliudo kolegoms. 

 

 

ISTP  

Koučingo patarimai 
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Bendros stiprybės: 

 Padaryti taip, kad mokykloje būtų smagu 

 Įterpti uţduotis į ţingsnius 

 Supaprastinti ir gerinti metodus ir uţduotis 

 Akimirksniu sugalvoti praktiškus sprendimus problemoms.  

 Naudoti daugialypes klasės valdymo praktikas 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Planuoti, ypač ilgus laikotarpius su detalėmis 

 Būti prašomam mokytis teorijų be aiškių sąsajų su klasės 

tikrovėmis 

 Per daug suvarţymų arba išorinių reikalavimų 

 Pasikeitimai, kurie nereikšmingi praktiškai arba trukdo tam, 

kas iš tiesų puikiai veikia 

 Būti skubinamam daryti sprendimus, nesuteikiant 

pakankamo laiko, kad būtų galima ištirti ir išanalizuoti 

galimybes. 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Linksmas poţiūris, sudomina mokinius ţaidimais ir 

konkursais/varţybomis 

 Padeda mokiniams įsisavinti pagrindinius įgūdţius ir 

neatidėliotinai naudingą informaciją 

 Akimirksnio veiklos ir idėjos 

 Demonstravimas ir praktinės pamokos 

 Suteikia daugiausiai iš geros mokymo programos 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Praktika, kad susijusios veiklos būtų išbandytos klasėse 

 Neatidėliotini, akivaizdūs atsiskaitymai su naujomis 

mokymo programomis arba mokymo metodais 

 Pasikeitimai, atskleidţiami per klausimus ir sąvokas 

 

 

 

ESTP 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Pamokų planavimas, mokymo programos 

ţymėjimas 

 

 

Suteikti praktinę pagalbą, modelius, pavyzdţius arba specifinius reikalavimus. 

Akcentuoti šaltinius ir sutrumpinimus. 

 

Aprūpinti projektais arba įvertinimais, kurie 

reikalauja subjektyvaus rūšiavimo 

 

 

Padėti ESTP atstovams paruošti katalogo skyrelius taip, kad būtų aiškūs 

reikalavimai ir rūšiavimo parametrai. 

 

Naudoti laiką rezultatams gauti 

 

 

Naudoti paţinimo koučingo strategijas (Costa & Garmston, 1994) taip, kad 

rezultatai būtų naudojami pokalbyje. Leisti pasireikšti jų interesams ir idėjoms. 

  

 

Nesupratimas – nesuprasti savo poveikio 

mokiniams 

 

 

Naudoti Mąstymo-Jutimo sistemą, norint akcentuoti kritikos poveikį Jutimo 

mokiniams. Inscenizavimas, pradedant sąveikomis su teigiamais komentarais. 

 

Leisti per daug linksmintis, sudarant 

Susitelkimo (savyje) mokiniams 

nepatogumo ir išeikvojimo 

 

 

Suteikti specialių technikų – vesti dienoraštį, galvoti-kalbėti-rašyti, dviejų 

minučių susikaupimas diskusijoms, triukšmo dydis ir t. t. 

 

Bandyti naujas technikas, kurių jie nėra 

patyrę 

 

 

Arba, aprūpinti pilnu pamokos planu arba sukurti jiems technikas. ESTP 

atstovai gali priešintis mokymuisi arba ruošimuisi, jeigu nebus viso to naudos 

įrodymo. 

 

 

 

 

 

 

 

ESTP 

 Koučingo patarimai 
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Bendros stiprybės: 

 Darbštus ir patikimas 

 Planuojantis ir organizuojantis medţiagą ir veiklas 

 Numatantis problemas, reguliuojantis konfliktus 

 Sudarantis uţduotis, paremtas aiškiais tikslais, gairėmis ir 

standartais 

 Skatinantis patikimą elgesį su kitais 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Politikos pasikeitimai ir standartai, kurie prieštarauja giliai 

išlaikytais principais 

 Mokėjimas susidoroti su emociniais protrūkiais 

 Jų sunkaus darbo pripaţinimo arba įrodytų metodų 

trūkumas 

 Kai oficialus vadovavimas stokoja kompetencijos arba 

veiksmingumo 

 Atradimas, kad kruopštus planas neveikia 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Priţiūri mokinius, kad jie laikytųsi tvarkaraščio ir uţduoties 

 Gerai suplanuotos pamokos, daţnai stengiantis spręsti 

problemas, aiškiai nurodyti kryptis ţodţiu 

 Apdovanojimai ir pagyros pasiekus tikslų 

 Mokytojo vedamos diskusijos 

 Praktinės veiklos susijusios su realiu gyvenimu 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Aiškūs, logiški tam tikros politikos pasikeitimų, standartų ar 

metodų, kurie veikė praeityje, paaiškinimai 

 Reikalavimų apibrėţimai, atsakomybės, laiko ribos ir galimi 

rezultatai 

 Duomenys ir kiti poţymiai, ne teorija, kad pasikeitimai 

pateiks tikslus 

 

 

 

ESTJ 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Atsiţvelgti į individualius mokinių skirtumus 

 

Naudoti mokymosi stilių modelį, norint parodyti kintamumą, pavyzdţiui, kaip 

Supratimo mokiniai gali reikalauti daugiau laiko paaiškinimams, o Intuityvūs 

mokiniai gali norėti, kad uţduotis juos labiau sudomintų tam, kad galėtų ją 

gerai atlikti. 

 

 

Klausytis kitų ţmonių idėjų 

 

 

Naudoti problemų sprendimo tipo sistemą, kad padėtų ESTJ atstovams 

atsiţvelgti į kitų poţiūrius. 

 

 

Daryti išimtis, kai to reikalauja aplinkybės 

 

Priminti ESTJ atstovams, kad Jutimo/Supratimo mokiniai pasakoja, kaip 

smagu yra „erzinti“ STJ mokytojus. 

 

Aptarti tris ar keturias neabejotinas išimtis, tokias kaip mokinio atleidimas nuo 

namų darbų dėl to, kad dega namas, tada padėti jiems pasiūlyti savo 

strategijas, kad suderintų jas. 

 

 

Jaudinimosi/privačių santykių su studentais 

trūkumas 

 

 

Paprašykite jų saugoti duomenis bendradarbiaujant su mokiniais. 

Apsvarstykite intelekto tyrimą emocinei mokymosi pusei. 

 

Pergalvokite sprendimus arba atsiţvelkite į 

naujas idėjas  

 

 

Pradėti nuo aiškių pasikeitimų esminės informacijos surašymo – kiti pagrįsti 

poţiūriai, nauja technologija;, mokinių pasikeitimai, priemonės, kurios nebuvo 

prieinamos. Padėkite jiems prisitaikyti prie priešingų mokymosi stilių 

 

 

Objektyvios mokymosi veiklos, išėjimas iš 

klasės, kad mokiniai galėtų lavinti 

vaizduotę 

 

 

Mokyti specifinio sąrašo skyrių naudojimo, būdų sudaryti subjektyvias uţduotis. 

Parodyti strategijos pavyzdţius, kurie padeda mokiniams judėti nuo faktų iki 

įgyvendinimo arba apibūdinti jų pačių sąsajas. 

 

 

ESTJ  

Koučingo patarimai 



 
 
 
 

87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bendros stiprybės: 

 Darbštus, patikimas ir lengvai priimantis detales 

 Atsidavęs mokymuisi, trunkančiam visą gyvenimą 

 Rengiantis priemones ir vystantis veiksmingumo procedūras 

  Pabrėţiantis harmoniją, bendradarbiavimą ir abipusę 

paramą 

 Besivadovaujantis įgūdţiais ir įsijautimu 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Būti prašomam keistis arba veikti be aiškios krypties ar be 

tikėtinų rezultatų 

 Neturint laiko pasiruošti pasikeitimams, ypač, kai liečiami 

nusistovėję metodai ir procedūros 

 Kai kiti nevertina jų pastangų arba nenori jiems padėti 

 Per daug sunkiai dirbant, kad visų poreikiai būtų patenkinti 

 Kai kiti ignoruoja bendrą pojūtį arba tradiciją 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Pagarbi, išpuoselėta atmosfera 

 Susistemintos uţduotys su aiškiomis kryptimis, kurios apima 

faktų ţinias 

 Puikus mokymo programos naudojimas, sudarant realaus 

gyvenimo sąsajas 

 Uţduotys, kur sunkus darbas gali atnešti gerus įvertinimus 

 Laipsniškos uţduotys su pasikeitimais, skirtais sustiprinimui, 

kol yra siekiama meistriškumo  

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Priemonės tikslams pasiekti nuo to, kur jie yra iki to, kur 

jiems reikia būti 

 Aiškios tikimybės, procedūros ir metodai 

 Pavyzdţiai, susiję su jų asmenine patirtimi arba kitų 

pavyzdţiai, esant panašioms sąlygoms. 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Nusistatyti prioritetus taip, kad per uţduotis 

nepasimestumėte nuoseklioje sekoje 

 

Suteikti aiškų metodą, kuris padėtų nusistatyti prioritetus, susijusius su 

mokyklos tikslais. Padėti atpaţinti „nereikalingą“ darbą arba kaip kiti galėtų 

padėti  

 

 

Suprasti stambų vaizdą, atsiribojant nuo 

tradicijų ir procedūrų 

 

Naudoti tikros pavyzdţius, kaip pasikeitimai padėjo kitiems. Praktika pereina 

nuo faktų  prie atskirų galimybių. Remiantis jų Jutimo stiliumi, norint paaiškinti, 

kodėl taip sunku pasikeisti. 

 

 

Bandyti naujus metodus arba mokymo 

programas/planus 

 

Naudoti pavyzdţio kūrimą, laipsniškas procedūras ir palankų atsiliepimą. 

Parodyti ryšį tarp seno ir naujo. 

 

 

Pritaikyti mokymo programą, nustatyti, kas 

yra susiję su jų situacija 

 

Naudoti modelius dirbant su mokiniais, kurie turi skirtingus mokymosi stilius 

arba prielaidas, padedančias jiems pritaikyti mokymo programą, pasitelkiant į 

pagalbą priemones arba praleidţiant neesminius dalykus. 

 

 

Susisteminti uţduotis be per didelio 

pritaikymo 

 

Mokyti specifinių metodų, kurie skatina mokinio mąstymą struktūros viduje, tokį 

kaip vaizdingi organizatoriai, kurie padeda kritišku mąstymu arba bendrais 

problemų sprendimo metodais. 

 

 

Pasitikėti savo pačių kūrybiškumu 

 

Padėti jiems pradėti dirbant kartu, kad pagerintų tai, kas jiems artima, o ne nuo 

ţenklo/atsitiktinumo. 
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Bendros stiprybės: 

 Dėmesingas, linkęs bendradarbiauti, pastovus ir 

rūpestingas 

 Padedantis dirbti kitiems su jų problemomis 

 Priimantys praktišką poţiūrį į uţduotis ir krizes 

 Dirbantys pasitelkdami harmoniją, supratimą ir imtinumą 

(nori viską apimti) 

 Formuojant gailestį ir geranoriškumą 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Disharmonija ir verčių prieštaravimai 

 Jausti spaudimą, greitai darant svarbius sprendimus 

 Kai iš jūsų tikimąsi pasikeitimo be konkrečios informacijos 

suvokimo arba patirčių 

 Per daug apribojančios taisyklės ar procedūros, kurios 

nepateisina individualių skirtumų 

 Pasikeitimai be praktinės naudos demonstravimo 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Auklėti mokinius, pasiremiant kuklia pagalba 

 Demonstravimas, tada leidimas mokiniams išmokti daryti 

taip pat 

 Darbas maţoje grupėje ir kooperatyvūs ţaidimai 

 Aiškios, praktinės uţduotys, paremtos konkrečiais 

ţingsniais 

 Dėmesio atkreipimas į emocinį mokymosi turinį, 

atsiţvelgianti į meninę išraišką  

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Praktinis mokymasis, susijęs su jų klase 

 Konkretūs ţingsniai ir procedūros, kurios atitinka jų 

galimybių lygį 

 Aiškus krypties pojūtis, susijęs su informacija, kaip tenkinti 

visus poreikius 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Toliau planuoti mokymo programą 

diferenciacijai, kultūriškam atsiliepimui ir 

t. t. 

 

 

Suteikti aiškius ţingsnius ir pavyzdţius. Bendradarbiauti planavime, tada kartu 

perţiūrėti mokinio darbą. Naudoti kitų mokytojų, kuriais jie pasitiki, pavyzdţius. 

 

Leisti mokiniams dirbti su neapibrėţtomis 

arba laiko neribojamomis uţduotimis 

 

Pradėti nuo susistemintų uţduočių, kurias jie naudojo prieš tai ir padėti jiems 

pridėti alternatyvą, kas-jeigu priemones arba naujus elementus. Dalyvauti 

įvertinimo paruošimo struktūroje. 

 

 

Vystyti „nejautrumą“ darbui su mokiniais ir 

kolegomis 

 

Padėti jiems vystyti savigarbą aiškiai apibrėţiant stiprybes ir tikslus vystymui, o 

tada, naudojant šiuos tikslus, objektyviai išgirsti kritikas. 

 

 

Susidūrimas su konfliktu 

 

 

Naudoti inscenizavimo arba problemos sprendimo modelį, padedant jiems 

dirbti su konfliktais. Padėti jiems surašyti ignoruojamo konflikto padarinius. 

 

 

Išbandyti tuos naujus metodus, kurie jiems 

atrodo rizikingi  

 

 

Sujungti praktiką su turiniu, kurio jie išmoko anksčiau. Leisti jiems perţiūrėti 

ţingsnius ir klausti klausimų. Pasiūlyti kurti. 

 

Tikslų siejimas su teorijomis ir modeliais 

 

 

Atsiţvelgti į teorijas ir susieti juos su jų klase ir mokiniais. 
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Bendros stiprybės: 

 Entuziazmo rodymas, nuoširdumas ir energija 

 Santykių kūrimas pasitelkiant asmeninį dėmesį, priėmimą ir 

kiekvieno įtraukimą į šią veiklą 

 Pridėti linksmumo padėtims/reikalams ir renginiams 

 Rasti naudingą informaciją ir išteklius, kuriais būtų galima 

pasidalinti 

 Suteikti kitiems praktinę pagalbą  

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Tikimybės ir standartai, kurie, kaip jie mano, neturi būti 

tenkinami išteklių 

 Kritika, nelydima supratimo arba paramos 

 Planavimo pastangos, suvarţytos grieţtų galutinių terminų 

arba per daug struktūrizuotų 

 Dirbti, labiau remiantis teorija , nei pavyzdţiais ir 

pritaikymais 

 Hipotezės ir kūrybiškumo problemos sprendimas, remiantis 

nepakankamais faktais ar kitais parametrais.  

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Energingumas, pridedantis humoro ir linksmumo 

 Suteikti privačią pagalbą, pagrįstą nuoširdumu ir 

padrąsinimu 

 Praktikos demonstravimai ir veiklos su vieta tyrimams 

 Susistemintos veiklos, padedančios mokiniams perprasti 

pagrindinius įgūdţius 

 Spalvos, garsai ir veiklos – gyva klasė 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Praktinės, konkrečios uţduotys, leidţiančios suprasti naujas 

idėjas 

 Besirūpinančių kolegų ir koučerio parama 

 Dėmesys bendram pojūčiui ir klasės tikrovei/realybei 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Planavimas, neįklampinantis į detales 

 

Būti konkrečiam dėl reikiamo detalių lygio, atsiţvelgiant į laiko ribas, pamokos 

turinį ir t. t. Aprūpinti pavyzdţiais. 

 

 

Atskirti svarbias uţduotis nuo skubių 

uţduočių 

 

 

Padėti nustatyti prioritetus pagrįstus tuo, ką mokytojai vertina labiausiai 

mokinių, taip pat ir mokyklos tiksluose. Sukurti lengvai įsimenamą taisyklę 

pasirinktoms uţduotims. 

 

 

Išbandyti neţinomus mokymo metodus 

 

 

Kurti, įvedant pavyzdţius ir kryptis. ESPF atstovai daţnai nori stebėti ir po to 

išbandyti patys. Jie yra atviri momentiniams pasiūlymams ir perţiūrėjimams. 

 

 

Konflikto valdymas 

 

 

Siūlyti specifinį mokymąsi, koncentruotą ties konfliktu. Naudoti inscenizavimą 

bendraujant su sudėtingais mokiniais ir tėvais. 

 

 

Sudominti mokinius aukšto lygio mąstymo 

uţduotimis 

 

 

Dirbti su mokytoju, norint išplėsti egzistuojančios pamokos apimtį. Aprūpinti 

vaizdo įranga, uţuominomis ir kitais pavyzdţiais, kurie naudoja susistemintus 

būdus, toliau vystant faktus ir metodus. 

 

 

Matyti modelius mokinių atlikime 

 

Bendrai nagrinėti duomenys, gauti iš mokinio domėjimosi, modelio atsiliepimo 

ar įvertinimų. Nustatyti aiškius tikslus ir rinkti naujus duomenis, kad matytume, 

ar mokinius jie tenkina. 
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Bendros stiprybės: 

  Mokantis organizuoti laiką, priemones, ţmones ir uţduotis, 

kad būtų tenkinami ţmonių poreikiai 

 Gerinantis tai, kas veikia, kol dirbama sistemos viduje 

 Malonus kiekvienam ţmogui 

 Nustatantis aiškius tikslus, puikiai bendraujantis 

 Teisingas tradicijoms, ţmonėms ir organizacijoms 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Būti sučiuptam įpusėjus ginčui 

 Pasikeitimai mokymo programoje arba struktūrose, kurie dėl 

jų ir veikė 

  Pasikeitimai, kurie atrodo prašo, kad būtų einama į 

kompromisą su jų vertėmis 

 Kai kiti nevertina savo asmeninių pastangų ir stiprybių 

 Emocinės paramos trūkumas 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Veiklos, kurios yra aktyvios, bet susistemintos – geras 

mokymo programos naudojimas 

 Padeda kiekvienam klasės vaikui, tenkinant ypatingus 

poreikius, jaustis svarbiu 

 Mokymo procedūros, tikimybės ir mandagumas 

 Bendruomenės kūrimas, suteikiant galimybę mokiniams 

bendrauti 

 Pamokos, padedančios mokiniams perprasti vertybių ir 

tradicijų svarbą  

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Emocinė parama ir pastangų, kurias jie deda, pripaţinimas 

 Laikas kalbėti apie pasikeitimus, naujas idėjas ir tikimybes 

bei teigiamas patirtis su kitų ţmonių sudominimu tame 

pačiame procese 

 Aiškios tikimybės, metodai ir tikslai kartu su pavyzdţiais iš 

susijusių situacijų 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Gerai ţinomų metodų ir įdomių pamokų 

paleidimas 

 

 

Pabandyti laipsniškus nurodymus, modeliavimą ir inscenizavimą. Pradėti nuo 

gerai ţinomo turinio ir įjungti naujų metodų. Nustatyti aiškias tikimybes ir 

suteikti teigiamą atsiliepimą. 

 

 

Susisteminti uţduotis tokiu būdu, kad jos 

leistų mokiniams parodyti atskleisti 

kūrybiškumą ir kritišką mąstymą 

 

 

Suteikti pavyzdţių iš panašių situacijų ir objekto klausimo. Demonstruoti vaizdo 

įrangą ir kitus sisteminimo įrankius, kurie leidţia mokiniui atsakyti, neribojant 

laiko. 

 

Atsitraukti nuo savo aiškių „teisingų“ ir 

„klaidingų“ idėjų 

 

 

Padėti jiems naudoti neutralią sistemą, kuri paskatintų galvoti apie klausimus: 

Kokias vertybes turi kitas ţmogus?“ „Dėl kurių savo prielaidų galiu būti 

klausiamas?“ 

 

 

Skirtumas tarp to, kada pasiūlyti pagalbą ir 

kada kitiems reikia jiems padėti 

 

 

Inscenizuoti naujus atsiliepimus su suaugusiais ir mokiniais, tokius kaip: „Ką 

jūs darysite toliau?“ „Kokie ištekliai yra prieinami?“ 

 

Įvertinti rezultatų, skirtų pasikeitimams, 

stambų vaizdą 

 

 

Naudoti konkrečias reprezentacijas, tokias kaip daugialypės mokymo 

programos planai arba mokinių įgūdţių vystymo struktūrinė schema. 

 

Įvertinti ar veiklos suteikia tikroviškumo 

mokymuisi 

 

 

Padėti kurti ţymaus poveikio tyrimą, norint išbandyti pirštuko-ir-popieriaus 

veikimo būdo efektyvumą, tikį kaip „Ar mokinys po trijų savaičių vis dar galės 

sudaryti sakinio schemą/pavaizduoti sakinį?“ 
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Bendros stiprybės: 

 Numatantis ko ţmonėms reikia, papildantis idėjas ilgalaikiu 

planavimu 

 Dirbantis savarankiškai, kontroliuojantis laiką ir prioritetus 

 Suprantantis stambų vaizdą ir bendrus tikslus 

 Padrąsinantis ir motyvuojantis savais metodais 

 Siekiantis, kad ţmonės dirbtų kartu su sistemomis 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Veikti krizės metodu, neskiriant laiko rezultatams 

 Situacijos, kurios reikalauja padidinto dėmesio detalėms 

 Per daug triukšmo ar veiklos 

 Atmosfera pilna kritikos ir konflikto 

 Kai jų idėjos yra ignoruojamos arba jie neįdeda pastangų į 

proceso keitimą  

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Vaizdingi projektai, daţnai apimantys kūrybišką rašymą 

 Tarpdalykinės arba teminės grupės, kurios koncentruojasi 

ties ţmogaus bendravimu 

 Nepriklausomos studijos pasikeitimai, skirti meistriškumo 

gilinimui 

 Asmeniniai atsiliepimai mokiniams 

 Naudoti istorijas, iliustracijas ir kitas vaizdo priemones, 

padedant mokiniams suvokti sudėtingas sąvokas 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Pagrindinė informacija ir laikas, norint ją perprasti 

 Galimybės aprūpinti idėjomis ir daryti įtaką įgyvendinimui 

 Vadovavimo ţmonių poreikiams ir pastangoms paţinimas, 

juos tenkinant  
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Turi būti pakankamai struktūros, kuriant 

uţduotis 

 

 

Akcentuoti universalius įrankius, tokius kaip Cornel uţrašai, sąrašo skyreliai ir 

vaizdo įranga. 

 

Nurodyti aiškias kryptis ir procedūras 

 

 

Padrąsinti juos, kad kryptis eitų pro Jutimo mokytojus. Padėti jiems plėtoti 

sąrašą gera linkme; aprūpinti pavyzdţiais ir modeliais/šablonais. 

 

 

Dalintis idėjomis kol jie vis dar apdoroja jas 

 

Pabrėţti gauto indėlio privalumus per bendradarbiavimą. Patarti, kad jie turėtų 

„idėjų uţrašų knygelę“, kurioje fiksuoti naujas mintis, klausimus, kurių norėtų 

paklausti.. 

 

 

Politinis supratimas, tvirtinantis įgūdţius, 

norint garantuoti, kad idėjos yra išgirstos  

 

 

Dalyvavimui kūrime/statyme arba svarstomoje srities problemoje, turi įrašyti į 

sąrašą dalyvaujančius ţmones, jų galimas motyvacijas ir darbotvarkes bei kaip 

juos pristatyti. 

 

 

Tolesnė mokymo programos pagrindai, 

dėmesio sutelkimas ties standartais 

 

 

Suplanuoti pagrindus, susikoncentruojant ties padalintos reformos tikslų 

stambiu vaizdu ir kaip standartai atitinka vienas kitą metai iš metų ir yra skirti 

mokiniams. 

 

 

Suteikti pakankamai galimybių mokiniams 

gerinti jų įgūdţius 

 

Būti tikru, kad jie supranta, kaip laipsniškas mokymasis ir praktika kuria 

daugelio Jutimo studentų pasitikėjimą. Stenkitės, kad jie bendradarbiautų su 

jumis arba Jutimo mokytoju, kad būtų galima palyginti to paties skyriaus 

uţduotis. Kur jie taiko struktūrą ar praktika? 
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Bendros stiprybės: 

 Rodantis kūrybiškumą, savęs išreiškimą 

 Idealizmas, pastatantis save kaip taikos saugotojus ir 

palaikančius vestybes 

 Padedantis kitiems paaiškinti ir gyventi pagal savo vertybes 

 Labai rūpestingas/dėmesingas kiekvienam asmeniui, su 

kuriuo dirba 

 Besikoncentruojantis ties visapusiu ugdymo poţiūriu ir 

ţmogaus vystymu 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

  Konfliktai dėl vertybių, ypač jeigu pasikeitimai eina prieš jų 

vertybes 

 Neteisybė 

 Laiko stoka rezultatams, kad būtų ištirtos naujos idėjos ar 

iniciatyvos 

 Prašoma planų ar sprendimų, kaip jie dar neparuošti 

 Kai asmeninė išraiška yra varţoma arba idėjos ir interesai 

yra atmesti 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Neturinčios ribų veiklos, kurios numato mokinio 

kūrybiškumą ir savęs išreiškimą 

 Grieţtas turinys, pabrėţiant temas ir tarpdalykinius poţiūrius 

 Kurti rašymo ar kitus meninius aspektus uţduotims 

  Viską apimančios diskusijos, darbas maţose grupėse 

 Pasikeitimai neryškiems rezultatams ir nepriklausomos 

studijos 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

  Laikas nuodugniems rezultatams dėl prieţasties esančios 

uţ pasikeitimų ir jų susidūrimo su kiekvienu mokiniu 

 Pagrindo perţiūros medţiaga ir galimybės gilesnėms 

diskusijoms 

 Jų interesų ir idėjų patvirtinimas 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Prijungti struktūrą ir aiškias tikimybes 

kuriant uţduotis 

 

Suteikti sėkmingų pamokų pavyzdţius, išteklius mokinio organizacinėms 

technikoms ir sąrašo skyreliams. Tada paklauskite, kaip jūs galėtumėte jiems 

suteikti daugiausiai pagalbos. 

 

 

Sujungti pamokos turinį su tikrovės 

uţduotimis 

 

Aprūpinti planavimo įrankiais, kurie sukuria konkrečias „tai kas“ sąsajas ir 

vaizdo įrengimus arba mąstymo įrankius, skirtus klasės diskusijoms klausimu, 

kur ir kaip yra naudojama informacija ir kas ją naudoja. 

 

 

Aptarti konfliktą su mokiniais, tėvais arba 

kolegomis 

 

Pasiūlyti ypatingą mokymąsi konflikto valdymui arba inscenizuoti stebint kitus. 

Pridėti klasės struktūrą, tokią kaip geresnis perėjimas prie technikų ar 

medţiagos organizavimo. 

 

 

Bendradarbiavimas – sunkumais ateina iš 

natūralaus individualizmo valdymo ir 

teikiant pirmenybę  idėjoms prieš 

dalinimąsi jomis 

 

 

Aprūpinti bendradarbiavimo privilegijų tyrimu, ypač susijusiu su palaikomo 

mokyklos pasikeitimo stambiu vaizdu. Tada nustatyti bendradarbiavimo 

pastangas, kurios gali labiausiai jiems padėti. 

 

Susidoroti su galutiniu terminu, daţnai dėl 

uţbaigimo siekimo 

 

 

Padėti jiems planuoti ţingsnį ir aprūpinti gerai parengtais sutrumpinimais. 

Aprūpinti reikalingu modeliu – detalių lygiu ir t. t.  

 

Sekti paskirtus nurodymus ir mokymo 

programą 

 

 

Nurodyti mokyklos tikslų stambų vaizdą ir padėti jiems surūšiuoti juos pagal 

tinkamumą. INFP atstovai yra natūraliai „“vieniši vilkai“, kurie paprastai mąsto, 

pasiremdami gilia praktika. 
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Bendros stiprybės: 

 Priimantis ir skatinantis idėjas mokinio augimui 

 Gerbiantis ir suprantantis kitus 

 Kuriantis pasirinkimus, randantis naujų išteklių ir 

prisijungiantis prie tinklo 

 Kuriantis entuziazmą pastangoms 

 Dirbantis tam, kad vykdytų/uţbaigtų siekimus  

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

  Laikytis detalių eigos/sekos arba tolimesnių struktūrų 

 Personalo rezultatų pasikeitimai prarandant santykius; 

atsiskyrimas 

 Savęs pačių pereikvojimas naujų idėjų ar galimybių 

paieškose 

 Pasirinkimų trūkumas 

 Kai ţmonės neįvertina vienas kito arba pasisako uţ įvairovę  

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Sudominti mokinius jų aukštais energijos ir entuziazmo 

lygiais 

 Didelio masto projektai ir pastangos daţnai tarpdisciplininiai 

– ţaidimai, lėšų augimas, mokslo parodos/mugės ir t. t. 

 Aprūpina galimybėmis arba nuolatine veiklų įvairove su 

lanksčiais mokymosi metodais 

 Grupės projektai kartu su galimybėmis bendrauti 

 Vaizdingos kūrybingos pamokos ir idėjos 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

  Humoras esant stresui 

 Priminimai, kad pasirūpintų jų fiziniais poreikiais poilsiui, 

maistui ir mankšta 

 Galimybės tirti pasirinkimus ir įvesti kūrybiškumą į tuos 

metodus, kurie susiję su stambiu vaizdu 

 

 

 

 

ENFP 



 
 
 
 

100 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Aprūpinti atitinkamu laiko kiekiu ir 

struktūra, skirta svarbioms kūrybiškumo 

uţduotims 

 

Bendradarbiavimo posėdyje su kitais mokytojais, palengvinti pamokos 

diskusiją taip, kad ENFP atstovai gali išgirsti apie savo perspektyvas ir 

poţiūrius.  Padėti jiems planuoti ţingsnius nuo tikslų iki sujungtos reikalingos 

struktūros mokinio pasisekimui. 

 

 

Tenkinti Susitelkusių (savyje) mokinių 

poreikius 

 

 

Aprūpinti specifinėmis technikomis – vesti dienoraštį, galvoti-kalbėti-rašyti, 

dviejų minučių susikaupimas diskusijoms, triukšmo dydis ir t. t. 

 

Tenkinti mokymo „detalių“ įsipareigojimus – 

pranešimo kortelės, organizavimo 

medţiaga 

 

 

Surinkti pasiūlymus iš Jutimo mokytojų. Diskutuoti, kuris iš ENFP atstovų 

galėtų prisitaikyti prie jų pačių poreikių. 

 

Nustatyti įsipareigojimų valdymo lygį 

 

Naudokite lentelė, kad nustatytumėte prioritetus. Kur jie galėtų daryti didţiausią 

įtaką? Kas sulaikys juos nuo sakymo „taip“ be rezultatų? 

 

 

Pasilikti prie idėjų – nesivaikyti kiekvienos 

naujos uţgaidos 

 

 

Susieti šią tendenciją su stambiu mokymo tendencijų modelio vaizdu, kuris 

greitai išeina iš mados. Nurodyti Jutimo ir Teisimo mokinių bei kolegų 

poreikius. 

 

 

Tenkinti standartus, mokymo programos 

tikimybes 

 

Planuoti būtiniausius dalykus, susikoncentruojant ties stambiu padalintos 

reformos tikslų vaizdu ir kaip standartai kitam metai iš metų tinkami vienas, kad 

būtų taikomi mokiniams. Kolektyviai svarstyti būdus, kad būtų tęsiama įvairovė 

ir kūrybiškumas. 
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Bendros stiprybės: 

  Organizuotas ir vadovaujantis, skiriantis dėmesio 

paskyrimui ir vertybėms 

 Nuoširdţiai ir entuziastingai bendraujantis 

 Susitelkiantis ties reikšmingu mokymusi, skirtu kiekvienam 

mokiniui, nukreipiantis į individualius vystymo poreikius 

 Tikintis pagrindine ţmonių prigimties gerove 

 Įkvepiantis kitus stengtis dėl asmeninio augimo 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

  Nepasisekę santykiai su mokiniais ar kolegomis 

 Pasikeitimai mokyklos personale, kurie daro įtaką santykių 

praradimui 

 Neigiama atmosfera, kur jie arba kiti yra menkinami arba 

globojami 

 Tikėti, kad konfliktai arba atmestinos pastangos yra jų kaltė 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Kurti bendruomenė ir harmoniją grupės darbo metu ir 

socialinę sąveiką 

 Organizuoti paskaitas ir diskusijas, kurios sudomintų 

mokinius 

 Pamokos, sukoncentruotos ţmonėms ir vertybėms 

 Efektyvus kooperacinio mokymosi naudojimas ir 

bendraamţių koučingas 

 Raginti mokinius vykdyti svarbesnes pastangas  

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Ţmogiškosios pusės pasikeitimo pripaţinimas ir dėmesys 

šiam pasikeitimui – tradicijų, santykių, mėgstamų veiklų 

praradimai ir t. t. 

 Savo vertybių ir pastangų pripaţinimas, kad juos vykdytų 

 Teigiami pokalbiai apie ateities galimybes ţmonėms 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Klausyti patarimų, nepriimti jų asmeniškai 

 

Pradėti nuo teigiamų faktorių. Leisti jiems nusistatyti tikslus asmeniniam 

augimui ir susieti juos su patarimais bei idėjomis, ryţtančiomis prie tų pačių 

tikslų. 

 

 

Suprasti vertybes ir perspektyvų logiką, 

susilpninat susitelkimą ties savo 

asmeniniais tikslais 

 

 

Akcentuoti kitų sąveikų ieškojimą – kada ENFJ atstovai yra per stropūs? 

Naudoti jų Jutimo gebėjimą, „būnant kito kailyje“, kad atsiţvelgtų į prielaidas ir 

vertybes, kurios priešiškos poţiūriams ir tikslams. 

 

Nustatyti ribas, padedant kitiems išvengti 

pervargimo 

 

 

Padėti jiems nustatyti ribas auklėjamoms, numatytoms pareigoms, kurios 

skirtos mokytojams, arba jų kūrybiniam laikui. Kaip kiti gali turėti naudos 

padėdami sau arba rasdami kitus išteklius? 

 

 

Naudoti sunormintą medţiagą arba 

susistemintas uţduotis 

 

 

Pabrėţti vaikų poreikius su Susitelkimo (savyje) ir Jutimo privalumais. Kaip gali 

naudojamų standartų medţiaga leisti ENFJ atstovams atlikti kitas uţduotis? 

 

Numatyti detales ir reikalavimus uţduotims 

ir veikloms 

 

 

Padėti jiems vystyti planavimo modelį, akcentuojant reikiamą medţiagą, 

galimas skirtingų ţingsnių laiko ribas procese, ir kitas detales. 

 

Sutarti su skirtingais mokiniais, ypač kaip 

santykių kūrimo pastangos ţlunga 

 

 

Aprūpinti specifinėmis technikomis ir prieţastimis esančiomis uţ jų. Papildyti 

klasės struktūrą ir išaiškinti taisykles. Inscenizuoti būdus, kurie padėtų išvengti 

būti įpainiotam į diskusijas/ginčus su mokiniais. 
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Bendros stiprybės: 

  Einantis uţ faktinę padėtį, ieškantis geresnių būdų 

 Giliai sudominantis, nepriklausomai mąstantis 

 Pakeičiantis ir sprendţiantis problemas 

 Tobulėjantis, kadangi remiasi kompetencijos srities ţiniomis 

 Organizuojantis sistemas ir tvarkaraščius, planuojantis 

strategijas 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

  Pasikeitimas be įspėjimo ar suplanuoto laiko 

 Kai pasakoma, ką daryti ir kaip tai daryti 

 Jausti, kad jie prarado renginio arba situacijos kontrolę 

 Rezultatų laiko trūkumas, kad pasikeitimo pastangomis būtų 

galima susintetinti vidinius modelius ir principus  

 Rūpestingai planuoti, netgi patiriant nekokius rezultatus 

arba katastrofas, kurios nėra kontroliuojamos 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Perteikti idėjas ir teorijas, pasitelkiant aiškias, informatyvias 

paskaitas 

 Eksperimentuoti su naujais mokymo metodais, naudoti 

technologiją 

 Suteikti studijų nepriklausomybę, kad mokiniai galėtų 

tenkinti savo pačių susidomėjimą 

 Teorinis mąstymas ir problemų sprendimas 

 Analizės ir idėjų bei vertybių debatai 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Laikas atspindėti ir apdoroti modelius, išdėstymą ir reikšmę 

 Pagalbos ir kompetencijų pripaţinimas 

 Vieta/patalpa nepriklausomybei, kūrybiškumui ir 

strategavimui 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Kantrybė su mokiniais, kurie geriausiai 

mokosi iš praktikos ir konkrečių uţduočių 

 

 

Akcentuoti mokymosi stilių modelį, norėdami atkreipti dėmesį į mokinio 

mokymosi modelį/būdą. Analizuoti mokinio duomenis, kad būtų galima rasti 

mokinio poreikių poţymį. 

 

 

Santykinė mokymo pusė, mokinių emocinių 

poreikių supratimas 

 

Naudoti Mąstymo ir jutimo sistemą, suteikiant protinį modelį. Akcentuoti 

ypatingą pagyrimą, mokinio poreikius darbui grupėje ir intelekto/proto tyrimas, 

kuris orientuojasi į emocijas ir mokymąsi.  

 

 

Aprūpinti aiškiomis kryptimis ir tikimybėmis 

 

Aprūpinti universaliais įrankio pavyzdţiais, tokiais kaip sąrašo skyreliai 

uţduotims, vaizdo įranga, kad būtų galima valdyti mokinio mąstymą ir bendros 

procedūros problemų sprendimui ir kitiems mąstymo įgūdţiams. 

 

 

Pereiti iš abstraktaus mąstymo į 

kasdieninius pavyzdţius, kuriuos mokiniai 

gali suprasti 

 

 

Kalbėti taip, kad patrauktumėte mokinių dėmesį. Naudoti svarbių ţinių sistemą. 

Galvoti apie tikrovės pritaikymą ir vizualų sąvokos pristatymą. 

 

Stengtis pritaikyti mokinius didelėms 

intelektinėms pastangoms/siekiniams 

 

 

Naudoti informaciją Jutimo ir Supratimo mokinių poreikiams. Maţais 

ţingsneliais aprūpinti uţduočių įvykdymo pavyzdţiais, planuoti atgaliniu būdu ir 

įvertinti laiko poreikius bei kaip tai gerina mokinio pasiekimus. 

 

 

Bendradarbiauti su kolegomis, kurti 

vienodas nuomones 

 

 

Nurodyti tyrimą, kaip bendradarbiavimo įrankį, skirtą mokinio pasiekimų 

gerinimui. Pradėti nuo pastangų, kurios pridės efektyvumo. 
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Bendros stiprybės: 

  Vadovaujantis pats sau, nepriklausomas mąstytojas 

 Besidomintis problemų sprendimo kūrimu 

 Suprantantis ir/arba plėtojantis teorijas bei modelius 

 Surandantis sudėtingas strategijas, susijusias su ilgalaikės 

reikšmės suvokimu 

 Kritikuojantis sistemas, metodus ir idėjas 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Kai kiti abejoja savo kompetencija 

 Kitų arba paties emociniai protrūkiai 

 Įpareigojantys pasikeitimai, susiję su maţu tikimybės indėliu 

arba ištekliais rezultatams 

 Tikimybės ir struktūros, kurios maţina savo savarankiškumą 

 Pasikeitimai be aiškios logikos ar išdėstymo 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Ieškojimu paremtos uţduotys, kurios reikalauja 

intelekto/proto 

 Galimybės vadovauti sau pačiam, nepriklausoma studija 

 Modelių ir teorijų perteikimas 

 Uţduotys, kurių centre problemų sprendimas, pasirinkimai, 

skirti pamatyti, kaip mokiniai vystosi, elgiasi 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Susidomėjimas nustatytais standartais, teorijų ir modelių 

nagrinėjimas 

 Vieta/patalpa, skirta savarankiškai veiklai ar tyrinėjimams 

 Jų idėjų, kritikų ir kompetencijų pripaţinimas 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Supaprastinti pagrindines, svarbias 

uţduotis 

 

Naudoti Jutimo-Intuicijos sistemą, kad būtų galima pagerinti Jutimo supratimą, 

kurio reikia judant ţingsnelis po ţingsnelio svarbios sąvokos link. Aprūpinti 

planavimo ir organizavimo įrankių pavyzdţiais, bet leisti eksperimentuoti. 

 

 

Kurti santykius tarp mokinių 

 

Kaip prielaidą iškelti intelekto tyrimo studiją, kuri koncentruojasi ties emociniais 

mokymosi aspektais 

 

 

Sugretinti kritiką su pagyrimais ir 

skepticizmą su pritarimu 

 

 

Bendradarbiaujant patikrinti mokinio darbą, ieškant specifinių būdų, kad būtų 

galima gerai įvertinti paţangą. Mokyti technologijų kolegų kritikavimui, tokių 

kaip skaičiavimas iki 10 arba duoti teigiamą pastabą. 

 

 

Pridėti paktines, savarankiškas uţduotis, 

siekiant, kad mokiniai mąstytų 

 

Naudoti modelį (intelekto tyrimą, mokymosi stilius arba daugialypius protinius 

gabumus), norint parodyti tinkamo ir judėjimo paremto mokymosi poreikį. 

Pasiūlyti praktiką, paverčiančią intelektualių sąvokų supratimą į 3–5 lengvai 

įsimenamus aspektus. 

 

 

Bendradarbiauti nerodant abejingumo arba 

intelektualumo 

 

 

Dalyvauti bendradarbiavimo tyrime. Akcentuoti gaunamo indėlio naudą 

emociniam intelektui, taip pat kitų poţiūriams. 

 

Maišyti rimtus ir linksmus uţsiėmimus  

 

Aprūpinti svarbiais, dominančiais mokinio veiklų ištekliais. Leisti 

eksperimentuoti, palengvinant sugretinimą ir įvertinimą. Susieti veiklas su 

aukštesnio lygio mąstymo įgūdţiais ir padrąsinti juos lygiai taip pat elgtis su 

mokiniais. 
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Bendros stiprybės: 

  Ieškantis naujo ir originalaus, neribojamo ţinių šaltinio ir 

energijos 

 Suprantantis teorijas ir modelius 

 Sprendţiantis sudėtingas problemas, kūrybiškai mąstantis 

 Tiriantis ir ieškantis to, kas veiksminga 

 Be baimės dedantis didţiules pastangas, įtikinantis kitus 

paremti juos laiku ir ištekliais 

 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

 Darbas su popieriais, detalėmis ir kitos atsakomybės 

 Būti suvarţytam procedūrų, įsipareigojimų ir kitų išorinių 

struktūrų 

 Biurokratiškos sistemos ir reikalavimai 

 Pasirinkimo neturinčios situacijos 

 Jaustis neteisingai apkaltintam arba menkai įvertintam  

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

  Greito tempo, dominančios veiklos 

 Dideli projektai ir idėjos, kurioms reikalinga vaizduotė ir 

problemų sprendimas 

 Padrąsinti mokiniai, kurie priima riziką ir mintį 

 Debatai ir diskusijos 

 Mokiniams suteikiamas šansas sekti tuo, kas jiems įdomu 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Nuomonė apie tyrinėjimą, surandant pasirinkimus ir įvykių 

eigos plano sudarymas 

 Galimybės diskusijoms, debatams ir idėjų bei įgyvendinimo 

poreikių deryboms 

 Teoriniai pamatai, sukoncentruoti ties ilgalaikiu poveikiu 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Uţduočių suderinimas su mokinio 

galimybėmis 

 

 

Naudoti srauto sąvoką = susidomėjimas + gebėjimas. Padėti jiems tvarkyti 

loginę analizę to, kokiose srityse mokiniai priešinosi praeityje? Ar yra tokių 

metodų, kur skirtingi mokinių mokymosi poreikiai netenkinami? 

 

 

Aprūpinti aiškiomis kryptimis ir struktūromis 

 

Naudoti Jutimo ir Intuityvų mokymosi poreikių medelius, norint padėti jiems 

perprasti būtinybę. 

 

 

Klausyti kolegų ir jungtis su jais 

 

Naudoti bendradarbiavimo tyrimą, dirbti su problemų sprendimo modeliu (B 

priedas) ir nurodyti bendradarbiavimo logiką, norint sukurti paramą idėjoms. 

 

 

Kantrybė, ypač padedant kitiems 

 

Mokyti specifinių metodų, tokių kaip skaičiavimas iki 10 arba teigiama pastaba 

prieš kritikavimą. Naudoti Mąstymą ir Jutimą, norint, kad kiti suprastų  jų 

natūralų klausinėjimo stilių. 

 

 

Sekti standartines procedūras ar mokymo 

programą 

 

 

Remtis tuo, kas nebuvo aptartas teorijoje. Naudoti studijas ir modelius, norint 

perduoti sąvokas. Duoti laisvę debatams. 

 

Vengti per didelių laiko ir išteklių 

įsipareigojimų 

 

Naudotis kriterijais, norint nustatyti prioritetus, grąţinti persvarstyti mokyklos 

tikslus. Akcentuoti bendradarbiavimą, kaip priemonę, norint pasiekti „realybės 

patikrinimo“, o uţduotis ar atsakomybė tikrai gali būti viso to prieţastimi. 
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Bendros stiprybės: 

  Vedantis, organizuotas ir mokantis planuoti 

 Logiškai sprendţiantis problemas 

 Motyvuotas, siekiantis akivaizdţių tikslų 

 Strategiškai mąstantis 

 Teorijas ir planus paverčiantis relybe 

 

Bendri stresą sukeliantys faktoriai: 

  Jaustis bejėgiu ar ignoruojamu; nedarančių jokios įtakos 

planavimui 

 Biurokratija, protokolai ir darbas su dokumentais, kuris 

slopina mąstymą 

 Emociniai protrūkiai dėl kitų arba dėl savęs 

 Būti kaltinamu apgaudinėjant ţmones kaip objektus, kai 

vykdoma veiksmo strategijos eiga 

 Neveiksmingi arba nelogiški pasikeitimai ar politikos 

 

 

Geriausia, ką jie daro klasėse: 

 Inovatyvios, gerai vertinamos pastangos, pasitelkiant aiškią 

kurso eigą 

 Planavimas į priekį, padedant mokiniams daryti tą patį 

 Projektai, paremti stambaus vaizdo išryškinimu, kūrybiniai 

pasirinkimai 

 Padrąsinimas įţvalgiam mąstymui ir problemų sprendimui 

 Darbas grupėje, diskusija ir debatai, konkurencija 

 

 

Poreikiai, reikalingi pasikeitimo metu: 

 Gilus prieţasčių supratimas, skirtas pasikeitimui ir pasirinkto 

kurso eigos logika 

 Galimybės diskutuoti, svarstyti ir suteikti indėlį 

 Susitelkimas ties ilgalaikiu poveikiu, paţangiausiais įgūdţiai 

ir galimybe progresuoti 
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Tipinės sritys, skirtos mokytojo augimui Koučeris galėtų 

 

Kantrybė su tais, kurie lėčiau perpranta 

sąvokas  

 

 

Daryti skirtumą tarp aukštų standartų ir standartų, kurie pripaţįsta tik loginį ir 

abstraktų mąstymą. Naudoti mokymosi stilių modelį, kad pademonstruotų 

skirtingus apdorojamos informacijos metodus. 

 

 

Suprasti „nelogiškus“ mokinius, kurti 

santykius 

 

 

Naudoti modelius, paimtus iš intelekto tyrimo, ypač, kai bandoma sutarti  su 

mokiniais paaugliais, kurie reaguoti, bet ne planuoti. Nurodyti emocijų vaidmenį 

besimokant. 

 

 

Aprūpinti konkrečiais mokymosi ţingsnis ir 

galimybėmis praktikai 

 

 

Naudoti Jutimo (abstraktaus) ir Intuityvaus (abstraktaus) mokymosi modelį, 

padėti jiems suprasti savo priešpriešas. Nustatyti jiems suformuotus 

išbandymus, norint apsunkinti taip, kad visi mokiniai mokytųsi.  

 

 

Tenkinti Susitelkusių (savyje) ir Supratimo 

mokinių poreikius 

 

Akcentuoti mokymosi įgūdţius, kurie padeda mokiniams valdyti save 

planuojant ţingsnius arba nustatant tikslus klasės laiko naudojimui. Kartais 

ENTJ atstovai stokoja jėgų, tingi, tačiau gali ir pasikeisti, garantuodami, kad 

uţduotys bus pabaigtos. 

 

 

Buvimas sekėju 

 

Prisiminti, kad jie yra prigimtiniai lyderiai ir verţtis į administracines taisykles. 

Mokyti specifinių bendradarbiavimo strategijų, tokių kaip aktyvus klausymas ir 

problemų sprendimas. 

 

 

Pasirinktų metodų pergalvojimas, modeliai 

ir planai, ieškant naujos informacijos ir 

idėjų 

 

 

Padėti jiems perţiūrėti prielaidas ir atsiţvelgti į kitas galimybes. Pasiūlyti plėtoti 

idėjas tarp kolegų, kurie tikėtina ginčysis ir diskutuos apie jas. 
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Problemų sprendimo modelis sujungia Dewey (1910) ir Myers (1998) darbą, kad suteiktų susistemintą, atspindintį procesą, kuris naudoja 

Jutimo, Intuicijos, Mąstymo ir Jausmo stiprybes. Modelio naudojimas padeda asmenims ir komandoms vengti peršokti ar paskubomis 

pabaigti ţingsnių, kurie nenaudoja jų prigimtinių privalumų ir kurie dėl to nelaikomi svarbiais. 

 

Metodas gerai veikia komandose, kurios turi daugiau nei 5 narius. 

 

 

 

 

a. Pasidalinkite į grupes pagal dominuojančią funkciją, pirmasis privalumas įtrauktas į kiekvieną tipą. Kiekvienam proceso 

ţingsniui, pirmiausia atsakykite į klausimus, susiskirstę į maţas grupes, vėliau į dideles ,o tada palyginkite atsakymus. Tai 

leidţia ţmonėms pastebėti savo stiprybes ir sunkumus, susijusius su procesu, taip pat kitų grupių jėgas. 

 

b. Kiekvienas pogrupis turi ant popieriaus lapo uţrašyti savo atsakymus į klausimus, skirtus 1 Ţingsniui. Kai visos grupės tai 

padaro, iškabina atsakymus ir leidţia kiekvienai grupei pristatyti juos didesnei grupei. Paprastai Jutimo grupė turi daugiausiai 

informacijos, bet ne visada. 

 

c. Prieš pereinant prie antrojo ţingsnio, dirbkite kartu kaip visa grupė, kad prieitumėte prie aiškaus problemos paaiškinimo. 

Paskelbkite paaiškinimą, kur kiekvienas galės remtis juo. Pastaba: Šis procesas daţniausiai einantis ratu. Įpusėjus kitam 

ţingsniui, grupė supranta, kad jie neturi deramai apibrėţtos problemos ir vėl grįţta į šį ţingsnį. 

 

d. Kiekvienas pogrupis turi pabaigti 2 Ţingsnį, kolektyviai svarstydami įmanomus sprendimus. Diskutuodama, didesnės grupės 

dalis, uţrašo visus įmanomus sprendimus ant vieno popieriaus lapo. Leiskite grupei pastudijuoti sąrašą. Paklauskite ar kas nors 

turi dar kokių idėjų. 

 

e. Kiekviena grupė pereina prie 3 Ţingsnio. Jeigu procesas reikalauja pasirinkti objektyvų kriterijų, kita didţiosios grupės diskusijos 

dalyvių pusė dėl kriterijų sutars. Įsitikinkite, kad nei viena iš alternatyvų nėra pašalintas, remiantis vieninteliu kriterijumi; 

akcentuokite, kad kartais subjektyvus kriterijus iš 4 Ţingsnio iš tikrųjų baigiasi turėdamas daugiau reikšmės. 

 

f. Kiekviena grupė pereina prie 4 Ţingsnio ir tada įvertina galimybių įvairovę, paremtą nustatytais kriterijais. Kai grupė didelė, 

diskutuokite apie supirkimą ir įsipareigojimus, kaip apie pagrindinius šansus.  

 

g. Daugumai problemų, 5 Ţingsnis yra paprastas: įgyvendinti pasirinktą sprendimą. Kitiems, komanda gali norėti sudaryti veiksmų 

planą arba veiksmo tyrimo planą, kad nustatytų, ar pasirinktas spendimas yra veiksmingas. Įsitikinkite, kad komanda sutinka su 

kitu ţingsniu prieš baigdami susitikimą. 

 

PROBLEMŲ SPRENDIMO METODIKA 

 

 

Reikiamos priemonės: didelių popieriaus lapų (lentos), ţymeklių 
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1. Problemos vieta ir apibūdinimas, pasitelkiant stebėjimą (Jutimo funkcija) 

 

 Kaip geriausiai apibūdinama problema? 

 Kokie yra faktai? Kas? Ką? Kada? Kur? Kodėl? 

 Kurie faktai yra įrodomi? (laikrodţio, biudţeto, testo rezultatų, apklausos ir t. t.) 

 Kaip mes patekome į tokią situaciją? 

 Ką jūs ar kiti padarėte, kad išspręstumėte šią ar panašią problemą? 

 Kas jau egzistuoja ir veikia? 

 Kas jau buvo išbandyta ir padaryta? Kas tai padarė? 

 Kaip tokią situaciją įvertintų nešališkas asmuo? 

 Kokie ištekliai yra prieinami? 

 

2. Galimų situacijų pasiūlymai, sustabdant nutartį, kol toliau daromos išvados (Intuicijos funkcija) 

 

 Kokios yra sąsajos su didesne svarstoma problema arba kitais ţmonėmis? 

 Kokių dar yra būdų ţvelgiant į tai? 

 Kokie yra įmanomi sprendimai ar būdai, norint priartėti prie problemos? 

 Kokią įţvalgą ir nuojautą jūs turite? 

 Į ką ši problema panaši? 

 Kokias kitas kryptis jūs galite ištirti? 

 Kokios būtų kitos galimybės, jeigu nebūtų apribojimų? 

 Kokia duomenų reikšmė? 

 Kokioms teorijoms adresuota ši problema? 

 

3. Argumentacija: Pasverkite rezultatus (Mąstymo funkcija) 

 

 Kokie objektyvūs kriterijai turėtų būti patenkinti? 

 Kiek praktiškos yra alternatyvos? 

 Kokie yra kiekvienos galimybės uţ ir prieš? 

 Kokie logiški padariniai/rezultatai būtų pasirinkimams? 

 Kokia kiekvienos alternatyvos kaina? 

 Koks yra reikšmingiausias veiksmo kursas? 

 Ar šis pasirinkimas kiekvienam būtų pritaikytas vienodai ir teisingai? 

 Kokie yra neišsprendimo ir neatlikimo padariniai? 

 Koks poveikis, gvildenantis kiekvieną pasirinkimą, kitiems prioritetams? 

 

 

 

GALIMI KLAUSIMAI KIEKVIENAM PROCESO ŢINGSNIUI 
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4. Argumentacija: Supraskite poveikį ţmonėms (Jausmo funkcija) 

 

 Kaip visa tai pritaiko asmenines ir organizacines vertybes? 

 Kaip rezultatas veikia ţmones, procesą ar organizaciją? 

 Kaip kiekvienas pasirinkimas prisideda prie harmonijos ir teigiamų sąveikų? 

 Kokios yra esminės vertybės, apimančios kiekvieną galimybę? 

 Kokia yra jūsų asmeninė reakcija (patinka ir nepatinka) kiekvienai alternatyvai? 

 Kaip reaguoja kiti? 

 Kas atsakingas uţ sprendimo įvykdymą? 

 Kaip ţmonės bus remiami, jeigu yra padarytas šis sprendimas? 

 Kaip tai paveiks mano asmeninius prioritetus? 

 

5. Padarykite galutinį sprendimą, veikite juo ir įvertinkite rezultatus – veiksmo tyrimas. 
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Privalumų nurodymas 
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Dominuojantis Jutimo tipai 
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Kiekvienas atvejis sukurtas kaip daugelio mokytojų su apibūdintu asmenybės tipu mišinys, ir yra sudarytas, kad būtų galima padėti jums 

įgyvendinti diferencijuoto koučingo technikas. Jie nagrinėja bendrą svarstomą problemą: 

 

 Mokytojas, kuris neįgyvendina tam tikros srities mokomojo įsipareigojimo 

 Mokytojas, kuris nebendradarbiauja su kolegomis 

 

Kiekvienu atveju jūs esat vedamas per pagrindus, skirtus efektyviam personalo vystymui ir diferencijuotam koučingui, kad būtų galima 

apibūdinti mokytoją. Čia yra jums skirta vieta, kad jūs atsakytumėte, naudodamiesi informacija, paremta mokytojo mokymosi stiliumi, 

ugdymo įsitikinimais ir koučingo privalumais. Tada jūs galite skaityti pasiūlytą koučingo planą. 

 

 

 

 

 

 

 

Mike (ISTJ) 10 metų mokė 6 lygio kalbos meno toje pačioje, gana neturtingoje mokykloje. Direktorius sako, kad Mike yra vienas 

labiausiai organizuotų mokytojų, kokį jis kada matęs. Mike turi kelias drausmės svarstomas problemas mokykloje, kur daug mokytojų 

kovoja norėdama palaikyti kontrolę savo klasėse.  

 

Stebėjimo metu, Mike ramiai stovėjo sukryţiavęs rankas, taip norėdamas mokiniams parodyti, kad šie atkreiptų dėmesį ir tai veikia. Jis 

išdalino uţduotį, kurioje eilės tvarka išvardino mokinių skaitytos romano įvykius. Jis paprašė mokinių 5 minutėms susikaupti, kol jis 

paaiškins uţduotį. Kai jis baigs, ji leis mokiniams tyliai pasitarti tol, kol jis pamatys, kad jie dirba. Mokiniai lieka prie uţduoties. Vėliau 

Mike veda diskusiją, uţduodamas klausimus ir kviesdamas mokinius, kurie kelia rankas. 

Koučingo atvejo studijos mokytojo pasikeitimui 

 

1 ATVEJO STUDIJA:  

KOUČERIS KAIP NAUDINGAS ŠALTINIS  

(JUTIMAS IR MĄSTYMAS) 
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Prieš keletą metų, mokyklos taryba nusprendė, kad visi vidurinės mokyklos kalbos menų mokytojai turėtų naudoti literatūrą, kuri kartojasi 

maţiausiai tris kartus per metus, pasiūlydama mokiniams pasirinkti romanus, kuriuos jie jau skaitė. 

 

Mike dalyvavo literatūros ciklo seminare ir buvo mokomas Lizos, tarybos kalbos menų koordinatorės. Lizos privalumai, skirti 

Visuomeniškumo, Intuicijos, Jausmo ir Teisimo (ENFJ) atstovams. Per tris seminaro valandas mokytojai gavo rekomenduojamų knygų ir 

pasiūlytų romanų sąrašą bei vaizdo įrangą, kad mokiniai galėtų naudotis ja kaip diskusijos vadovu. Liza parodė įvairių mokinio literatūros 

ciklų galutinius projektus. Tada ji išdėstė įdomią paskaitą apie kooperatyvų mokymąsi ir literatūros ciklus, į kuriuos įeina greita bendras 

supratimas apie tyrimo išvadas. Mike nebuvo skaitęs romano, kurį Liza naudojo kaip pavyzdį. Tada jie pasidalino į grupes, kad galėtų 

planuoti naudojamus literatūros ciklus.  

 

Mokslo metų pradţioje Mike eksperimentavo su literatūros ciklais, formuodamas maţas grupes. Pirmojo skyriaus bandyme jo buvusių 

klasių mokiniai menkiau pasirodė tame, kas susiję su ţodynu ir supratimu, nors jie buvo geresni, kas susiję su interpretacijos klausimais. 

Po rezultatų apţvalgos, Mike grįţo prie viso klasės mokymo. 

 

Kai Liza suţinojo, kad Mike grįţo prie visos klasės mokymo, kad galėtų mokyti romanų, ji pasikvietė Mike direktorių, norėdama priminti 

jam, kad literatūros ciklai buvo dabartinė tarybos tikimybė. Tai yra santrauka to, ką Liza pasakė Mike direktoriui: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mike dalyvavo tarybos mokymosi seminare. Aš pristačiau literatūros 

ciklų tyrimą – mokinio domėjimasis skaitymo ir interpretacijos įgūdţiais 

kyla. Literatūros ciklai yra tam, kad padėtų mokiniams pamatyti skaitymą 

kaip veiklą, teikiančią malonumo. Man pasirodė, kad Mike klasėje 

mokiniams nebuvo įdomu – tai pasako viską apie uţduoties orientavimą. 

Mike naudoja tą pačią mokymo medţiagą, kaip ir prieš 5 metus – galbūt 

netgi 10 metų. Jo mokymui naudojami romanai yra pageltę ir 

uţlankstytais kampais. Aš galvoju, galbūt jis tingi įdėti bent kiek 

pastangų literatūros ciklo naudojimui. 
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Privačiame pokalbyje su direktoriumi, Mike apgynė savo praktikas: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis mokymas buvo įdomus, bet mes niekada neturėsime progos paklausti 

klausimų. Aš jau turiu skaitymo „alternatyvos“ laiką, kur mokiniai gali skaityti 

jiems įdomiausią medţiagą, įskaitant ir komiksų knygas, jeigu tik jie nori. Kaip 

aš, vykdydamas literatūros ciklų programą, patikrinsiu, kas skaito, o kas tik 

nusiţiūri? Kaip aš išlaikysiu mokinius ties uţduotimi? Kaip aš pastebėsiu 

supratimo problemas? Be to, šiems vaikams reikia struktūros. Aš paruošiau 

mokinius pagrindinių ţinių patikrinimui, susidedančiam iš klausimų, kurie 

reikalauja faktų ir ţodyno ţinių. Kalbant apie literatūros ciklus, ar manoma, jog 

aš sudarysiu mokomą medţiagą kiekvienai knygai? Kada? 

Mano mokiniai, atlikdami paskutinius sunormintus testus pasirodė netgi geriau, 

nei tie, kurie mokėsi pagal literatūros ciklus. Per keletą metų aš pagerinau savo 

pamokas ir mokiniams naudinga mano patirtis su jais. Be to, Aš esu čia, kad 

juos mokyčiau, ne tam, kad linksminčiau. 
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Naudokite tolesnius klausimus, kad jie pamokytų jus sudaryti veiksmų planą instruktuojant Mike. Pasiūlymai: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagrindinis elementas: 

Naudoti bendrą sistemą, skirtą nepagrįstam ugdymo rezultatui 

Palyginkite naudojamus literatūros ciklus ir visos klasės diskusijas su jūsų bendra sistema. Kurie 

mokiniai dirba ties kiekvienu pasirinkimu? Kuriems mokytojams labiausiai reikia pasikeisti? Kodėl? 

Pagrindinis elementas: 

Suprasti mokytojų stiprybes ir įsitikinimus apie mokymą ir mokymąsi 

Šiuo atveju, Lizos privalumai yra skirti Visuomeniškumui, Intuicijai, Jausmui ir Teismui 

– su Mike ji pasidalino tik Teisimu. Ką jai reikia suprasti apie Mike? Kaip literatūros 

ciklai lyginami su ISTJ „klasėse daro tai, ką išmano geriausiai“ informacija? Kaip jo 

interesai atsispindi jo ugdymo įsitikinimuose? 

 

Pagrindinis elementas: 

Suteikti informaciją ir įrodymą, kuris gali padaryti įtaką mokytojų įsitikinimams 

Kokios rūšies informacija aprūpino tarybos seminaras literatūros ciklams? Kieno poreikius informacija 

tenkino? 

Perţiūrėkite Mike„o mokymosi stilių (IS). Kaip seminaras galėtų geriau patenkinti jo poreikius? Kuris iš Mike„o 

interesų gali atkreipti dėmesį, aprūpinant skirtinga informacija? Kurio reikalauja kitos koučingo strategijos? 

 

 

Pagrindinis elementas: 

Tenkinti mokytojo poreikius pasikeitimo metu 

Mike teikia pirmenybę „Koučeriui kaip naudingam šaltiniu“, kai tuo tarpu Lizos prigimtinis stilius yra būti 

„Koučeriu kaip kolega-vadovu“. 

Kokį patarimą jūs duotumėt Lizai, kad padėtumėte jai tenkinti Mike„o poreikius? Palyginkite savo koučingo 

stilių su Mike„o stiliumi? Ką jums būtų naudinga prisiminti? 

Kokios koučingo technikos geriausiai veiktų, padedant Mike„ui mėginant dar kartą naudoti literatūros ciklus? 

 

Pagrindinis elementas: 

Susieti arba prijungti tai, ko mokosi mokytojas, norėdamas išspręsti problemą savo klasėje 

Remiantis ankstesne informacija, surašykite Mike„o susirūpinimus dėl literatūros ciklų. 
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Remkitės ankstesne informacija, norėdami pasiūlyti planą, kaip Liza galėtų naudoti Mike„o stiprybes, norėdama padėti jam įgyvendinti 

Literatūros ciklus.   

 

Tikslas Koučingo strategija Koučerio vaidmuo Sėkmės įrodymas 

1.   

 

 

  

2.   

 

 

  

3.   

 

 

  

 

 

 

 

Pagrindinis elementas: Naudoti bendrą sistemą, skirtą nepagrįstam ugdymo rezultatui 

 Palyginkite naudojamus literatūros ciklus su savo bendra sistema. Kurie mokiniai dirba ties kiekvienu pasirinkimu? Kuriems 

mokytojams labiausiai reikia pasikeisti? Kodėl? 

 

Nors literatūros ciklai gali būti grieţtai sudaryti, Lizos priemonės atspindi jos Intuityvųjį stilių, neturintį ribų. 

Mokiniai, kurie teikia pirmenybę Visuomeniškumui, daţnai mėgsta diskutuoti apie tai, ką jie skaito, kaip 

pertraukėlę nuo ramybės, kuri suteikia gyvumo, energijos. Jausmo mokiniai mėgsta kooperatyvų mokymąsi. 

Literatūros ciklai gali pasirodyti sudėtingi Susitelkimo (savyje)/Intuicijos mokytojams, todėl, kad jie teikia 

pirmenybę ramybei ir struktūrai. Jutimo/Mąstymo mokytojai gali jausti tiesioginės kontrolės, ko mokiniai mokosi, 

nuostolį. Teisimo mokytojai gali jausti trūkumą dėl sumaţėjusių galimybių kontroliuoti tikslus ir procesą. 

 

Pagrindinis elementas: Suprasti mokytojų stiprybes ir įsitikinimus apie mokymą ir mokymąsi 

 Šiuo atveju, Lizos privalumai yra skirti Visuomeniškumui, Intuicijai, Jausmui ir Teismui – su Mike ji pasidalino tik 

Teisimu. Ką jai reikia suprasti apie Mike? 

 

Mike‘ui patinka gerinti, tobulinti tai, kas veikia, jam nepatinka eksperimentuoti. Jo pamokos apima pagrindus; ji 

nenori keistis dėl neaiškių prieţasčių ties tuo, kaip pasikeitimai vis dar nustato standartus. 

 

 

Veiksmų planas 

 

Galimas koučingo siūlymas Mike„ui 
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Pagrindinis elementas: Suteikti informaciją ir įrodymą, kuris gali padaryti įtaką mokytojų įsitikinimams 

 Kokios rūšies informacija aprūpino tarybos seminaras literatūros ciklams? Kieno poreikius informacija tenkino? 

 

Remianti mokymosi stilių lentele, esančia 116–117 psl., seminaras derinasi su Lizos Visuomeniškumo/Intuicijos 

stiliumi, pradedant nuo stambaus vaizdo, suteikiant šansų, leidţiant mokytojams pasiūlyti savo idėjas ir suteikia 

maţoms grupėms galimybę diskutuoti. 

 

 Perţiūrėkite Mike„o mokymosi stilių (IS). Kaip seminaras galėtų geriau patenkinti jo poreikius? Kuris iš Mike„o interesų gali 

atkreipti dėmesį, aprūpinant skirtinga informacija? Kurio reikalauja kitos koučingo strategijos? 

 

Mike‘ui reikėjo daugiau specifinių, laipsniškų nurodymų, instrukcijų literatūros ciklams ir smulkiau aprašytos 

vaizdo įrangos arba kitų įrankių, skirtų naudoti mokiniams. O ne nuorodų sąrašo, galbūt jis labiau norėjo pavartyti 

vieną kitą knygą, kurią Liza rekomendavo ir pasirinkti ją kaip modelį. Jam reikėjo laiko, kad galėtų uţduoti 

klausimų. Mokinio diskusijos video medţiaga literatūros cikluose galėtų padėti jam įsivaizduoti procesą. 

 

Pagrindinis elementas: Tenkinti mokytojo poreikius pasikeitimo metu 

Mike teikia pirmenybę „Koučeriui kaip naudingam šaltiniu“, kai tuo tarpu Lizos prigimtinis stilius yra būti „Koučeriu kaip kolega-vadovu“. 

 

 Kokį patarimą jūs duotumėt Lizai, kad padėtumėte jai tenkinti Mike„o poreikius? Palyginkite savo koučingo stilių su Mike„o 

stiliumi? Ką jums būtų naudinga prisiminti? 

 

Kurti iš to, ką jis ţino. Aprūpintį strategijomis, kuriomis jis galėtų pradėti, tada padrąsinti gerinti jas. Prisiminkite, 

kad jis nenori „eksperimentuoti“. 

 

 Kokios koučingo technikos geriausiai veiktų, padedant Mike„ui mėginant dar kartą naudoti literatūros ciklus? 

 Pavyzdţio kūrimas 

 Laipsniški nurodymai. 

 

Pagrindinis elementas: Susieti arba prijungti tai, ko mokosi mokytojas, norėdamas išspręsti problemą savo klasėje 

 

 Remiantis ankstesne informacija, surašykite Mike„o susirūpinimus dėl literatūros ciklų.  

 

Jis rūpinasi pagrindinių įgūdţių praktikos praradimu, kiekvieną mokinį laiko atsakingu uţ darbą, ir vertina mokinio 

dalyvavimą. Jam reikia įrankių, kurie aiškiai pabrėţtų pagrindinius įgūdţius literatūros cikluose.  
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Kaip Liza gali naudoti Mike„o stiprybes, norėdama padėti jam įgyvendinti literatūros ciklus? 

 

Tikslas Koučingo strategija Sėkmės įrodymas 

1. Vystyti sudarytas strategijas literatūros 

ciklui be perstatymo 

 Aprūpinti universaliais įrankiais 

pagrindiniams įgūdţiams, tokiems kaip 

parengiamojo maketo sukūrimas, 

asmenybė, aprašyta pasitelkiant vaizdo 

įrangą, tikslius vaidmenis ir atsakomybes 

uţ mokinius, būdus, kurie įgalina 

mokinius sukurti ţodyno sąrašą ir t. t. 

 Pristatyti veikti pasiruošusį modelį, dirbti 

kartu, norint pakeisti jį tenkinant Mike„o 

poreikius 

 Pakeisti mokymosi medţiagą, kurią jau 

naudoja Mike  

 Mike naudoja įrankius maţoje grupėje, 

naudojančioje literatūros ciklus, kartu 

su mokiniais skaitydamas istorijas ir 

straipsnius 

 Nagrinėja mokinio darbą kartu, 

norėdamas surasti pagrindinių įgūdţių 

praktikos įrodymą, mokinio dalyvavimą 

2. Romanuose naudoti literatūros ciklus, 

suteikiančius mokiniams pasirinkimų  

 Leisti jam stebėti literatūros ciklus kitoje 

klasėje 

 Naudoti tik Mike„ui paţįstamus romanus 

 Dirbti kartu, kuriant aiškų skyrių 

profiliuojant mokinius 

 Stebi, kiek mokinys uţtrunka 

atlikdamas uţduotį 

 Įvertina laiko neribojamą mokinio 

apklausą, kad suprastų, kaip jie išmoko 

arba neišmoko pasitelkiant literatūros 

ciklus 

 Perţiūri duomenis iš skyriaus pabaigos 

įvertinimo 

 

Paţymime, jog sėkmingas pagrindas susideda ne vien iš to, ar Mike įgyvendino literatūros ciklus, bet taip pat, ar jis mano, kad literatūros 

ciklai padėjo mokiniams mokytis. 

 

 

 

 

 

 

Elise yra jau 15 metų pradirbusi pradinės mokyklos mokytoja, bet šie metai – pirmi metai, kai ji dirba priemiesčio pradinėje mokykloje. Ji 

ir jos šeima persikėlė į miestelį iš kitos valstijos. Jos privalumai/pirmenybės yra skirtos Visuomeniškumui, Intuicijai, Mąstymui ir Teisimui 

(ENTJ). 

 

Veiksmų planas 

 

2 ATVEJO STUDIJA:  

KOUČERIS KAIP EKSPERTAS  

(INTUICIJA IR MĄSTYMAS) 
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Geriausias ţodis apibūdinti Elise klasę yra DIDELĖ. Jos klasė lyg atogrąţų miškas, kartu su mokiniais ji kuria medţius, gyvūnus ir upes 

iš daţų ir popieriaus. Kalbant apie problemos sprendimą, ji vienai dienai aptveria patalpą kaip „nusikaltimo vietą“. Mokiniai turi dirbti 

kartu, kad rastų ţenklus ir išaiškintų paslaptį. Mokiniai imasi panašių didelio masto pastangų, norėdami išmokti apie kitas valstybes, 

vyriausybę ir istorinius įvykius. 

 

Kiti mokytojai skundţiasi direktoriui: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elise papasakojo direktoriui:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Ji priverčia mus blogai jaustis. Tėvai ir mokiniai negali padėti, 

bet paţiūrėkite ir pagalvokite, kodėl mes nedarome to paties. 

Jie nesupranta, kad ji peršoka raštu vykdomas pratybas ir 

skaitymo skyrius. Kas nutiks jos mokiniams ketvirtoje klasėje? 

Be to, mes juk turėtumėm bendradarbiauti.“ 

„Aš siūliau pasidalinti idėjomis – vienas mokytojas taip pat naudojo mano 

atogrąţų miško planus. Jeigu atvirai, vis dėlto kiti sako man, kad su juo yra 

per daug darbo. Bet jie nori, kad aš grįţčiau prie vieno tikslaus, dirbčiau su 

jais, dirbčiau su jais planuodama visus metus? Aš ţinau, kad mano skyriai 

padeda mokiniams mokytis. Aš neatsisakau to, kas tikrai veikia, bet jeigu 

jie yra laukiami, jeigu norėtų prisijungti. Jūs matėte sunkaus darbo 

standartus, kurių pasiekė mano mokiniai. Tėvai yra sujaudinti.“ 
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Pagrindinis elementas: 

Naudoti bendrą sistemą, skirtą nepagrįstam ugdymo rezultatui 

Komandoje apsvarstykite apie rezultatų duodantį bendradarbiavimą. Kuriam 

asmenybės tipui jis natūraliausias? Kurie privalumai galėtų priešintis? 

Pagrindinis elementas: 

Suprasti mokytojų stiprybes ir įsitikinimus apie mokymą ir mokymąsi 

Kaip Elise klasės metodai lyginami su ENTJ „klasėse daro tai, ką išmano 

geriausiai“ informacija? Kokių sunkumų gali patirti mokytojai su kitais mokymosi 

stiliais? 

Pagrindinis elementas: 

Suteikti informaciją ir įrodymą, kuris gali padaryti įtaką mokytojų 

įsitikinimams 

Kokia informacija galėtų įtikinti Elise bendradarbiauti su savo komanda? 

Perţiūrėkite Elise mokymosi stilių (EN). Kur tinkamas bendradarbiavimas? 

Pagrindinis elementas: 

Tenkinti mokytojo poreikius pasikeitimo metu 

Elise teikia pirmenybę „Koučeriui kaip ekspertui“ Palyginkite tai su savo 

asmeniniu stiliumi ir surašykite pagrindines mintis, kad prisimintumėte, kai 

bendrausite su Elise. 

Kokios koučingo technikos geriausiai veiktų, padedant Elise bendradarbiauti? 

Pagrindinis elementas: 

Susieti arba prijungti tai, ko mokosi mokytojas, norėdamas išspręsti 

problemą savo klasėje  

Elise tikriausiai mano, kad viskas gerai su klase. Kaip jūs pakreipsite jos 

poţiūrį į didesnį centrą nei jos pačios klasė? 
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Remkitės ankstesne informacija, norėdami pasiūlyti planą, kad Elise naudotų stiprybes, padedančias jai bendradarbiauti su savo 

komanda. 

 

Tikslas Koučingo strategija Koučerio vaidmuo Sėkmės įrodymas 

1.   

 

 

  

2.   

 

 

  

3.   

 

 

  

 

 

 

 

 

Pagrindinis elementas: Naudoti bendrą sistemą, skirtą nepagrįstam ugdymo rezultatui 

 Komandoje apsvarstykite apie rezultatų duodantį bendradarbiavimą. Kuriam asmenybės tipui jis natūraliausias? Kurie 

privalumai galėtų priešintis? 

 

Perţiūrėkite koučingo patarimus skirtingiems tipams. Susitelkę (savyje)/Intuityvūs vertina nepriklausomybę ir 

daţnai nesiryţta bendradarbiauti. ESTJ ir ENTJ atstovai yra įpratę būti vedančiais ir gali priešintis 

bendradarbiauti. Be to, pradinės mokyklos atmosfera paprastai skirta Jausmui, o Jutimo tipai daţnai priima kritiką 

asmeniškai, kas jiems sukelia sunkumų norint suprasti Mąstymo tipus. 

 

Pagrindinis elementas: Suprasti mokytojų stiprybes ir įsitikinimus apie mokymą ir mokymąsi 

 Kaip Elise klasės metodai lyginami su ENTJ „klasėse daro tai, ką išmano geriausiai“ informacija? Kokių sunkumų gali patirti 

mokytojai su kitais mokymosi stiliais? 

 

Ji naudoja inovatyvias, dideles pastangas, išankstinius planus ir yra motyvuota. Be to, jai tai puikiai sekasi. Kitų 

stilių mokytojus tokių didelių pastangų įnašas gąsdina – jie nerimauja dėl struktūros, laiko ir kaip įsitikinti, kad 

mokiniai mokosi to, ko ir tikimąsi, kad jie turėtų mokintis.  

 

Veiksmų planas 

 

Planas, pasiūlytas Elise koučingui 
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Pagrindinis elementas: Suteikti informaciją ir įrodymą, kuris gali padaryti įtaką mokytojų įsitikinimams 

 Kokia informacija galėtų įtikinti Elise bendradarbiauti su savo komanda? 

 

Elise gali reaguoti į bendradarbiavimo tyrimą, kaip į esminę visos mokyklos pagerinimo dalį – stambų paveikslą. 

 

 Perţiūrėkite Elise mokymosi stilių (EN). Kur tinkamas bendradarbiavimas? 

 

Bendradarbiavimas suteikia galimybes kalbėti ir diskutuoti apie idėjas. Elise reikia aiškaus kitų mokytojų stiprybių 

supratimo prieš tai, kai ji išmoks klausytis jų idėjų. 

 

Pagrindinis elementas: Tenkinti mokytojo poreikius pasikeitimo metu 

 Elise teikia pirmenybę „Koučeriui kaip ekspertui“ Palyginkite tai su savo asmeniniu stiliumi ir surašykite pagrindines mintis, 

kad prisimintumėte, kai bendrausite su Elise. 

 Kokios koučingo technikos geriausiai veiktų, padedant Elise bendradarbiauti? 

 

Naudoti aiškų problemos sprendimo modelį diskutuojant taip, kad procesas padeda jai klausytis kitų poţiūrių ir 

neskubėti daryti išvadų. 

 

Mokyti aktyvių klausymosi strategijų – perfrazuojant, kas buvo pasakyta, norint patikrinti jos supratimo tikslumą. 

Jai gali prireikti koučingo, parodant kantrybę. Kartais gestai ar ţmonių su privalumais Visuomeniškumui ir 

Mąstymui pasisakymai atskleidţia jų nekantrumą net tada, kai jie bando klausytis. Jiems tai pat gali prireikti 

išmokti pirmiausiai pasisakyti teigiamai, o ne neigiamai. 

 

Pagrindinis elementas: Susieti arba prijungti tai, ko mokosi mokytojas, norėdamas išspręsti problemą savo klasėje 

 Elise tikriausiai mano, kad viskas gerai su klase. Kaip jūs pakreipsite jos poţiūrį į didesnį centrą nei jos pačios klasė? 

 

 

Jeigu ji planuoja eiti į valdymą (prisiminkite dauguma vadovų yra TJ atstovai), ji turėtų būti įtikinta ţiūrėti į bendradarbiavimą 

kaip į būdą gerinantį vadovavimo įgūdţius ir praktinį laimėjimą, skirtą planams ir idėjoms. Bendradarbiavimo ir visos mokyklos 

gerinimo tyrimas taip gali suţadinti jos smalsumą. 
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Tikslas Koučingo strategija Sėkmės įrodymas 

1. Išmokti bendradarbiauti   Naudoti problemos sprendimo modelį 

(Priedas B), norint padėti Elise pamatyti 

kirų mokytojų poţiūrį 

 Kartu su Elise nustatyti logiškas 

prieţastis, dėl kurių ji turėtų mokytis 

bendradarbiauti 

 Elise sutinka su specifine praktika, 

norėdama pagerinti 

bendradarbiavimo ir klausymosi 

įgūdţius 

2. Dirbti su bendradarbiavimo 

komandos projektu  

 Palengvinti pirmąjį bandymą, naudojant 

mokymosi stiliaus modelį kaip bendrą 

sistemą taip, kad būtų išgirsti ir įvertinti 

visų mokytojų pasiūlymai 

 Komanda sutinka, kad 

bendradarbiavimo pastanga buvo 

vertinga 

3. Suprasti kitų mokymosi stilių 

stiprybes ir poreikius 

 Įvertinti mokinių darbą kartu su Elise – 

ar yra mokinių, pastoviai 

nepasiduodančių jos pastangoms? Ar 

kai kurie iš jų antroje klasėje dirbo 

geriau? Kaip kiti mokytojai galėtų 

įtraukti struktūrą į jos pastangas 

 Mokinių darbo įvertinimas vienam 

dideliam projektui; Elise sutinka 

pasikeisti ten, kur yra būtina. Atvejo 

tyrimas: ar panašūs pasikeitimai 

padeda kitam dideliam skyriui? 
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KOUČINGO METODO TAIKYMAS UGDYMO PROCESE  

Asmens dirbančio su mokyklinio amţiaus vaikais įsivertinimas 

2011–2012 mokslo metai 

 Pildo asmuo pildantis įsivertinimo formą  

 

Vietovė (pildoma konfidencialiai nenurodant asmeninės informacijos)  

 

Pildymo data (pildoma kiekvieną mėnesį)  

 

Pareigos (jei mokytojas: „kokio dalyko mokytojas“)  

 

 ĮSIVERTINIMO TIKSLAS – ĮSIVERTINTI KAIP SEKASI TAIKYTI ĮGYTAS KOUČINGO KOMPETENCIJAS: 
 

1. Progreso vertinimas 

Kaip manote, kas pavyko gerai taikant koučingo metodą ugdymo procese per paskutinį mėnesį? 
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Kaip manote, kas galėjo pavykti geriau, taikant koučingo metodą ugdymo procese per paskutinį mėnesį? 

 

 

 

Ką galėjote padaryti, kad būtų geriau pasisekę tie dalykai, kurie nepakankamai pasisekė, taikant koučingo 

metodą ugdymo procese? 
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2. Paskutiniojo mėnesio koučingo metodo taikymo ugdymo procese refleksija 

Profesinis savęs vertinimas ir asmeniniai pastebėjimai 

*1 – labai blogai; 10–labai gerai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Galiu aiškiai įvardinti skirtumą tarp koučingo, konsultavimo, psichoterapijos ir kitų 
pagalbos teikimo profesijų 

          

Nustatau ar parinktas koučingo metodas visapusiškai atitinka mokyklinio amţiaus 
vaiko poreikius 

          

Sugebu sukurti saugią, palaikančią aplinką, įgalinančią tarpusavio pagarbą ir 
pasitikėjimą 

          

Rodau nuoširdų susidomėjimą mokyklinio amţiaus vaiko gerove ir ateitimi           

Visada demonstruoju asmeninį dorumą, sąţiningumą ir nuoširdumą           

Siekiu aiškių susitarimų ir laikausi ţodţio           

Rodau pagarbą mokyklinio amţiaus vaiko jausmams, mokymosi įpročiams, 
asmenybei 

          

Nepaliaujamai remiu ir skatinu naują elgseną ir veiksmus, įskaitant tokius, 
kuriuose yra rizikos bei baimės dėl nesėkmės elementų 

          

Matau daug būdų dirbti su mokyklinio amţiaus vaiku, ir momentaliai pasirenku patį 
efektyviausią 

          

Demonstruoju uţtikrintumą susidurdamas su stipriomis emocijomis, galiu 
susivaldyti ir nepasiduoti mokyklinio amţiaus vaiko emocijoms 

          

Gebu visiškai sutelkti dėmesį į tai, ką mokyklinio amţiaus vaikas sako ar nesako, 
siekiant suprasti išsakytų minčių reikšmę mokyklinio amţiaus vaiko troškimų 
kontekste bei padrąsinti mokyklinio amţiaus vaiko saviraišką 

          

Gebu uţduoti klausimus, kurie atskleidţia informaciją, suteikiančią didţiausią 
naudą koučingo santykiams ir mokyklinio amţiaus vaikui 

          

Gebu efektyviai bendrauti koučingo metodo taikymo metu, vartojant kalbą, 
darančią didţiausią teigiamą poveikį mokyklinio amţiaus vaikui 

          

Gebu apibendrinti ir tiksliai įvertinti įvairius informacijos šaltinius bei daryti 
interpretacijas, padedančias mokyklinio amţiaus vaikui susivokti ir, tokiu būdu 
pasiekti sutartų rezultatų 

          

Kartu su mokyklinio amţiaus vaiku apsvarstau  ir padedu jam identifikuoti 
veiksmus, leidţiančius mokyklinio amţiaus vaikui pademonstruoti naujas ţinias, 
jas pritaikyti praktikoje bei pagilinti 

          

Padedu mokyklinio amţiaus vaikui sukoncentruoti dėmesį į konkrečius rūpestį 
keliančius dalykus bei svarbiausias galimybes, siekiant sutartų koučingo tikslų, bei 
jas sistemingai analizuoti. 

          

Įtraukiu mokyklinio amţiaus vaiką į alternatyvių idėjų ir sprendimų nagrinėjimą, 
pasirinkimo galimybių vertinimą ir į su tuo susijusių sprendimų priėmimą. 

          

Skatinu aktyvų eksperimentavimą ir savęs atradimus, kai mokyklinio amţiaus 
vaikas nedelsdamas savo mokymosi aplinkoje pritaikau tai, kas buvo aptarta ir 
išmokta uţsiėmimo metu 

          

Dţiaugiuosi mokyklinio amţiaus vaiko sėkmėmis ir gebėjimais augti ateityje.           

Skatinu mokyklinio amţiaus vaiką perţengti ribas ir priimti iššūkius, tačiau taip pat 
skatinu ir patogų mokymosi tempą 

          

Gebu kartu su mokyklinio amţiaus vaiku parengti efektyvų koučingo planą bei jo 
laikytis. 

          

Gebu išlaikyti dėmesį ties tuo, kas yra svarbu mokyklinio amţiaus vaikui, paliekant 
atsakomybę jam uţ tai, kad  imtųsi veiksmų 

          

Rodau pagarbą mokyklinio amţiaus vaiko jausmams, mokymosi įpročiams, 
asmenybei 

          

Nepaliaujamai remiu ir skatinu naują elgseną ir veiksmus, įskaitant tokius, 
kuriuose yra rizikos bei baimės dėl nesėkmės elementų 

          

 

 


